
červenec–srpen 2024
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

●●    O prázdninách O prázdninách 
bude zahájena bude zahájena 
rekonstrukce rekonstrukce 
ČernokosteleckéČernokostelecké

●●    V srpnu vás zveme V srpnu vás zveme 
do letního kina do letního kina 
a na Pohodu džeza na Pohodu džez



Devadesát let, jeden dlouhý lidský život. O člověku, který slaví devadesáté narozeniny, se obvykle mluví jako 
o ctihodném kmetovi, přeje se mu hodně zdraví a klidu… A co když má stejné výročí restaurace s plovárnou? 
Je možné bez obav říct, že je v nejlepším věku a kondici, a popřát ji mnoho dalších spokojených návštěvníků.
Právě takové narozeniny – devadesát let – slaví v tomto roce i říčanský Jureček, areál přírodního koupaliště 
s restaurací, jehož kořeny sahají do období první republiky. 
Poprvé se jeho brány otevřely v roce 1934 a brzy jimi procházeli nejen obyvatelé Říčan, ale i další návštěvníci 
z blízkého a vzdálenějšího okolí, které uchvátila atmosféra kouzelného místa a vyhlášená kuchyně.
Své jméno nese podle svého třetího nájemce, pana Antonína Jurečka, který převzal koupaliště s restaurací 
v roce 1936. Brzy restaurace s plovárnou přilákala i slavné osobnosti. Ráda tu pobývala například herečka 
Jiřina Štěpničková. Nedaleko odtud pořídil rodině letní byt i herec Oldřich Nový a k němu i zdejší kabinku 
na převlékání. Ty ostatně návštěvníkům koupaliště slouží dodnes.
My jsme Jureček převzali v roce 2008, kdy jsme uzavřeli s městem Říčany nájemní smlouvu. Letos tedy začí-
náme sedmnáctou sezonu. Zrekonstruovali jsme kiosek, pláž a dostavěli jsme restauraci.
Renovací prošly i dřevěné kabinky na koupališti, které nejenže skvěle slouží návštěvníkům, ale jsou i otis-
kem prvorepublikové atmosféry. Je jich tu padesát a o jejich pronájem je velký zájem – některé se předávají 
z generace na generaci. 
Areál přírodního koupaliště tak dnes nabízí kiosek s letní terasou, dětské hřiště s herní sestavou Mokřina 
a lanovkou Poletuchou. Na své si tu přijdou i ti, kdo si rádi zahrají plážový volejbal a stolní tenis.
Kvalita vody je pravidelně kontrolována odbornou laboratoří, výsledky rozborů jsou sledovány hygienickou 
stanicí a zveřejňovány na stránce www.koupacivody.cz.
Snažíme se, aby návštěvníci restaurace i plovárny našli přesně to, co hledají – pohodu, zábavu, příjemné 
posezení, zkrátka aby u nás zažívali chvíle, na které se nezapomíná. I proto se k nám chodí nejen jíst, pít 
a koupat se, ale pořádáme různé kulturní a společenské akce. Mimo jiné vánoční koupání, degustační veče-
ry, chystáme i koncerty.
Je pro nás velkým potěšením, když vidíme, že se k nám stálí hosté vracejí a noví k nám nacházejí cestu a že 
u nás tráví své významné i všední chvíle.
Děkujeme, že jste s námi a že je vám u nás dobře. Máme upřímnou radost, když vidíme tu vaši. Věřte, to je 
hybnou silou k naší další práci.
Dovolte nám proto na dálku připít k devadesátinám místu, které máme v srdci.
A budeme rádi, když si přiťuknete s námi a možná i přímo na Jurečku.

Jitka a Vladan Ježkovi

Slovo úvodem

Plovárna a restaurace 
Jureček slaví devadesátku

2



 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
ZDARMA do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7300  ks.
Číslo 7–8 červenec/srpen 2024 
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel: 
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
Zákon č. 46/2000 Sb. MK ČR E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce: 
Turistické a informační centrum 
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice)
251 01 Říčany
telefon: 323 618 169
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz
Po–Čt 8.00–12.00 a 12.30–17.00
Pá  8.00–12.00 a 12.30–16.00

Grafická úprava, sazba a distribuce: 
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.
Nevyžádané podklady se nevracejí. Redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. Za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. Akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý 
13. srpna 2024 pro příspěvky 
a ve čtvrtek 15. srpna pro inzerci.

Příští zářijový Kurýr bude 
distribuován 30. 8.–1. 9. 2024.
Na obálce: Socha Čestmíra Sušky na Lázeň-
ské louce v rámci výstavy Vidím sochy
Foto: Rudolf Flachs

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Z KURÝRU VYBÍRÁME...
Krátkodobá parkovací místa
Jak fungují a kde jsou?
 str. 6

Rekonstrukce Černokostelecké se blíží
ŘSD a Eurovia intenzivně připravují zahájení 

 str. 7–9

Hurá k vodě!
Aktuální výsledky rozborů i zadaná dlouhodobá studie                                                     
 str. 13

Město plné soch po celé léto
Ikony moderního umění vystavují v Říčanech 
 str. 14

Které projekty získaly 
podporu místních?
Výsledky Překvapte Říčany 2024 str. 16–17

Jak proběhly kulturní akce města?                                                           
A na co se těšit o prázdninách?

 str. 18–25

Tajemství jažlovického kostela 
poodhaleno
Nečekané objevy archeologů a historiků str. 30–31

Čas prázdnin a výletů
Kam vyrazit s Koloběhem   
 str. 43

Pařížský olympionik 
z Říčan Jaroslav Brož
Navštivte expozici v našem muzeu str. 67

3

Deset krásných dětí
V obřadní síni ve Staré radnici se uskutečnilo další 
slavnostní vítání občánků. Zastupitelka města Jana 
Doleželová přivítala deset malých občánků – šest holči-
ček a čtyři chlapečky.

Děkujeme dětem z mateřské školky Srdíčko, které si při-
pravily krásné pásmo písniček a básniček. Příští vítání ob-
čánků se uskuteční na podzim. Pokud jste ještě na matriku 
neodevzdali nebo nezaslali přihlášku, můžete tak učinit. 
Jedná se o děti s trvalým pobytem v Říčanech a jeho čás-
tech. Těšíme se na setkání.

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s



Informace z radnice

4

Krátce z jednání Rady 16. 5. 2024
Rada přijala celkem 21 usnesení.

● Rada uzavřela smlouvu o dílo se Stavitelstvím Řehoř, 
s. r. o., jejíž předmětem je výstavba vodovodu a kanalizace 
v lokalitě Ryba za cenu 16 686 679,65 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

● Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci 
stavby chodníku a přechodu v ulici Březská (i s nasvětle-
ním) s firmou Tes Čáslav, spol. s r. o., za cenu 1 079 307, 
51 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

● Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci 
zpevněných ploch zahrady MŠ Větrník s fi rmou 4soft, 
s. r. o., za cenu 1 743 570 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

● Rada poskytla fi nanční příspěvek ve výši 120 000 Kč 
na rok 2023 a 2024 na provoz a vybavení jednotky Hasič-
ského záchranného sboru Středočeského kraje dislokované 
ve městě Říčany. Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

● Rada schválila dodatek č. 2 k licenční smlouvě se spo-
lečností FT Technologies, a. s., jehož obsahem je doplnění 
informačního softwaru městské polici, a to o mapu krimina-
lity PČR za cenu 72 600 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

Krátce z jednání Rady 23. 5. 2024
Rada přijala celkem 23 usnesení.

● Rada uzavřela smlouvu se společností Zahrady Green, 
s. r. o., na seče specifi kovaných travnatých ploch města 
Říčany v roce 2024 za cenu 530 948 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

● Rada uzavřela smlouvu o dílo na opravu chodníku 
a cyklostezky u nádraží s firmou JPR Realizace, s. r. o., 
za cenu 590 480 Kč včetně DPH. Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

● Rada uzavřela smlouvu o spolupráci při soutěži mladých 
zahradníků Lipová ratolest 2025 v Říčanech (v září 2025) 
se společností Svaz zakládání a údržby zeleně.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

● Rada schválila Provozní řád a dodatek č. 1 ke smlouvě 
s provozovatelem Hospůdky Na Marvánku, jehož předmě-
tem bylo navýšení cen nájmu sportovního vybavení (kajak 
100 Kč/hod, paddleboard 100 Kč/hod, šlapadlo 200 Kč/
hod, senioři a studenti za polovinu ceny).

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

● Rada souhlasila se zřízením přípravné třídy pro školní 
rok 2024/2025 ve 3. základní škole u Říčanského lesa 
a s udělením výjimky z počtu dětí na 17 v této přípravné 
třídě. Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

● Rada souhlasila s vyčleněním částky 20 000 Kč na zapla-
cení dopravy pro žáky z říčanských škol na vzdělávací akci 
Věda u školy v ZŠ Lanškroun dne 6. 6. 2024.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

Krátce z jednání Rady 30. 5. 2024
Rada přijala celkem 25 usnesení.

● Rada města Říčany spolu s Ředitelstvím silnic a dálnic, 
s. p., uzavřela smlouvu se společností Eurovia CZ, a. s., 
na realizaci díla I/2 Říčany průtah, rekonstrukce za cenu 
84 760 151,48 Kč bez DPH (celková cena 267 875 936,61 Kč 
bez DPH).

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

● Rada uzavřela smlouvu o dílo s fi rmou Mrakulastav, 
s. r. o., na výstavbu vodovodu a kanalizace v ulici u Dubu 
a Otavská za cenu 7 960 685, 67 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

● Rada schválila smlouvy na instalaci přístřešků na auto-
busových zastávkách v parku A. Švehly a Říčany hřbitov 
se společností mmcité, a. s., a Egoé life, s. r. o., za cenu 
183 569 Kč vč. DPH a 203 336 Kč s DPH.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

● Rada uvolnila fi nanční prostředky ve výši 149 072 Kč ze 
své rezervy na pokrytí nákladů souvisejících s dodatkem č. 1 
ke smlouvě o rozšíření projektu sdílení jízdních kol ve městě 
Říčany, uzavřenou se společností Nextbike Czech Republic, 
s. r. o.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 2

Krátce z jednání Rady 6. 6. 2024
Rada přijala celkem 62 usnesení.

● Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na vybudo-
vání nového kolumbária na hřbitově v Říčanech s Janou 
Líznerovou za cenu 1 292 982 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1

● Rada schválila smlouvu o dílo na opravu havarijního 
stavu krajnice na místní komunikaci Otavská v Říčanech 
se společností JPR Realizace, s. r. o., za cenu 512 962 Kč 
včetně DPH.

Hlasy pro: 4; nepřítomno: 3

● Rada uzavřela veřejnoprávní smlouvu s FK Říčany, jejímž 
předmětem je poskytnutí individuální dotace ve výši 
45 000 Kč na reprezentaci na Mezinárodním fotbalovém 
turnaji Amfora Cup Umag 2024 v Chorvatsku.

Hlasy pro: 5; nepřítomno: 1

● Rada schválila smlouvu o dílo s fi rmou AHU-Tech, s. r. o., 
jejíž předmětem je modernizace a údržba vzduchotechniky 
v tělocvičně 2. základní školy Bezručova Říčany za cenu 
438 536,67 Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 6; nepřítomno: 1



Informace z radnice

5

Krátce z jednání rady 13. 6. 2024
Rada přijala celkem 27 usnesení 

● Rada města Říčany uzavřela smlouvu o dílo se spo-
lečností Greenman, s. r. o., jejíž předmětem je provedení 
stavebních, montážních a řemeslných prací a dodávek pro 
kompletní opravu sedimentační nádrže rybníka Rozpakov 
za cenu 777 265,15 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 7; nepřítomno: 0

● Rada uzavřela smlouvu o dílo na opravu komunikace 
Mánesova se Stavební společností Šlehofer, s. r. o., za cenu 
1 678 896, 83 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 7; nepřítomno: 0

● Rada uzavřela dodatek ke smlouvě s fi rmou CE-DA 
servis, s. r. o., kterou se navýšila cena za rekonstrukci komu-
nikace Verdunská o 105 802,09 Kč včetně DPH a prodloužil 
termín dokončení díla nejpozději do 31. 7. 2024, a to z dů-
vodu kolize s přeložkou kabelu vysokého napětí.

Hlasy pro: 7; nepřítomno: 0

● Rada odvolala ze Školské komise Mgr. Michala Anelta, 
Mgr. Helenu Mrůzkovou a Mgr. Soňu Černou a jmenovala 
nové členy Ing. Moniku Žilkovou a Mgr. Marka Fořta, záro-
veň odsouhlasila změnu názvu na Školskou a volnočasovou 
komisi. Hlasy pro: 6; zdrželi se: 1

Jednání zastupitelstva 12. 6. 2024
Zastupitelstvo přijalo 20 usnesení.

● Zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření, kterým se 
uvolňují prostředky z položky ZŠ Komenského nám – rezer-
va do rozpočtu pro rok 2024 v celkové výši 7 960 232,75 Kč 
včetně DPH na jednotlivé rozpočtové položky ZŠ Komen-
ského náměstí – škola a tělocvična dle konkrétních dotač-
ních titulů.

Hlasy pro: 16, zdrželi se: 2, nepřítomno: 3

POZVÁNKY PRO VEŘEJNOST
 Zastupitelstvo

Středa 17. 7. od 18 hodin
Zasedání zastupitelstva města Říčany se uskuteční v zase-
dací síni radnice na Masarykově náměstí 53. Podrobný 
program bude zveřejněn na úřední desce a na webu 
města.

 O prázdninách vás zveme do letního kina, které se 
bude konat každé srpnové úterý a čtvrtek na různých mís-
tech v Říčanech. Na konec srpna jsme pro vás připravili 
tradiční Pohodu džez.

Vedení města na jednání zastupitelstva ocenilo 
úspěšné reprezentanty Říčan – TS Dance EB, SDH 
Říčany, oddíl stolního tenisu TTC Říčany, FBC Dra-
ci Říčany a Rugby Club Mountfield Říčany.

Děkujeme sportovcům za reprezentaci Říčan

Foto: Rudolf Flachs



Informace z radnice

6

Krátkodobá parkovací místa zvýší šanci zaparkovat 

Krátkodobá parkovací místa v Olivově ulici se osvěd-
čila. Místa nejsou zablokována jedním vozidlem 
po celý den, díky tomu je větší šance najít volné 
parkování a rychle si něco vyřídit, nakoupit nebo 
„vyložit“ děti.  Vytipovali jsme další lokality, kde je 
obtížné zaparkovat, a to i z důvodu dlouhodobě ob-
sazených parkovacích míst. Asi nejvíce exponovaným 
místem je parkoviště před městským úřadem na Ko-
menského náměstí. Další lokality jsou na Masary-
kově náměstí (před poštou), v ulicích 17. listopadu 
(u lékárny), Bezručova (před školou) a Škroupova 
(před zimní halou). Celkem bude vytvořeno 27 vy-
hrazených parkovacích míst. 

Aktuálně dokončujeme rozmístění dopravního značení, 
následně dojde k instalaci snímačů vozidel s přenosem 
do služebny Městské policie Říčany. Dále budou místa 
doplněna o elektronické ukazatele (tabule), které bydou 
odměřovat dobu stání. „Nové dopravní opatření nabývá 
platnost dnem umístění svislého dopravního značení,“ 
vysvětluje vedoucí MP Říčany Václav Řezáč. „Strážníci 
budou řidiče zprvu upozorňovat na překročení doby stání 
prostřednictvím smajlíků a až v poslední řadě přistoupí 
k řešení přestupků. Cílem není represe, ale dát řidičům 
dostatečně dát řidičům na vědomí, že parkují v místě ur-
čeném pro krátkodobé stání.“

Jak na vyhrazených (zeleně označených) 
místech zaparkovat:
●  Parkování na vyhrazených místech může využít kaž-

dý. Není potřeba mít říčanské parkovací oprávnění 
(kartu).

●  Na vyhrazených parkovacích místech lze stát ZDAR-
MA za podmínek, které určuje dopravní značení – to 
znamená, že v určené dny a časy je nutné dodržovat 
maximální dobu stání.

●  Překročením maximální povolené doby stání se maji-
tel vozidla dopouští přestupku.

●  Mimo určené dny a časy je na těchto místech možné 
parkovat ZDARMA neomezeně. 

●  Vyhrazená parkovací místa jsou kontrolována nepře-
tržitě prostřednictvím automatizovaného systému 
Městské policie.

Kde fungují vyhrazená  Počet Kdy platí režim Maximální
parkovací místa  parkovacích  vyhrazeného doba
 míst parkování parkování

Masarykovo náměstí (u pošty) 3 PO–PÁ: 08–18 
  potom neomezeně 

30 minut

17. listopadu (u lékárny) 6 PO–PÁ: 08–18 
  potom neomezeně 30 minut

Komenského náměstí 
(městský úřad) 9 PO a ST: 07–18

   ÚT a ČT: 07–15

    PÁ: 07–11

     potom neomezeně 

90 minut

Bezručova (u školy) 3 PO–PÁ: 07–17 
  potom neomezeně 

15 minut

Olivova 1800 (u pekařství) 5 PO–PÁ: 08–18
  potom neomezeně 

15 minut

Škroupova (u zimní haly) 6 PO–PÁ: 08–18
  potom neomezeně 15 minut



Informace z radnice

7

Společnost EUROVIA CZ zahájila práce v ulici Zelená
K uzavírce Černokostelecké dojde začátkem srpna

Ředitelství silnic a dálnic ČR podepsalo smlouvu se spo-
lečností EUROVIA CZ, a. s., na realizaci rekonstrukce 
Černokostelecké ulice. EUROVIA CZ zvítězila v soutěži 
s nejvýhodnější nabídkou – 267,87 milionu Kč bez DPH – 
a s nejkratší dobou dokončení díla – 320 dnů pro obě etapy.

Přípravné práce (příprava území, projednání a označení ob-
jízdných tras, instalace dopravního značení) odstartují na za-
čátku července. Již probíhají práce na úpravě ulice Zelená, 
která dostane asfaltový povrch, aby mohla sloužit jako pří-
stupová komunikace pro rezidenty této lokality. Samotná 
uzavírka ulice Černokostelecká bude s největší pravděpo-
dobností zahájena na začátku srpna. V první fázi se práce 
rozjedou od ulice Smiřických až po ulici Boženy Němco-
vé. Rekonstrukce této části ul. Černokostelecké by měla 
být dokončena do konce listopadu 2024.

●  Objízdná trasa pro osobní automobily povede po uli-
cích Olivova – Jasmínová – 5. května – Rýdlova – 
Smiřických.

●  Objízdná trasa pro autobusy PID povede po ulicích 
Boženy Němcové – Domažlická a po ulicích Bezru-
čova – Boženy Němcové. Tyto ulice budou po dobu 
stavby zjednosměrněny, a to pro autobusovou i osob-
ní dopravu.

●  Bude proveden pasport komunikací, po kterých pove-
dou objízdné trasy. Po dokončení této rozsáhlé inves-
tiční akce budou komunikace opraveny ve spolupráci 
s investorem ŘSD.

●  Tranzitní nákladní doprava bude svedena na dálnici 
D11. Dopravní obslužnost místních logistických cen-
ter bude řešena po krajských komunikacích.

●  Na dodržování dopravního značení bude dohlížet 
Městská policie Říčany a Policie ČR.

●  Od července nebudou jezdit školní linky naší MHD, 
aktuální jízdní řády najdete na webu města.

●  Dojde k přesunutí úsekového měření rychlosti vozidel 
z ulice Černokostelecká na ulici 5. května, kudy pove-
de objízdná trasa.

●  Pro podnikatele se sídlem živnosti na Černokostelec-
ké jsme připravili výhodný balíček inzerce. Bližší in-
formace najdete na straně 33.

●  Aktuální informace sledujete na FB 
a na webu města ZDE:

DŮLEŽITÉ KONTAKTY:
● Technický dozor stavby hlavního investora ŘSD ČR:
Jaroslav Sklenařík, 
email: jaroslav.sklenarik@rsd.cz, 
tel.: 954 902 109

● Technický dozor stavby města Říčany: 
Petr Harvánek, 
e-mail: harvanek@safetypro.cz, 
tel.: 777 975 045

● Hlavní stavbyvedoucí EUROVIA CZ:
Michal Vojtíšek, 
e-mail: michal.vojtisek@vinci-construction.com,
tel.: 323 617 214

● Dopravní obslužnost – silniční správní úřad 
(dopravní značení): Michal Šilinger,
e-mail: michal.silinger@ricany.cz,
tel.: 323 618 276

● Dopravní obslužnost – městská police (parkování, 
zásobování): e-mail: mestska.policie@ricany.cz, 
tel.: 323 618 150, 725 022 765

● Jízdní řády PID: 
infolinka: 234 704 560 (pracovní dny: 5.30–21.30, 
víkendy a svátky: 7.00–19.00)

● Jízdní řády městské autobusy: 
Jarmila Voráčková,
e-mail: jarmila.vorackova@ricany.cz, 
tel.: 323 618 109

● Svoz odpadu: 
Kateřina Fišerová, 
e-mail: katerina.fi serova@ricany.cz, 
tel.: 323 618 192



Informace z radnice

8



Informace z radnice

9



Informace z radnice

10

ULICE ČAJKOVSKÉHO – HOTOVO

Asfaltový povrch byl opraven i v ulici Čajkovského. Bohužel jen v části ve vlastnictví města Říčany. Zbývající úsek, který je 
v majetku více soukromých vlastníků, bude zrekonstruován až po vyrovnání majetkoprávních vztahů.

✔

REPORT ZE STAVBY NOVÉ ŠKOLY

Probíhá bednění stěn, sloupů, stropů, dále vázání výztuže a následná betonáž. Začalo zateplování spodní části objektů a na-
pojování na vodovod. V průběhu července budou zahájeny práce spojené s montáží dřevěných částí. 



Informace z radnice

11

CHODNÍK A CYKLOSTEZKA U TRATI
Na začátku prázdnin začne oprava chodníku a cyklostezky 
od Rondelu k ulici Smiřických. Firma opraví úseky poškoze-
né kořeny náletových dřevin.  

CESTA PODÉL RAGBYOVÉHO HŘŠTĚ
Stavba chodníčku včetně oplocení by měla začít začátkem 
července. Cesta povede mezi cvičným ragbyovým hřištěm 
a Říčanským potokem od cyklostezky až ke koním.

ULICE MÁNESOVA
O prázdninách zahájíme opravu ulice Mánesova před Cen-
trem Na Fialce, v úseku od ul. Sokolská, po ul. Cesta svobo-
dy. Práce budou zahájeny hned na začátku prázdnin, hotovo 
by mělo být do konce července. Po dobu opravy nebude tento 
úsek průjezdný. 

VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ STRAŠÍNSKÁ
O prázdninách by měla být zahájena oprava víceúčelového 
hřiště v ulici Strašínská. Povrch hřiště je již značně opotře-
bován a ve vlhkém počasí kluzký a nebezpečný. Stejně tak 
workoutové hřiště, které je v jeho těsném sousedství, nevy-
hovuje svými parametry požadavkům uživatelů a je potřeb-
ná jeho modernizace.

Plánované opravy a investice



Informace z radnice

12

ULICE PIVOŇKOVÁ – HOTOVO

Komunikace se dočkala nového asfaltového povrchu, který byl v úsecích doplněn betonovými obrubníky.

✔

ULICE OSADNÍ, POKRAČOVACÍ, POMNĚNKOVÁ
Prašný povrch těchto vozovek, s velkým počtem výmolů a nerovností, byl opraven formou pokládky penetračního 
makadamu. Z důvodu neukázněnosti velkého množství řidičů, kteří nerespektovali zákaz vjezdu, se povrch před 
aplikací finální vrstvy musel opakovaně urovnávat, a po dokončení bohužel místy vykazuje příčné i podélné nerov-
nosti. Město proto v rámci převzetí díla uplatnilo 5% zádržné z fakturace a provozní stav komunikace bude sledovat 
do jara příštího roku.



Informace z radnice

13

Odbor správy a údržby města MěÚ Říčany zařídil 
každoroční pravidelný rozbor vzorků vody z rybníků 
Jureček a Marvánek za účelem zjištění možného výskytu 
cerkárií. Tento rok přinesl před začátkem hlavní koupací 
sezony pozitivní výsledky, jelikož v obou rybnících nebyl 
výskyt cerkárií zaznamenán. Práce provedla akreditova-
ná vodohospodářská laboratoř Povodí Vltavy. 

Od června začaly probíhat v měsíčních intervalech pravi-
delné odběry a laboratorní rozbory vody a potrvají celý rok.   
Výsledkem bude shrnující odborná studie, která určí zdroje 
znečištění a následně doporučí fyzická opatření, která při-
spějí ke zlepšení kvality vody v říčanských volných vodách. 
Studie je cílena na rybníky Srnčí, Rozpakov, Marvánek, 
a Mlýnský.

Jan Pastejřík, 
vodohospodář města Říčany

Kontrola vody v Marvánku a v Jurečku 
dopadla dobře

Bylo nám ctí hostit devátý ročník Běhu se žlutou stuž-
kou, jehož hlavním posláním je bojovat proti předsud-
kům a dávat druhé šance. Organizace Žlutá stužka 
přibližuje veřejnosti problematiku lidí s trestní minu-
lostí a jejich zapojování se zpět do společnosti. Věnuje 
se i dětem, které jsou neviditelné oběti trestní činnosti 
svých rodičů.

Akce se konala u Marvánku a atmosféra byla neuvěřitelná –
do Říčan se sjely stovky účastníků z celých Čech, závodily 
i týmy ze zahraničí. Na startu vedle sebe stáli bývalí vězni, 
jejich rodiny, podporovatelé z široké veřejnosti, z různých 
organizací, fi rem, a také zástupci Ministerstva spravedlnos-
ti ČR, Policie ČR, Vězeňské služby ČR, Probační a mediační
služby ČR a mnoho dalších. 
Děkujeme všem Říčaňákům i zaměstnancům městského 
úřadu, kteří obuli kecky a vyběhli na trať (a kolegům, kteří 
vše připravili a potom uklidili). Běhu se zúčastnil i starosta 
David Michalička. „Musím se přiznat, že jsem očekával ma-
lou akci, pár lidí a symbolický závod. Co se však na Marvánku 

odehrálo, mě neskutečně překvapilo,“ uvedl David Michalič-
ka. „Tolik lidí, kteří přijeli z obrovských dálek, skvělá atmosfé-
ra, soudržnost a v neposlední řadě i běžecké výkony. Všichni 
makali naplno. Velké uznání patří organizaci Žlutá stužka, 
která tento projekt buduje a rozšiřuje možnosti pomoci. Spe-
ciálně chci poděkovat Honzovi Molavcovi a jeho týmu Projekt 
23, že Říčanům otevřel dveře do nové oblasti prevence krimi-
nality.“

Běh Žluté stužky poprvé v Říčanech
Přijelo na 600 závodníků z celých Čech

Na start se postavilo na 600 závodníků z celé ČR i ze zahraničí



Informace z radnice

14

V Říčanech byl zahájen druhý ročník výstavy soch ve ve-
řejném prostoru Vidím sochy – zaHLEDĚNÍ. Umělecká 
galerie pod širým nebem je jedinečná. I letos máme 
výjimečnou možnost potkávat při procházkách městem 
díla sochařů, kteří patří mezi hvězdy moderního umění: 
Kurta Gebauera, Čestmíra Sušky, Aleše Hnízdila, Jana 
Kováříka, Pavla Opočenského, Kryštofa Hoška či Adama 
Velíška. Obyvatelé města i jeho návštěvníci se mohou 
opět těšit na avantgardnější a méně obvyklá díla.  

Kurátorka výstavy Lenka Babíčková oslovila umělce zvuč-
ných jmen a město Říčany si váží toho, že tito umělci „výzvu“ 
přijali a svá díla bezplatně propůjčili. Kurátorka a umělci vy-
bírali sochy bez cenzury a s maximální svobodou, což zajiš-
ťuje autentičnost a diverzitu celé výstavy. Umění nemá vždy 
být pohodlné nebo příjemné na pohled, často má za úkol 
provokovat, zpochybňovat a vést k refl exi.
Všechna díla si můžete prohlédnout do konce září. Pro zá-
jemce je opět připravena mapa, která bude k dostání v Info-
centru na Masarykově náměstí. Těšíme se na vás.

Vidím sochy v Říčanech podruhé

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

Trpaslíci / Kurt Gebaure

Hlavička / Kurt Gebauer Koule  / Čestmír Suška

Revolution Evolution / Kryštof Hošek

OF – 02 / Jan Kovářík



Informace z radnice

15

Navýšili jsme počet kol i stanic
I vzhledem k plánované uzavírce Černokostelecké jsme 
navýšili počet sdílených kol. V Říčanech, ale i v Pacově 
a ve Strašíně si můžete půjčit celkem sedmdesát kol. Počet 
stanic jsme zvýšili na třiatřicet – dokončujeme nová stano-
viště v Jažlovicích a v ulici Wolkerova, a připravujeme stani-
ci u skateparku v Industriálním parku pod OC Tesco. Stále 
platí, že prvních patnáct minut je zdarma. Náklady hradí 
město a společnost Contera, která bikesharingovou službu 
dlouhodobě podporuje (a za to děkujeme). Každých dalších 
30 minut stojí 30 Kč (taxa na celý den je 300 Kč). Kola jsou 
vybavena GPS s funkcí SMARTlock, která umožňuje jejich 
monitoring a uzamčení v případě krádeže. Bikesharingovou 
službu pro Říčany zajišťuje fi rma Nextbike, která sdílená 
kola provozuje i v dalších městech, včetně Prahy. Další in-
formace, ceník a mapu stanovišť s aktuálním přehledem po-
čtu kol najdete na adrese https://www.nextbikeczech.com/
mesto/ricany.

Sousedské grilování v Olivovně
Ve středu 5. června proběhlo setkání vedení města v čele se 
starostou Davidem Michaličkou s obyvateli v Olivovně nad 
plánovanou studií revitalizace sídliště v části ulic U Vodoje-
mu, Bezručova a Baarova. Architektonická studie má oživit 
prostor sídliště vybudovaného v 70. letech 20. století a aktu-
alizovat technicky i koncepčně veřejný prostor do současné-
ho standardu.  Navržené úpravy, které zahrnují například 
navýšení parkovacích míst, výsadbu zeleně, vybudování pě-
ších cest, novou trafi ku s posezením nebo třeba prostor ko-
lem trafostanice, jak podrobně vysvětlili architekt města Petr 
Frank a zpracovatel studie Michal Šiška. Ti s občany prošli 
jednotlivá místa i v rámci komentované prohlídky. Na zákla-
dě připomínek rezidentů, které posoudí a vyhodnotí archi-
tektonická kancelář, bude studie upravena.

Šlapadla po Marvánku
Kromě piana v Rondelu se mohou Říčaňáci těšit i na další 
vítězný projekt z participativního rozpočtu pro mladé Změň 
to! Nově je možné vypůjčit si šlapadla na Marvánku. Vypůj-
čení je možné osobám starším 18 let v Hospůdce na Mar-
vánku za poplatek 200 Kč na hodinu plavby. Pro studenty 
a seniory platí sleva 50 %. K pronájmu je potřeba předložit 
průkaz totožnosti a zaplatit vratnou zálohu ve výši 500 Kč. 
Neplavci a děti do 10 let musí mít záchrannou vestu, kterou 
lze zapůjčit na místě.

Dětský den v Jažlovicích
Osadní výbor Jažlovice ve spolupráci s Muzeem Říčany 
uspořádal na místním hřišti pirátský dětský den. Děti si 
v rámci honby za pokladem si mohly mimo jiné vyzkoušet 
střelbu z luku nebo ražbu mincí. Na závěr proběhlo již tra-
diční opékání špekáčků.

Žijeme Říčany



Informace z radnice

16

O vítězných projektech letošního 8. ročníku participativ-
ního rozpočtu je rozhodnuto. Během června se do hla-
sování o 24 projektech zapojilo více než 1000 občanů 
města starších 15 let. Jaké 4 návrhy (2 velké a 2 malé), 
na které město vyčlenilo 5 milionů korun, se umístily 
na předních příčkách?

V rámci velké kategorie získal nejvíce hlasů (580) návrh Po-
hodové údolí 2, který počítá s realizací dřevěného chodníčku 
podél Říčanského potoka v hájku za zimním stadionem. Vede 
zde průsek pod elektrickým vedením, který je téměř nedo-
stupný. Stezka pro pěší propojí ulice U Hřiště a Skautská 
a vznikne zde další příjemné procházkové místo. „Chodíme 
tudy na procházky s dětmi a mrzelo nás, že je tato příjemná 
oblast většinu roku neprostupná. Pak jsme si všimli průseku, 
kterým by mohla vést stezka bez výraznějších zásahů do okolí. 
A vlastně sleduje potok a naváže tak na ostatní stezky kolem po-
toka,“ říká autorka nápadu Helena Dušková. Projekt by mohl 
navázat na záměr revitalizace vodního toku a tůně, včetně ces-
ty a lávek, který má město zpracovaný již z minulosti.
Na druhém místě s celkovými 302 hlasy se umístil návrh 
Učebny pro dopravní výchovu a Klub Cesta. Jedná se 
o část plánovaného kontejnerového domu, který by měl na-
hradit stávající zastaralou budovu v ulici Na Obci sloužící 
obecně prospěšné společnosti Cesta integrace. Tento typ bu-
dovy město zvolilo z důvodu úspory času a nákladů. Výstav-
ba proběhne po demolici současné stavby v průběhu příštího 
roku. Poskytnuté 2 miliony korun přispějí na vhodné prosto-
ry pro všechny služby a aktivity, které organizace vykonává.
„Je vidět, že občanům města záleží na bezpečnosti dětí v do-
pravě a taktéž vnímají potřebnost nízkoprahového klubu Ces-
ta, který má v Říčanech dlouholetou tradici a pomohl mnoha 
dětem ve složitých životních situacích. Děti budou využívat 
obě služby v krásném zázemí nové budovy. Tímto prostorem 
chceme vytvořit příjemné prostředí pro vstřícnou a interak-
tivní výuku, ukázat dětem místo, kam ve svém volném čase 
mohou přijít a kde mohou najít pomoc, podporu a přijetí. 
Služby jsou propojeny,“ vysvětlují autorky projekty Markéta 
Hubínková a Iva Kirejevová s tím, že v létě budou potřebnost 
budovy obhajovat před zastupiteli.
A jak to bude s multifunkčním prostorem pro děti a studen-
ty, u kterého spojily autorky síly se zástupci Žákovského za-
stupitelstva? „Budeme se snažit, aby i tento projekt, který je 
součástí plánované výstavby, byl v obdobném rozsahu. Udělá-
me maximum, aby naši žáci a studenti měli místo, kde mohou 
nejenom studovat a přečkávat období čekání na kroužky, ale 
odhodí zde starosti nebo najdou nové kamarády.“
Jako nejméně populární a kontroverzní se u občanů jeví ná-
vrhy beach hřiště v centru města a vyhlídka Rozpakov, které 
obdržely dost kladných, ale i záporných hlasů.

U projektů do 500 000 korun si prvenství odnesl projekt 
Rekonstrukce schodů k Mlýnskému rybníku a úprava 
jejich okolí. Oprava schodů vedoucích z Mlýnské do Havlíč-
kovy ulice a zastaralého zábradlí a lavičky získala od hlasují-
cích celkem 486 hlasů. Schody, které jsou v havarijním sta-
vu, plánuje město zrenovovat ještě v letošním roce.
Pouze o 68 hlasů méně získal projekt Edukativní lesní 
stezka pro děti a rodiče. Vzdělávací herní stezka s osmi in-
teraktivními tabulemi s tématem přírody povede říčanským 
lesem od Jurečku směrem ke Strašínu. „Nejdříve spolu s au-
tory návrhu vytipujeme stezku a jednotlivá stanoviště v lese. 
Poté se vysoutěží zhotovitel, a pokud vše půjde podle plánu, 
mohla by stezka být dokončena do konce letošního roku,“ říká 
Radek Smetánka, vedoucí Odboru životního prostředí MěÚ 
Říčany.
Na opačném spektru zájmu se umístil projekt Městský ho-
lubník, který měl za cíl regulovat populaci holubů v centru 
Říčan. Námět podle hlasů rozdělil občany na skoro dva stej-
ně velké tábory příznivců a odpůrců.
Překvapte Říčany přilákalo 1078 aktivních občanů
Autoři ostatních projektů umístěné na předních místech ale 

Známe výsledky Překvapte Říčany 2024!
Jaké projekty Říčaňáci zvolili?



Informace z radnice

17

nemusejí smutnit. Město plánuje například doplnit chybějící 
části chodníku v ulici Žižkova. Realizace se možná dočkají 
i další náměty.
Občané s trvalým bydlištěm v Říčanech starší 15 let hlaso-
vali prostřednictvím zvacího e-mailu, portálu občana města 
nebo v Infocentru přes unikátní odkaz k hlasování. Dohro-
mady se po součtu všech těchto variant do hlasování zapojilo 
1078 lidí. K dispozici měli u velkých i malých projektů 4 plu-
sové a případně 2 mínusové hlasy, které ale udělit nemuseli. 
Stejně dobrovolně mohli hlasující odpovídat na doplňující 
dotazy. Do Překvapte Říčany se tradičně nejvíce zapojili lidé 
ve věku 35–54 let (60 %), mírně převyšují ženy (54 %) nad 
muži (46 %) a 98 % voličů v Říčanech bydlí.

Adéla Ambrožová, koordinátorka participace

Pořadí Velké projekty Počet hlasů Kladné Záporné

   hlasy hlasy

1. Pohodové údolí 2 – dřevěná stezka podél Říčanského potoka 580 (56 %) 611 –31

2. Učebna pro dopravní výchovu a Klub Cesta 302 (29 %) 341 –39

3. Stromy do Sokolské ulice 285 (27 %) 327 –42

4. Za Říčany sjízdné i pro cyklisty 237 (23 %) 335 –98

5. Na kus řeči – aneb multifunkční prostor pro setkávání 207 (20 %) 296 –89

6. Oprava zničených a chybějících chodníků v Žižkově ulici 193 (18 %) 247 –54

7.–8. Volejbalové a nohejbalové hřiště u Marvánku 183 (18 %) 243 –60

7.–8. Nový chodník v ulici Dukelská v úseku Domažlická/Bezručova 183 (18 %) 240 –57

9. Vodní park na Marvánku 176 (17 %) 335 –159

10. Pás pro pěší, cyklisty, nebo jiné řešení bezpečnosti v ulici Škroupova 131 (13 %) 189 –58

11. Beach hřiště v centru města 96 (9 %) 211 –115

12. Vyhlídka Rozpakov 35 (3 %) 210 –175

Pořadí Malé projekty Počet hlasů Kladné Záporné 

   hlasy hlasy

1. Rekonstrukce schodů a úprava jejich okolí k Mlýnskému rybníku 486 (48 %) 509 –23

2. Edukativní lesní stezka pro děti a rodiče 418 (41 %) 447 –29

3. Úprava škodlivého veřejného osvětlení v ulici Černokostelecká 262 (26 %) 342 –80

4. Školní ulice – zklidnění dopravy u říčanských základních škol 242 (24 %) 309 –67

5. Ohrádka na kontejnery před Gymnáziem Říčany 233 (23 %) 268 –35

6. Komunitní energetika – zpracování koncepce 214 (21 %) 266 –52

7. Radostná zeleň na rybníku Srnčí v Říčanech 198 (19 %) 250 –52

8. Rytířské putování v Říčanech – venkovní dřevěné

 hrací panely pro děti i rodiče 180 (18 %) 250 –70

9. Zřízení/přesunutí autobusové zastávky v ulici Na Obci 90 (9 %) 139 –49

10. Hračkopoličky 75 (7 %) 170 –95

11. Vyžádané připomínání „Zítra budou jezdit popeláři“ 66 (6 %) 231 –165

12. Městský holubník v Říčanech 15 (1 %) 225 –210



Zprávy z osadních výborů

18

Páteční a sobotní večer byl ve znamení hudby areálem 
u Jurečku se nesly nejslavnější hudební melodie v podání 
Pavla Šporcla. V pátek si přišli na své milovníci klasiky 
a program byl zaměřený především na barokní hudbu. 
Mohli jsme tak slyšet nejslavnější kousky například 
z pera Antonia Vivaldiho nebo Johanna Sebastiana Ba-
cha, a to vše v podání Pavla Šporcla v doprovodu komor-
ního ansáblu Praga Camerata. Sobotní koncert byl věno-
vaný rocku. Pavel Šporcl se svou kapelou Felling Good 
dodali rockovým melodiím nový rozměr a pro všechny 
tak připravili jedinečný a nevšední zážitek. Děkujeme 
všem, kteří se při přípravě koncertu podíleli, především 
Restauraci Jureček, KC Labuť a Radimovi Kadlčákovi. 

Martina Králová
Odbor kultury a školství MěÚ Říčany

Koncerty Pavla Šporcla na Jurečku

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

MA



Informace z radnice

19

MAKS_Ricanske_slavnosti_2024_Kurýr_171x242.indd   2 18.06.2024   11:19



Zprávy z osadních výborů

20

Sobota se sice nesla v trochu deštivém duchu, ale ani 
to nám nezabránilo si naplno užít dětský den. I přes 
nepříznivé počasí se děti vydaly na zábavnou stezku. 
Jednotlivá stanoviště připravili: Cesta integrace, Čes-
ký rybářský svaz, Sbor dobrovolných hasičů Říčany, 
Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje, Husova 
knihovna, Městská policie Říčany, Muzeum Říčany, 
organizace Pomozte dětem a Žákovské zastupitelstvo. 
Nechyběly ani další zábavné aktivity. Děti mohly tvořit 
ve stáncích MAS Říčansko, zazpívat si s Bárou Ladrovou 
a kamarády, podívat se na vystoupení TŠ Twist, poslech-
nout si talentovanou Ellen Pospíšilovou nebo si zacvičit. 
Nechyběla spousta her, které připravila moderátorka 
Jana Matějcová.

Dětský den

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

Le



Informace z radnice

21

ČČČTT 111//88 PPPPRRRÁÁZZZDDDDNNIINNNYYY SSS BBBRRROOOOUUČČČKKKEEMMM
ČRČR,, 202024242 –– KoKoouzuzu elelnáná zzahahraradada uu kkniniiihohohovnvnyyy

ÚÚTT 6666///88 SSSNNNÍÍDDDAAANNNĚĚ UU TTTIIFFFFFAAANNNYYYYHHHOOO
USUSSA,A, 1196969 11 –– PaPaarkrkr OOlilivovovnvnyyy

ČČTTT 88//88 DDDJJJAAANNNGGGOO
ČRČR,, 202002424 –– KoKoouzuzelelnáná zzahahraradadada uuu kknininihohoovnvnvnyy

ÚÚTT  1133///888 PPOOMMÁÁDDDAAA
USUSSSSA,A, 1197979777888 –– PaParkrk OOOlilivovovvovnvnyy

ČČČTTT  111555///88 VVLLNNYY
ČRČRČR,,, 20200242424 –– KoKoKouzuzu elelelnánáná zzahahahrararadadada uuu kkkniniinihohohoh vnvnvnyyy

ÚÚÚTTT 2200//88 PPPRRRÁÁZZZDDDNNNIINNNNYYY VV ŘŘÍÍMMMĚĚĚ
USUSA,A, 11959533 –– PaPaarkrkk OOlilivovov vnvnyyyy

ČČTTT 222222///888 KKUUUNNNGGG FFFUUU PPPAAAANNNDDDDDAAA 444
USUSA,A, ČČÍNÍNÍNA,A, 2202020 44 –– KoKoKKK uzuzelelnánáá zzahaha rarar dadaa uu kkkninihohoh vnvnyy

ÚÚÚTT 2277//88 BBBBBOOOOOBBB MMMAAARRLLLEEYYY::: OOOOONNNNNEE LLLOOVVVEEE
USUSSA,A, 220202244 –– PaPaP rkrk OOlilivovovnvnyyy

ČČTT 2299//888 ZZZAAAHHHRRRAAADDDNNNÍÍÍKKŮŮŮŮVVV RRROOOKKK
ČRČR,, 2020202424 –– KoKouzuzelelnánáá zzahahraradada uu kkniniihohohovnvnyy

OBČEOO RSTVTVENÍ
JE ZJE ZZZAJIŠŠTĚNOTĚNONN

V PŘÍPADĚ DEEŠTĚ Ě
SE NNSSS EHRAHRAJE!!

LEHÁEEHÁTKA,A,K DEKKY,
ŽIDLŽID IČKYI S SSEBOUO

SLEDUJTE INFO NA FB – letnikinoricany

PRPRREMEE IÉIÉÉRARARA

VSTUPENKY ONLINE NA WWW.KCLABUT.CZ NEBO V KC LABUŤ A INFOCENTRU NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 

KKKaažždddéé  ssrrppnnoovvvéé úútteerrýý aa ččttvvrrttteekk SSTATAAARTRTT 2220.0.303003

VSTUVSTUPNÉ PNÉ
OD OD 120120 KČKČ

Letni_kino_Ricany_2024_Kuryr_171x242_fin.indd   1 24.06.2024   9:54



Informace z radnice

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

22

 Máme za sebou další ročník velké akce s názvem Den 
záchranářů, která proběhla 18. června, a my s nadše-
ním sdílíme, jak se akce podařila. Na návštěvníky čekal 
bohatý program plný zábavy, workshopů a možností, 
jak nabýt nových znalostí: prohlídka vozidel i techniky 
Integrovaného záchranného systému, prezentace Celní 
správy a Armády ČR a také akční ukázky. Na akci za námi 
dorazila i hejtmanka kraje Petra Pecková, která společně 
se starostou Davidem Michaličkou pomohla odstartovat 
letošní ročník. 

Letos jste mohli vidět v akci:
Hasičský záchranný sbor ČR – stanice Říčany, Sbor dobro-
volných hasičů Říčany, Zdravotnickou záchrannou službu 
Středočeského kraje, Městskou policii Říčany, Policii ČR, 
Armádu ČR, Fakultu biomedicínského inženýrství ČVUT, 
Český červený kříž, Celní správu ČR, Chytrou péči.
Zábavný koutek s programem připravili členové Klubu Ces-
ta, Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra a Projekt 23, 
jehož členové v terénu i fotili a celou akci natáčeli. 
Děkujeme: za výborné občerstvení Střední odborné ško-
le Kunice a pekařství Frydrych, městu Říčany za podporu 
a spolupráci, Středočeskému kraji za podporu Cesty inte-
grace, a všem spoluorganizátorům. 
Přejeme krásné a bezpečné léto.

Za Cestu integrace Tereza Zajíčková a Petra Nyklová

Den záchranářů 



Informace z radnice

23



Informace z radnice

24

Letos jsme se opět sešli, abychom uložili další kameny 
zmizelých a připomněli si tak osudy říčanských Židů, 
kteří byli zavražděni za druhé světové války.  Tento pietní 
akt je zakončením celoročního projektu, který byl, stejně 
jako v minulých letech, zaměřen na žáky a studenty ří-
čanských škol. Je to cesta, jak mladou generaci seznámit 
s temnou minulostí, poučit je směrem do budoucnosti 
a pomoci jim pochopit dnešní dění ve světě. Naším spe-
ciálním hostem byl Dr. Robert Stone, člen londýnské 
židovské komunity při Finchley Reform Synagogue, 
která má v držení říčanskou tóru. Pietní akt zakončil 
Dr. Stone přednesením staré židovské modlitby pro 
mrtvé Kadish.

Důstojnou tečkou za projektem bylo divadelní představení 
Alma Rosé se skvělou Sarah Haváčovou a Dámským smyč-
covým kvartetem. 
Projekt byl  fi nancován z rozpočtu města Říčany,  příspěvku 
NFOH a fi rmou Zoeller. Všem děkujeme.

Kameny zmizelých – Stolpersteine 2024

Č
Í

Á

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s



Informace z radnice

25

Aneta Langerová
ZÁZRAČNÁ P ÍSNĚ KRAJINA

20 LET

FO
TO

: H
EL

EN
A

 K
A

D
LČ

ÍK
O

V
Á

25. 7. 2024 od 20:30
Říčany, Přírodní koupaliště Jureček 

Předprodej a informace:

Infocentrum na Masarykově náměstí

www.kclabut.cz, www.langerovaaneta.cz



Informace z radnice

26

Ve čtvrtek 23. května se většina z nás vydala na třídenní 
výlet do německého Borkenu, kde jsme se účastnili zá-
vodů dračích lodí. Cesta byla hodně dlouhá. Po příjezdu 
jsme se ubytovali a čekal nás trénink. Někdo v takové 
lodi seděl poprvé, proto jsme se museli sehrát a ujasnit 
si strategii. Těšili jsme se pak na další den, kdy se konaly 
závody. Na vzdálenost 200 metrů jsme se umístili na dru-
hém místě, 2000 metrů jsme zdolali třetí. Odměnou nám 
byl krásný pohár, se kterým jsme se vrátili domů.

Všichni jsme si to užili, máme spoustu nových zážitků a zku-
šeností. Děkujeme městu Říčany, že jsme již podruhé mohli 
být součástí.

Dále jsme se v sobotu 1. června zúčastnili 
dětského dne, který se konal u Marvánku.
Na našem stanovišti s číslem 7 si děti mohly vyzkoušet hraní 
minigolfu. Dětem jsme byli k dispozici, kdyby potřebovaly 
pomoct nebo poradit, a následně jsme jim udělovali razítka 
za úspěšné zdolání stanoviště. I přes nepříznivé počasí si to 
všichni užili. Sofi e Spáčilová

Zhodnocení roku 2024 ŽZ Říčany
V letošním roce asi každý o ŽZ slyšel. A bodejť by také ne! 
V dubnu jsme pořádali přednášky na téma dezinformací, 
online podvodů a hoaxů pro DPS Říčany, které pomohly de-
sítce seniorům. O pár dní později se v KC Labuť odehrál be-
nefi ční koncert pro děti ze sociálně znevýhodněných rodin, 
kde se vybralo neuvěřitelných 21 273 Kč. V pátek 10. května 
vypukl říčanský majáles, akce, která se dělila na čtyři části: 
průvod, ragbyový turnaj, volba krále a královny majálesu 
a koncert. Průvodu se celkem účastnilo sedm škol, odměnu 
25 000 Kč si v ragbyovém turnaji vybojovali studenti z Gym-
názia Říčany, králem majálesu byl zvolen Jonáš Horn a krá-
lovnou byla zvolena Kristýna Hudosová. Na závěr jsme si 
všichni moc užili koncert, na kterém jako hlavní hvězda ve-
čera vystoupil rapper Robin Zoot. Mezi akcemi pořádanými 
Žákovským zastupitelstvem jsme se účastnili také spousty 
akcí města Říčany, například: Čertů rej, dětský den u Mar-
vánku nebo třeba úklid města. Myslím si, že tento rok se nám 
toho povedlo opravdu hodně, a doufám, že následující roky 
to bude ještě lepší.

Děkujeme městu Říčany za ochotu, spolupráci a vytvoření 
projektu jménem Žákovské zastupitelstvo. Na další projekty 
ŽZ se tento i příští rok můžete těšit.

David Vašek

Novinky ze Žákovského zastupitelstva Říčany
Dračí lodě a dětský den

Ráda bych poděkovala celému letošnímu týmu zastupi-
telů za skvělou práci, atmosféru, nápady, uskutečněné 
projekty a za další trofej ze závodu dračích lodí!

Jsem moc ráda, že jsem mohla poznat další úžasné 
mladé lidi. Děkuji vám za spolupráci a snad vám účast 
v tomto projektu přinesla i něco užitečného do života.

Hana Stinglová, 
koordinátorka ŽZ



Informace z radnice

27

Report starosty města Celé znění reportů 
najdete na

 @michalickadavid

Město Říčany uspořádalo třetí ročník konference Future 
City Tech, která se uskutečnila v Centru na Fialce. Hosté 
z řad odborníků a zástupců měst diskutovali na téma 
městská mobilita budoucnosti. Nedílnou a cennou sou-
částí konference bylo sdílení zkušeností a výzev. Vedle 
odborného programu byly k vidění moderní technologie. 
Studenti ČVUT předvedli svoji formuli Eforce Prague 
a společnost Zuri představila vizi dronové dopravy pro 
lidi. Projekt ParkedByMe nám ukázal, jak zlepšit parko-
vání sdílených koloběžek.

Děkuji všem kolegům z úřadu za přípravu akce a hos-
tům, mezi kterými byli například hejtmanka Petra Pecková, 
ředitelka Svazu měst a obcí ČR Radka Vladyková nebo sta-
rosta Prahy 7 Jan Čižinský. 

Opravena je stezka vedoucí od lesa k sídlišti Olivovna. 
Lidé už nemusejí obcházet rozblácené úseky. Úprava cesty 
má však také své odpůrce, kteří jsou pro zachování přírod-
ního stylu. Správa lesů také pokácela velký smrk, který byl 
prý vadný a nebezpečný. To mě štve. Myslím, že mohl klid-
ně zůstat.  Věřím, že až cesta zapadá jehličím a okolní zeleň 
(kterou zasáhl kůrovec) povyroste, bude cesta vypadat pří-
rodněji a do okolí zapadne.

Je to tady! Po mnoha letech usilovného vyjednávání 
Říčany získají pozemky pod Mlýnským rybníkem, a to BEZ-
ÚPLATNĚ. Zastupitelé Středočeského kraje odhlasovali 
bezúplatný převod pozemků, kde dnes sídlí těžká technika 
správy silnic. Město zde začne plánovat veřejný park. Spo-
lečně s místostarosty a vedoucí oddělení majetkových práv 
jsme jeli hlasování na Kraj podpořit. Velké poděkování ce-
lému týmu našeho úřadu a také Středočeskému kraji v čele 
s hejtmankou Petrou Peckovou.

Přeji všem krásné prázdniny a spoustu nových zážitků. 
Váš starosta David Michalička



Informace z radnice

28

Vést kroniku je povinností každé obce a města. Ukládá 
to zákon a v Říčanech se městská kronika ofi ciálně píše 
od roku 1930. Prvním říčanským kronikářem – a to vel-
mi poctivým a pečlivým – byl ale už od 19. století peda-
gog a spoluzakladatel místního muzea Alois Mudruňka.

Kronika se v našem městě až do devadesátých let 20. století 
psala ručně do vázaných pamětních knih. V současnosti se 
píše elektronicky, což znamená možná méně kouzla, ale psa-
ní je fl exibilnější a v hotových textech mají čtenáři možnost 
snadno vyhledávat to, co je zajímá. Starší kroniky jsou ulože-
ny ve Státním okresním archivu pro Prahu-východ. Byly ale 
zdigitalizovány a dnes je lze pročítat i na webu města Říčany – 
najdete tam zápisy už od roku 1931.  

Kronikářky z muzea
Kronikářů a kronikářek se v Říčanech vystřídaly desítky, 
mění se po různě dlouhé době a změna se odehrála také 
na přelomu let 2023 a 2024. Městskou kronikářkou se 
po Renatě Skalošové (kroniku psala sedm roků) stala Šárka 
Vydrařová. Obě jsou nyní zaměstnané v Muzeu Říčany a vě-
nují se také zaznamenávání vzpomínek pamětníků metodou 
orální historie. Ke kronikaření je přivedl zájem o místní ději-
ny, snaha zachytit proměny města pro příští generace a také 
zvědavost, zda takovou činnost zvládnou. Kronikaření totiž 
mimo jiné vyžaduje disciplínu. Renata Skalošová k tomu 
říká: „Nebyla jsem ale tradičním kronikářem, který by pravi-
delně v neděli odpoledne usedal ke stolu a psal kroniku (jako 
Alois Mudruňka). Psávala jsem si drobné zápisky do diáře 
a do mobilu, pročítala městský věstník i sociální sítě a k sou-
stavnějšímu psaní jsem se dostávala několikrát za rok. Důleži-
té pro mě bylo zaznamenat to, co jsem sama zažila (a nasála 
atmosféru místa a události), a taky jsem se na postřehy k dění 
ve městě ptala lidí kolem…“

Šárka Vydrařová přiznává, že psaní městské kroniky pova-
žuje za zavazující, a přistupuje k psaní velmi zodpovědně. 
Sleduje dění v Říčanech, v České republice i ve světě, aby 
běh událostí mohla podat v kontextu. „Psaní kroniky beru 
i jako osobní donucovací prostředek k tomu, abych byla v ob-
raze a věděla, co se kolem mne děje,“ vysvětluje nová městská 
kronikářka. Kroniky se ujala krátce po rodičovské dovole-
né a její vytváření je pro ni jednou z možností, jak se dostat 
po letech strávených s dětmi zase do jiného rytmu.

Do kroniky se můžete začíst i vy
Kronika je v digitální podobě k dispozici na webových strán-
kách města Říčany v sekci Kultura ve městě. Odbor školství 
a kultury Městského úřadu Říčany, pod který vedení kroniky 
spadá, s městskými kronikáři úzce spolupracuje a referentka 
Hana Stinglová v tomto roce dostala nápad: „Jednou za čty-

ři roky máme povinnost kroniku nechat vytisknout a svázat 
ve dvou vyhotoveních. Jedno se dává do archivu a jedno putuje 
do knihovny. Bylo nám líto, že kroniky mají být hned takto ulo-
žené, a tak jsme jeden z výtisků nechali asi měsíc na sekretari-
átu u pana starosty. A zafungovalo to – spousta lidí na radni-
ci, včetně vedení města, si kroniku se zájmem prohlédlo.“

Městskou kroniku si můžete prezenčně zapůjčit 
v Husově knihovně. Jen je potřeba domluvit se předem 
přímo v knihovně na Masarykově náměstí 66/27 nebo na 
telefonním čísle 323 602 654. 

Máte tak možnost vybavit si, jak jste minulá léta prožívali vy, 
a zjistit, zda jsou v kronice zaznamenány i pro vás důležité 
události. A když se teď anebo v budoucnu stane, že se na vás 
kronikáři obrátí s prosbou o informace nebo fotografi i 
k akci, na které jste se podíleli? Vyjděte jim prosím vstříc! Ať 
mají naši potomci jasnou představu o tom, jak jsme v Říča-
nech žili.

Helena Vlnařová ve spolupráci
 s městskými kronikářkami

Jak se píše městská kronika

Podle zákona č. 132/2006 Sb., zákona o kronikách obcí, 
každá obec vede kroniku obce, do které se zaznamená-
vají zprávy o důležitých a pamětihodných událostech 
v obci pro informaci i poučení budoucím generacím. 
Do elektronické podoby říčanské kroniky máte možnost 
nahlédnout na webu města. Do vytištěné kroniky z let 
2017–2019 se můžete začíst ve zdejší knihovně.     



Informace z radnice

29

Říčanský Odbor sociálních věcí a zdravotnictví se zapojil 
do celostátní akce s názvem Bábovkový den. Tato akce 
sloužila jako kampaň na podporu náhradní rodinné 
péče, a také jako poděkování pěstounům za jejich široká 
srdce a odvahu. Kolegyně „ze sociálky“ připravily pro-
gram a stylové občerstvení – bábovky všeho druhu.
A proč právě Bábovkový den? Bábovka nás totiž provází 
celý život – jako malí ji s mámou a tátou plácáme z písku, 
je to jeden z prvních výtvorů, který jako děti pod dozorem 
upečeme, u nedělní bábovky společně probíráme různá 
témata. Zkrátka bábovka evokuje klid, pohodu, domov – 
a to potřebují všechny děti.

Pokud jste Bábovkový den nestihli a přemýšlíte o tom, že 
byste se rádi stali náhradním rodičem, můžete se obrátit 
na kolegyně: helena.bramborova@ricany.cz nebo jitka.
cervenkova@ricany.cz          

Bábovkový den není jediná krásná akce, kterou kolegyně 
z Odboru sociálních věcí a zdravotnictví ve svém volném 
čase pořádají. Stále fungují dobročinné bazárky?
„Dobročinný bazárek se snažíme uspořádat dvakrát 
do roka,“ vysvětluje vedoucí odboru Blanka Spolková.  „Ne-
jde však o akce pro širokou veřejnost, ale jen pro naše klienty. 
Od dárců shromáždíme nejrůznější věci – od hraček, obleče-
ní až po drobné potřeby do domácnosti. Zaplníme kanceláře 
a naši klienti si mohou vybrat, co potřebují. Jako první si vybí-
rají děti. Nutno říci, že si předem určíme, co je potřeba a dárci 
nám nosí krásné, často nové věci.“
Dokáže Odbor sociální péče a zdravotnictví zprostředko-
vat lidem v nouzi okamžitou pomoc?
„Do těžké situace se může snadno dostat každý z nás – senio-
ři, rodiny s dětmi, ale i mladí lidé, které potká nějaká tragická 

událost. A my se snažíme nabídnout rychlou pomoc, než Úřad 
práce vyřídí sociální dávky. Klientům můžeme nabídnout po-
moc formou poukázek na nákup potravin a drogerie, které 
dostáváme od sponzorů – naposledy jsem obdrželi poukázky 
od Charita HOPE v hodnotě 150 000 Kč. Za to velmi děku-
jeme. Spolupracujeme s charitativním obchodem Koloběh, 
a také máme krásné vztahy se sponzory, kteří jsou ochotni při-
spět na konkrétní potřebnou věc – třeba na pračku.“  
Jak funguje pojízdná pobočka Potravinové banky?
„Jde o skvělou službu. Navíc vznikly další pobočky, a to 
ve Strančicích a v Kostelci nad Černými lesy, takže klienti ne-
musejí jezdit až k nám. O pomoc se může přihlásit každý, náš 
odbor však musí každého žadatele prověřit, zda je oprávněn 
podporu čerpat.“ 
Pro děti, které by z fi nančních důvodů neměly možnost 
jezdit na prázdniny, jste začali pořádat výlety a další akce. 
„Nejrůznější akce pro děti ze sociálně znevýhodněného pro-
středí pořádáme již delší dobu. Jde o rodiny z celého Správ-
ního obvodu obce s rozšířenou působností Říčany, který za-
hrnuje celkem 52 obcí. Jezdíme na jednodenní výlety, třeba 
na Konopiště, do Hrusic nebo k řece Sázavě. Oblíbené je i kino 
v Centru Na Fialce. Teď o prázdninách nás čeká pobyt na více 
dní v Kořenově. Jde o organizačně i časově náročné akce, ale 
když vidíme, jakou mají děti radost, nabije nás to energií. Spo-
lupracujeme s psychology a terapeuty, připravujeme speciální 
hry. Užijeme si zábavu, ale zároveň můžeme odhalit nejrůz-
nější problémy. Velké plus vidím i v tom, že děti se setkají s ka-
marády, kteří řeší podobné starosti.  
Děkuji našemu říčanskému Žákovskému zastupitelstvu, které 
uspořádalo Benefi ční koncert a výtěžek šel právě na podporu 
těchto akcí. Poděkování patří všem podporovatelům, dárcům 
a sponzorům – bez vás by to nešlo. A také mým kolegyním, kte-
ré jsou ochotny dělat spoustu krásných akcí nad rámec svých 
pracovních povinností,“ uzavřela Blanka Spolková.

Poděkování všem, kteří pomáhají



Informace z radnice

30

V České republice se dochovalo pouhých 29 románských 
rotund. Jedna z nich stojí v Jažlovicích. Badatelé při 
technickém nedestruktivním průzkumu kostela svatého 
Václava, jehož je stavba součástí, objevili pozůstatky 
románských oken, v podkroví kostela dosud neznámou 
fresku a prázdnou zazděnou prostoru. Experti zároveň 
celý komplex přesně zaměřili a vytvořili jeho virtuální 
3D model pro chystanou budoucí rekonstrukci i další 
zájemce o historii.

O první části výzkumu v Jažlovicích, která začala již vloni 
v létě, jsme vás informovali v říjnovém čísle Kurýru. Letos 
experti ze spolku Naše historie pod vedením Jiřího Šinde-
láře a archeologové z Jihočeského muzea Zuzana Thomová 
a Juraj Thoma zkoumali vnitřek kostela pomocí speciálních 
miniaturních teleskopických kamer a ultrafi alového i infra-
červeného světla. Celý výzkum proto musel probíhat v noci. 
Dodejme také, že všichni zúčastnění přijeli do Jažlovic 
ve svém volném čase a zcela bez nároku na honorář.
Cílem bylo mimo jiné zjistit, zda se pod renesanční freskou, 
odhalenou v devadesátých letech minulého století, neskrý-
vají nějaké další podmalby. Díky novému bádání zatím víme, 
že pro laika velmi nezvyklá až pitoreskní kresba anděla, 
draka a rytíře (svatého Jiří?) má svou analogii například 
přímo v bazilice svatého Jiří na Pražském hradě. Kromě re-
staurátorských zásahů, které jsou v UV světle dobře patrné 
(na fotografi i vidíte tmavé body), realizační tým žádné pře-
malované části nenalezl. Místo nich však objevil další, dosud 
neznámou fresku, respektive její část, v podkroví kostela 
na severní stěně, přímo nad zkoumanou renesanční malbou. 
Nalezená kresba byla pro zvýraznění taktéž nasnímána v UV 
světle a bude podrobena dalšímu zkoumání uznávanou re-
staurátorkou a expertkou na nástěnné malby, doktorku Mi-
lenou Nečáskovou.
Na protější jižní stěně stavby se následně podařilo identifi -
kovat zbytky původních románských oken z druhé stavební 
fáze kostela. Tehdy byla rotunda přestavěna na svatostánek 
s obdélníkovou lodí a z původní centrály nebo apsidy vznikla 
(současná) věž. Díky výše zmíněným objevům budeme nyní 
schopni dobovou podobu kostela virtuálně poměrně přesně 
zrekonstruovat.

Větší než na Vyšehradě?
Archeologové se zatím neshodli na tom, zda byla při pře-
stavbě ubourána pouze apsida, nebo byla naopak zachována 
a zmizela samotná centrála. Odpověď na tuto otázku marně 
hledal už tým restaurátorů kolem Jana Chejna koncem de-
vadesátých let minulého století. Chyběla mu data, která teď 
díky moderním technologiím už máme. Hypotéza přední 

historičky a badatelky v oblasti architektury Anežky Mer-
hautové dokonce předpokládá, že část rotundy, která dodnes 
stojí a kolemjdoucí ji vnímají jako spodní část věže kostela 
(presbytář), by ve skutečnosti mohla být pouhá apsida bý-
valé rotundy.
Taková skutečnost by pak ukazovala na dobovou význam-
nost místa, zejména porovnáme-li teoretickou velikost 
jažlovické rotundy například s rotundou svatého Martina 
na Vyšehradě. Ta má vnitřní průměr 650 centimetrů s apsi-
dou o hloubce 220 centimetrů, zatímco dochovaná „původní 
apsida“ neboli současná věž kostela v Jažlovicích má vnitřní 
průměr 470 centimetrů. Jažlovická rotunda by tedy mohla 

Archeologové v jažlovickém kostele odhalují 
překvapivá tajemství

Zdobený opukový kvádr ohraničující niku nasnímaný v infračerveném světle. 
Zkuste si sami přečíst uhlem zhotovený nápis. 

Neupravený výstup z laserového skeneru umožňuje pohled na kostel ze zcela 
neobvyklých úhlů. Díky tomu je možné odhalit i případné skryté prostory.

Nově objevená freska v podkroví kostela. Pro zvýraznění nasnímaná v UV světle.



Informace z radnice

31

být ještě větší než vyšehradská. Díky nově provedeným mě-
řením jsou nyní odborníci k potvrzení nebo vyvrácení lákavé 
hypotézy výrazně blíže.

Nečekaný objev
Celý kostel byl v rámci podrobné geodetické dokumentace 
pro budoucí rekonstrukci nasnímán laserovým skenerem. 
Vznikl tak přesný digitální 3D model stavby, který zachycu-
je i okem neviditelné detaily a změny. Odhaluje nerovnosti 
stěn, jejich rozdílnou tloušťku i místa, která byla upravena 
až druhotně. Žádný zedník, který by dostal za úkol dozdít 
část stěny například po odbourání apsidy, by nedokázal 
přesně dodržet původní linii zdiva. Ačkoliv lidské oko rozdíl 
nepozná, při laserovém měření vyniknou i mnohem menší 
detaily.
Detailní virtuální model pak pomohl odhalit i zcela nečeka-
nou věc: V jistém místě kostela se nachází zazděná dutina. 
Okem nelze anomálii zaregistrovat, ale při pohledu na řez 
v rámci digitálního modelu bylo badatelům zřejmé, že stě-
na je v daném bodě až příliš tlustá. Průzkum specializova-
nou teleskopickou kamerou domněnku potvrdil. Prostora je 
bohužel zcela prázdná, což je však samo o sobě neobvyklé, 
protože většinou bývají podobné dutiny zaplněny stavebním 
nepořádkem. Přesto, že poklad se tedy v kostele neukrývá, 
jedna významná zajímavost zde je. Při rozboru natočeného 
materiálu si přítomní archeologové všimli, že v domněle 
homogenní, ale logicky dosud neprozkoumané části stavby, 
jsou patrné hned dvě stavební fáze. V Jažlovicích tedy kromě 
dvou fází románského stylu nalézáme i baroko, přístavbu 
z devatenáctého století a nově objevenou část, která může 
(ale také nemusí) být i o několik set let starší. Skutečnost 
opět ukáže až další podrobný výzkum.

Tajemství v podzemí
Další tajemství jažlovického kostela se ukrývá v prostoru 
bývalého hřbitova. Georadar zde v hloubce 60 až 120 cen-
timetrů zachytil velikou prostorovou anomálii, která se dá 
interpretovat jako základové zdivo nebo mohutná destruk-
tivní vrstva například z nějaké starší snesené stavby. Z etic-
kých důvodů zde archeologický průzkum pochopitelně není 
na pořadu dne. Odhadnout tvar anomálie z pouhých několi-
ka georadarových profi lů také není možné. Zda se tedy pod 
zemí ukrývají například mohutné rozbořené hrobky nebo 
pozůstatky nějaké jiné stavby, napoví až podrobné zkoumá-
ní archivů a jejich kritická konfrontace s naměřenými daty.
Než proběhnou další výzkumy a odborníci vyhodnotí namě-
řená data, můžete si práci archeologů tak trochu vyzkoušet 
sami. Na jedné z přiložených fotografi í pořízených v infra-
červeném světle vidíte uhlem napsaný nápis (podpis s po-
známkou). Zkuste si jej přečíst. I to je jeden z úkolů, který 
na badatele nyní čeká. Kdo a proč se na opukovém kvádříku 
vedle niky podepsal?

Text a foto Jan Kužník
publicista, člen správní rady MAKS

Zaměřený půdorys kostela se zaznačenými georadarovými sondami.

První pohled do nově objevené zazděné dutiny.

Renesanční freska v UV světle. Všimněte si tmavších bodů. To jsou novodobé 
zásahy restaurátorů.

Badatelský tým zkoumá dosud získaná data.



Informace z radnice

32

Nevyhovuje vám stereotypní práce? Dává 
vám smysl pomáhat druhým? Tak se přidejte 
k nám a začněte pracovat pro Městskou poli-

cii v Říčanech.

Co budete dělat:
• zajišťovat bezpečnost osob a majetku;
•  dohlížet na bezpečnost a plynulost 

provozu na pozemních komunikacích;
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití;

• spolupracovat na prevenci kriminality ve městě.
Co nabízíme:
• stejné benefity, jako mají zaměstnanci MěÚ Říčany.

  Hledáme strážníky Městské policie v Říčanech

Zaujali jsme vás? Chcete vědět více? 
Rádi vám na vše odpovíme 

na kontaktech: 
tel.: 323 618 258 nebo 323 618 150 

vaclav.rezac@ricany.cz.

 Schválený Upravený Skutečnost  % plnění
 rozpočet rozpočet k 31. 5. 2024 k uprav.
 v Kč v Kč v Kč rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města 2024

PŘÍJMY

Daňové příjmy (daň z příjmů fyz. osob ze závislé 
činnosti a z podnikání, daň z příjmů právnických 
osob, daň z příjmů města Říčany, daň z přidané 
hodnoty, správní poplatky a místní poplatky)

531 670 000,00 531 670 000,00 200 018 487,52 37,62

Nedaňové příjmy (příjmy z pronájmů, parkovací 
automaty, školné, stravné, pokuty)

139 564 404,00 142 779 919,00 75 333 417,85 52,76

Kapitálové příjmy (příjmy z prodeje majetku) 7 700 000,00 7 700 000,00 7 503 128,60 97,44

Přijaté dotace 272 763 286,68 286 765 313,58 94 046 451,71 32,80

Přijaté splátky půjček 42 500,00 42 500,00 35 000,00 82,35

Rozpočtové příjmy 
běžného roku celkem

951 740 190,68 968 957 732,58 376 936 485,68 38,90

Přebytek hospodaření za minulý rok 430 427 507,11 509 785 407,63 509 785 407,63 100,00

Zůstatek pokladny cizí měny

Úvěr 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1 382 167 697,79 1 478 743 140,21 886 721 893,31 59,96

VÝDAJE 

Běžné (provozní) výdaje 668 829 237,92 706 892 097,27 228 247 699,06 32,29

Rozpisové rezervy 25 531 000,00 13 967 810,92 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 694 360 237,92 720 859 908,19 228 247 699,06 31,66

Kapitálové (investiční) výdaje 583 738 946,62 659 104 611,43 109 212 309,33 16,57

Rezervy na investice 92 796 513,25 87 506 620,59 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 676 535 459,87 746 611 232,02 109 212 309,33 14,63

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1 370 895 697,79 1 467 471 140,21 337 460 008,39 23,00

Splátky úvěru 11 272 000,00 11 272 000,00 5 202 151,86 46,15

Výdaje vč. splátky půjčky 1 382 167 697,79 1 478 743 140,21 342 662 160,25 23,17

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 544 059 733,06

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města



Informace z radnice

33

Referent registru vozidel – hromadná podání
Co práce obnáší: práce na registru vozidel bez kontaktu 
s klienty, rutinní práce.
Co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s regis-
trem vozidel výhodou, nikoli podmínkou.

Pracovník technické správy
Co práce obnáší: údržba města, drobné opravy.
Co k tomu potřebujete: základní vzdělání a manuální 
zručnost.

Volné pozice pro město Říčany

Chcete, aby vaše práce měla smysl? 
Staňte se součástí našeho týmu.
Získáte tím:

● stabilní práci na dobu neurčitou; 

●  5 týdnů dovolené + 5 dnů placeného volna 
navíc (sick days);

●  stravenky v hodnotě 150 Kč/den, kde zaměst-
navatel hradí 130 Kč/den;   

●  příspěvek na penzijní připojištění ve výši 
3 % ze mzdy;

●  výhodné tarify pro mobilní telefony i pro členy 
rodiny;

●  školení pro zvyšování kvalifikace v ceně až 
30 000 Kč;

● příspěvek při životních a pracovních výročích; 

● možnost umístit dítě do městské školky; 

●  možnost rekreace v městských objektech 
v Kořenově (horská chalupa) a Lutové (jihočes-
ký statek).

V případě zájmu volejte anebo rovnou posílejte 
životopisy na kontakt: 
Jana Žďárská, 602162037,
jana.zdarska@ricany.cz.

Aktuální 
volné pozice najdete 

ZDE:

QR kód pro objednání
vaší inzerce

 

 
 

Rádi vám se v�ím poradíme!

 

 



Zastupitelé

34

Dlouhodobý cíl získání pozemku pod 
Mlýnským rybníkem, v místech, kde 
nyní za plechovou ohradou sídlí silničá-
ři, kteří spravují krajské silnice, se blíží 
ke svému zdárnému konci. Budu si tak 
moc odškrtnout další bod, který jsem 
sliboval zajistit během svého působení 
v Zastupitelstvu Středočeského kraje. 

Díky zástupcům našeho kraje i města tak zřejmě v červnu 
dojde k završení tohoto procesu.
Celý příběh se po mnoha letech neúspěšných jednání s kra-
jem začal výrazně posouvat po volbách před necelými čtyř-
mi roky. Společně s městem jsem inicioval jednání s kolegy 
z ODS, tedy tehdejším náměstkem hejtmanky pro dopravu 
M. Kupkou a radním pro oblast investic a majetku L. Le-
sákem. V jednáních pak následně pokračovali i nový radní 
pro dopravu K. Bendl a náměstek pro zdravotnictví P. Pavlík. 
Dnes stojíme před posledními kroky, na jejichž konci by měl 
být pozemek ve vlastnictví města směněný za pozemky pod 
silnicemi II. a III. třídy.
Směnu pozemků již schválilo červnové zasedání Zastupitel-
stva Říčan a poslední krok by tak měl nastat na jednání Za-
stupitelstva Středočeského kraje koncem června. Mezitím 
však materiál v květnu úspěšně prošel jak Výborem pro ma-

jetek, tak Radou Středočeského kraje. Dá se tedy říct, že zá-
klady jsou nyní položeny, a pevně věřím, že v dohledné době 
bude vybudováno nejen nové sídlo silničářů i záchranky, ale 
i park pod Mlejňákem ke kterému se mj. město při směně 
pozemků zavázalo.
Kraj má záměr přemístit silničáře do areálu za Kolovratskou 
ulicí, kde by mělo vzniknout jak nové sídlo Krajské správy 
a údržby silnic, tak i Zdravotní záchranné služby Středoč. 
kraje. Ta dnes sídlí v pronájmu na Komenského náměstí 
a do připravovaného areálu v Kolovratské by se měla pře-
místit společně se silničáři. To bylo původně v plánu zrea-
lizovat do tohoto roku, ale nutná změna územního plánu 
a další kroky, které bylo nutno učinit, tyto záměry bohužel 
posunuly. Věřím však, že nyní se již rozeběhnou a areál se 
brzy začne budovat.
Závěrem bych rád poděkoval nejen představitelům kraje 
i města, ale i úředníkům, kteří museli udělat tu mraven-
čí práci, aby veškeré podklady byly v pořádku a mohly být 
schváleny.

Přeji všem čtenářům Kurýru krásné léto plné odpočinku 
a krásných zážitků!

Miloslav Šmolík
zastupitel SPOLU – ODS

Líbí
Sociální odbor města Říčany se přidal 
k celostátní akci Poděkování pěstou-
nům a uspořádal Bábovkový den, kde 
měla děvčata připraveny kytičky a do-
mácí bábovky jako poděkování pěstou-
nům. Podle mého názoru, čím méně 
dětí bude v ústavech a více dětí bude 

v náhradních nebo pěstounských rodinách, tím lépe. 
Nelíbí
V květnovém Kurýru vyšla informace o molu na Mlýnském 
rybníku. Jak obrázek, tak psaná informace se ale úplně liší 
od schváleného investičního záměru. Původně schválený in-
vestiční záměr počítal s lávkou napříč Mlýnským rybníkem. 
Za sebe mohu napsat, že jsem ten investiční záměr nepod-
pořila, a to minimálně ze tří důvodů. Zaprvé se mi lávka zdá 
úplně zbytečná a peníze by se mohly využít účelněji. Zadru-
hé dost nebezpečná, zvlášť když se nepočítalo s žádným, tře-
ba i provazovým, zábradlím, a všichni moc dobře víme, jak 
mokré dřevo klouže. A zatřetí, nevím, jak by se chovala lávka 
při vydatných deštích a vzestupu hladiny. Další z důvodu mě 

napadá, že „Mlejňák“ vždy sloužil rybářům a ti asi nebudou 
nadšení, že se jim tam procházejí lidé, protože jak rybáři, 
tak ryby mají rádi klid. Ne nadarmo se rybářům říká „tichý 
blázen“ (nemyslím to zle). Nová verze investičního záměru 
počítá s ochozem od Kouzelné zahrady u Husovy knihovny 
až k ulici Podhrázská k nedalekému dětskému hřišti. Takový 
nápad zde již jednou byl, někdy v roce 2008 (nevím přesně). 
Ale při projednávání v KC Labuť se lidé, kteří tam bydlí, po-
stavili razantně proti a záměr se nakonec neuskutečnil. Snad 
by stačilo upravit a vyčistit smradlavou zátoku u dětského 
hřiště a lidem nechat možnost dojít k „Mlejňáku“ kolem 
hradu. Cesta trvá necelých 10 minut.

Letos by se náš rodák ak. mal. Karel Pokorný dožil 80 let. Již 
v roce 2011 uvažovalo město o zakoupení jeho obrazu, ale 
k žádnému rozhodnutí nedošlo. Při příležitosti jeho nedo-
žitých kulatých narozenin by se tento záměr mohl uskuteč-
nit. Doufám, že není pravda to, co jsem zaslechla, že obraz 
„odeesáka“ viset ve městě nebude.

Karla Egidová 
zastupitelka SPOLU – ODS

Pozemky pod Mlejňákem budou patřit městu

Líbí – nelíbí



Zastupitelé

35

BRUNCH JE RADOST

nová nabídka v café � bistro

www.nafi alce.cz



Bezpečnost a infrastruktura

36

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 Říčany

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150 
Mob. 725 022 765

Městská policie radí 
a informuje

Z knihy událostí
23. května, 04.04
Při kontrolní a hlídkové činnosti si 
strážníci u kruhového objezdu ulic Ří-
čanská a Rooseveltova všímají požáru 
osobního motorového vozidla. Řidič se 
naštěstí nachází mimo vozidlo a k jeho 
zranění nedošlo. Strážníci usměrňují 
provoz ostatních projíždějících vozi-
del, ale následně jsou nuceni provoz 
na komunikaci z důvodu zásahu hasičů 
zastavit. K zahoření vozidla dle hasičů 
došlo bez cizího zavinění v důsledku 
závady na motoru. Strážníci na místě 
setrvávají i po uhašení vozidla a obno-
vení provozu na komunikaci, jelikož 
střeží věci, které se v rychlosti majiteli 
vozidla podařilo před plameny z vozi-
dla zachránit.

27. května, 04.04
Na základě oznámení všímavého ob-
čana prověřují strážníci nález vojen-
ské munice ve vypuštěném Mlýnském 
rybníce. Na místě strážníci zjišťují, že 
oznámení je pravdivé a předmět u bře-
hu rybníka opravdu na první pohled 
vypadá jako nášlapná mina. Strážníci 
na místo zakazují vstup a o nálezu je 
informována Policie ČR. Další prohlíd-
kou se ukazuje, že nalezená nášlapná 
mina nevybuchne, jelikož se jedná 
o kovovou spodní část stolní lampičky. 
I když se nakonec zjistilo, že nehrozilo 
žádné nebezpečí, je vždy nezbytné ne-
podceňovat situaci a vždy kontaktovat 
policii a v žádném případě se k nálezu 
nepřibližovat, a už vůbec ne jakkoliv 
s ním manipulovat.

31. května, 21.00
Strážníci poskytují součinnost Poli-
cii ČR při prověření oznámení v uli-
ci Smiřických. Zde se nachází muž, 
ke kterému do automobilu nasedla 
žena a odmítá vystoupit. Žena chce 
přepravit do Berlína. Strážníci ženu 
kontaktují, ta ale hovoří pouze ně-
mecky. Sděluje, že jede do Berlína 
a ujel jí vlak. Žena je na první pohled 
zanedbaná a její celkový stav je neu-
těšený. Strážníci po konzultaci s lé-
kařem v nedaleké nemocnici odvádějí 
ženu k vyšetření. Strážníky je zjištěna 
její totožnost a jsou prováděny kroky 
ke zjištění, zda ženu někdo nehledá. 
Lékaři při prvotním vyšetření, zjišťují 
zranění různého charakteru staršího 
data a infekční parazitární onemoc-
nění. Žena nikde nikomu nechybí, 
nikdo ji nepostrádá. Jakoukoliv na-
bídnutou další pomoc k řešení svého 
stavu odmítá a nemocnici opouští.

11. června, 18.10
Strážníci jsou při kontrolní činnosti 
zastaveni v křižovatce ulic Kolovratská 
a Říčanská řidičem vozidla po doprav-
ní nehodě. Druhý účastník nehody 
z místa ujel, ale je možné, že vozidlo 
bude odstaveno někde v okolí. Majitel 
poškozeného vozidla informaci o ne-
hodě uveřejňuje na sociální síti a stráž-
níci po druhém účastníkovi pátrají. 

Poškozené vozidlo odpovídající popisu 
nalézají na veřejném parkovišti v uli-
ci Rooseveltova. Vše je konzultováno 
s Policií ČR, kdy poškození nalezeného 
vozidla úplně neodpovídá tomu, jak 
se nehoda odehrála. Strážníci se ale 
nevzdávají. Je vyhodnocen městský ka-
merový dohlížecí systém. Zde se nedaří 
vozidlo nalézt. Následující den v ran-
ních hodinách je na městské policii při-
jato oznámení o podivně odstaveném 
vozidle po nehodě ve Voděrádkách. 
Strážníci na místě zjišťují, že se jedná 
o vozidlo, které mělo předchozí den 
účast na nehodě. Vše předávají na mís-
tě Policii ČR k dalšímu šetření.

Jindřich Joch
zástupce vedoucího 

Městské policie Říčany



Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Bezpečnost a infrastruktura

37

Vážení a milí čtenáři našich příspěv-
ků, léto je již v plném proudu a s ním 
začalo i období požárů. Ačkoliv jsme 
stále připraveni kdykoliv zasáhnout, 
lze tomu předcházet. Pokud se roz-
hodnete grilovat, opékat buřty či si 
jen tak udělat pohodu u ohně, mějte 
po ruce nějakou vodu, kterou může-
te případně použít k uhašení. V tom-
to období postačí málo a z plamínku 
se může stát veliké neštěstí.
Mimořádné události si nevybírají 
hodiny ani dne, a proto naše jed-
notka vyjela opět hned několikrát. 
17. května jsme drželi zálohu 
na vlastní zbrojnici, 18. května byl 
ohlášen dým ve 2. patře bytového 
domu. Naštěstí se to vše obešlo bez 
větších škod. 23. května jsme spo-
lu s HSZ vyjeli k požáru osobního 
automobilu, 24. května jsme se zú-
častnili taktického cvičení v domo-
vě seniorů ve Voděrádkách, kdy byl 
nahlášen požár. Cílem bylo prověřit, 
zda jsou všichni připraveni na pří-
padnou reálnou krizovou situaci, 
zda se správně zvládne evakuace 
klientů, včetně těch imobilních. 
Cvičení proběhlo za provozu a pro 
mnohé klienty to bylo překvapení 
a zpestření pátečního rána. Děkuje-
me za možnost se na tomto cvičení 
podílet a věříme, že reálný požár tam 
nikdy nenastane. 7. června jsme jeli 
na ohlášený požár plechové popelni-
ce. Ještě před výjezdem ze zbrojnice 
bylo velitelem zásahu rozhodnuto, 
že naše pomoc není potřeba, protože 
se jednalo o požár menšího rozsahu.
Ještě než jsme si od soutěží dali pau-
zu, naše mládež i trenéři si zasoutě-
žili hned několikrát. 2. června jsme 
se zúčastnili okresního kola v závo-
du na 60 m s překážkami v Čeláko-
vicích. Pro většinu našich závodníků 
to byla první soutěž v této disciplíně, 
přesto předvedli platné a moc pěk-
né výkony. Třešničkou na nedělním 
závodním dortu je 1. místo Anny 
Dvořákové mezi staršími dívkami 
a postup na zářijové krajské kolo. 

Ve dnech 25.–26. května se naše 
družstvo žen a dorostenek účastni-
lo okresní soutěže. Byl to pro nás 
víkend ve znamení dvojek: v sobotu 
celkové 2. místo mezi ženami, v ne-
děli celkové 2. místo dorostenek. 
V neděli mezi jednotlivci také soutě-
žil Filip Kačírek, vybojoval celkově 
4. příčku. A protože máme i další 
šikovné kluky, tak v sobotu družstvo 
mužů z Tehovce podpořil svým vý-
konem i náš Ondra, družstvo mužů 
z Úval zase Kuba a v neděli za dorost 
běželi a také vyhráli oba spolu s do-
rostenci z Úval. Nyní je čeká kraj-
ské kolo. Budeme fandit a těšit se 
na další skvělé výkony!
Červen byl plný různých aktivit a my 
jsme u nich nemohli chybět. 1. červ-
na jsme se potkali na dětském dni 
u Marvánku. Ačkoliv nebylo poča-
sí zcela ideální, dětem se vše líbilo 
a my jsme rádi, že jsme u toho mohli 
být. Jakmile jsme sbalili, část našich 
mladších a dorostu se zúčastnila ex-
kurze do hasičské stanice č. 5 v Pra-
ze 10 – Strašnicích. Děkuji Filipu Ši-
larovi za to, že celou akci domluvil, 
protože děti byly nadšené, a zaznělo 
dokonce: „Já si tady připadám jako 
v ráji.“ Není divu, stanice má mno-
ho techniky a díky skvělému prů-
vodci si účastníci odnesli zajímavé 

informace, a navíc si mohli všechnu 
techniku prohlédnout a podívat se 
dovnitř. 18. června jste nás mohli 
potkat na náměstí v Říčanech na dni 
záchranářů, který se povedl, a my 
jsme rádi, že jsme mohli ukázat něco 
z naší činnosti.
Na závěr přeji krásné a pohodové 
letní měsíce a s dalším příspěvkem 
se přihlásíme na začátku září.

David Pojezný
 jednatel SDH Říčany



Životní prostředí a zdraví

38

Želvy na Říčansku
a na dovolené

Želvy jsou exotickou skupinou plazů 
s krunýřem, vázané na teplejší ob-
lasti světa. Pro naši krajinu nejsou 
typické, proto může překvapit, že 
i v České republice máme jeden 
původní druh. Současná změna kli-
matu podporuje šíření nepůvodních 
druhů želv, a to i v okolí Říčan.

Naše domácí želva bahenní (Emys or-
bicularis) se celkově vyskytuje od jiho-
západní a střední Evropy až po Blízký 
východ. Nejčastěji obývá stojaté, pro-
hřáté mělčiny slepých ramen řek.
V Česku se původní populace již prav-
děpodobně nevyskytují. Na různých 
místech, hlavně na Moravě, se zbýva-
jící jedinci promíchali s vysazenými 
nebo z chovů vypuštěnými želvami. 
Větší a rozmnožující se populace, pů-
vodem z Rumunska, žije v lokalitě Bet-
lém u novomlýnských nádrží na jižní 
Moravě. Želvy bahenní u nás mizely 
od středověku v důsledku vysoušení 
mokřadů a regulace řek. Sloužily také 
jako postní jídlo.
Nejčastější želvou v České republice 
je dnes želva nádherná (Trachemys 
scripta). Dá se dobře poznat podle žlu-
tých proužků na těle a červených skvrn 
za očima po stranách hlavy. Pochází 
z Ameriky, kde se vyskytuje od jihu 
Spojených států po sever Jižní Ameri-
ky. Jde o jednu z nejchovanějších slad-
kovodních želv na světě. Lidé ji často 
vypouštějí do přírody, kde se začíná 
stávat invazním druhem. V našem pod-
nebí celoročně přežije a v posledních 
letech byly pozorovány první případy, 
kdy se želva nádherná rozmnožila. To 
se může vzhledem k mírnějšími zimám 
v budoucnu stávat častěji. Nebezpečí 
představuje hlavně pro naše obojži-
velníky. V některých rybnících v okolí 
Říčan je možné želvu nádhernou za-
hlédnout, jak se sluní na kameni nebo 
na větvi vyčnívající nad hladinu.

Výjimečně je možné spatřit i další cizí 
sladkovodní druhy, například v jedné 
zátoce na Slapech je dlouhodobě pozo-
rována kajmanka dravá.
Během prázdnin u moře můžeme 
potkat některé suchozemské býložra-
vé želvy. V Chorvatsku, Itálii, Řecku 
a na středomořských ostrovech to nej-
častěji bývá želva zelenavá (Testudo 
hermanni). V Turecku nebo Bulharsku 
želva žlutohnědá (Testudo graeca).
Ve Středozemním moři žije oceánský 

druh mořských želv – kareta obecná 
(Caretta caretta), ale zahlédnout ji je 
obrovská vzácnost.

Původní druhy želv jsou ve své domov-
ské přírodě chráněné. Je dobré vědět, 
že zakoupené želvy pro chov doma se 
dožívají věku přes 50 let. Například 
želva žlutohnědá i kolem 100 let. Chov 
je proto závazkem pro více generací.

Jakub Halaš

PŘÍRODA 
Říčanska

Fo
to

: T
. Q

ui
ne

, J
. P

ar
ed

es

Želva nádherná

Želva zelenavá



Životní prostředí a zdraví

39

Český svaz včelařů, z. s.
Základní organizace Říčany
založeno 13. 9. 1908 

VČELAŘI V AKCI
Včelařská sezona je na vrcholu. Od-
kvétají lípy, velký zdroj nektaru tvořící 
med. Mnozí včelaři mají medobraní 
za sebou už podruhé.
Naše „rojová pohotovost“ je ve střehu. 
I když letos se do rojení včelám moc ne-
chce, asi kvůli proměnlivému počasí. 
Doufáme, že si nevzpomenou mimo 
předpokládané rojové měsíce, kterými 
jsou květen a červen. O osvětové akce 
o životě včel ve školách a školkách 
ke konci školního roku je velký zájem, 
že je až osvětářští včelaři nestíhají. 
Stejně tak jsou stále atraktivní letní ví-
kendové akce pro rodiny s dětmi, kam 
jsou přizváni včelaři se včelami, aby 
o nich vyprávěli.
Druhou sobotu v červnu se říčan-
ští včelaři jako každý rok zúčastnili 
12. ročníku populárně-naučné stezky 
pro celou rodinu pořádané v Netlukách 
Výzkumným ústavem živočišné výro-
by, Šlechtitelskou stanicí SELGEN 
a Českou zemědělskou univerzitou 
v Praze s názvem Věda na polích 
a ve stájích-Příběh potravin. Kde vedle 
krav, prasat, koz, ovcí, slepic, králíků 
a hus byla včelaři hravou formou pre-
zentována i včela medonosná jako dal-
ší z řetězce hospodářských zvířat.
A jako už druhý rok se nejen veřejnost 
divila, že i včelaři mají svou „krávu“, 
a to „mednou krávu“, jeden z typů úlů, 
který se dá použít k chovu včel a kte-
rý byl na místě vystaven. Byl přizván 
jeden ze včelařů, který právě v tom-
to typu úspěšně včelaří a neúnavně 
o svých zkušenostech zájemcům vy-
právěl. A že jich nebylo málo!
Vždyť včelařské stanoviště v Netlukách 
neslo letos podnázev Klát, košnice, 
medná kráva – úly se mění, včely zůstá-
vají stejné. Všichni návštěvníci se mohli 
obeznámit i s dalšími typy vystavených 
úlů a dozvědět se spousty informací ze 
světa včel buď na základě vystavených 
předmětů, živých včel v proskleném 

úlu (včelky promiňte), nebo hravou 
formou soutěžních otázek, které bavily 
nejen děti. Omalovánky včel nebo me-
dové lízátko bylo kromě nově nabytých 
vědomostí, oblíbenou odměnou.
Skvěle bylo stanoviště včelařů letos rozší-
řeno o stánek chráněné dílny U Bobeše, 
též včelaři a výrobci voskových mezistěn. 
Ti nabídkou medu, praktických vosko-
vaných ubrousků a sáčků na potraviny 
a vkusných svíček ze včelího vosku dopl-
nili poznatky o využití včelích produktů. 
Průhledný medomet a možnost vyzkou-

šet si ho byl završením akce u včel. V pre-
zentaci dalšího typu úlu zvaný „ležan“, 
který je ideální pro fyzicky méně zdatné 
včelaře, ale nejen pro ně, budou říčanští 
včelaři pokračovat v podzimní chystané 
akci. A to formou přednášky ve Stran-
čicích. Ta bude ještě doplněna o sezná-
mení návštěvníků s léčivými účinky včel 
a jejich produktů zvaných apiterapie. 
Podrobnosti o akci dáme včas vědět. 
Máme se na co těšit.

Vaši říčanští včelaři 
(www.vcelyricany.cz)



Životní prostředí a zdraví

40

in
ze

rc
e

Od 1. 7. 2024 bude v Nemocnici AGEL Říčany probíhat neodkladná výměna oken 
s nutnými stavebními úpravami. V souvislosti s těmito pracemi budou postupně omezeny 
služby nemocnice a dojde k dočasnému snížení počtu parkovacích míst. Bližší informace 
budou postupně doplňovány na webové stránky nemocnice. Za případné komplikace se 
klientům nemocnice omlouváme.



Životní prostředí a zdraví

41

Nepodceňujte divočáky
V letních měsících většina samic 
stále ještě vodí mláďata, která se 
narodila na jaře, takže v okolí Říčan 
často narazíme na srnčata, malé 
zajíčky a bachyně s pruhovanými 
markazíny. Pokud je potkáte, neza-
pomínejte, že na mládě se nesmí ni-
kdy sahat, naopak se snažte v klidu 
vzdálit. Zvláštní obezřetnost je třeba 
věnovat případnému setkání s vodi-
cími bachyněmi. Myslivci se snaží 
pomocí krmných zařízení divočáky 
odvádět co nejdál od zástavby, ale 
v lesním porostu jsou jejich stavy 
stále vysoké a setkání s nimi může 
být nebezpečné. Dobře to ukazuje 
nedávný případ starší ženy, která si 
z našeho lesa odnesla velmi nepří-
jemný zážitek. Rádi bychom proto 
připomněli několik zásad bezpečné-
ho pohybu v přírodě.

Zaprvé, choďte pouze po vyznačených 
cestách a nevstupujte do nízkých po-
rostů nebo křovin. Bachyně s mláďaty 
v nízkých porostech přes den odpočí-
vají a váš vstup do svého teritoria vní-
mají jako přímé ohrožení, proti které-
mu musí zasáhnout. Košík plný hub 
za setkání s divokým prasetem nestojí.
Zadruhé, snažte se nepohybovat 
po lese po setmění. Zvěř v noci vychá-
zí z úkrytu za potravou a zvyšuje se 
pravděpodobnost, že na ni narazíte. 

Neustálá přítomnost člověka v les-
ním prostředí navíc zvířatům brání 
v odpočinku a zvyšuje jejich stres, což 
může vést k neočekávaným reakcím. 
V neposlední řadě vaše přítomnost 
v nočním lese omezuje možnost odlovu 
prasat. Myslivcům se v loňském roce 
dařilo v místní honitbě MS Světice 
ulovit většinu přírůstku černé zvěře, 
ale vzhledem k mírné zimě a dostatku 
potravy a krytu v přilehlých lánech, 
můžeme očekávat, že počty divočáků 
budou letos opět vysoké. Intenzivní lov 
je jediná možnost, jak jejich počty držet 
na únosné úrovni, ale myslivci musrjí 
mít příležitost v lese bezpečně střílet.
Zatřetí, nezapomínejte, že pes má být 
v lese na vodítku. Bohužel se v okolí 
našeho města opakovaně nachází srnčí 
roztrhané od psů. Byť si většina majite-
lů myslí, že jejich mazlíček není něčeho 
podobného schopen, stále platí, že pes 
je šelma. Nenechávejte prosím běhat 
své čtyřnohé mazlíčky bez vodítka ani 
na loukách. I menší volně pobíhající 
psi ohrožují drobnou zvěř, jejíž stavy 
ve volné přírodě rychle klesají a o jejíž 
záchranu bychom měli usilovat my 
všichni. Majitelé psů by si měli uvědo-
mit, že vodit psa na vodítku není jen 
projevem ohleduplnosti vůči zvěři, ale 
že možná tím svému mazlíčkovi za-
chrání život. Divoká prasata reagují 
na psy velmi podrážděně, při setkání 

téměř okamžitě útočí a běžný pes nemá 
při střetu s divočákem příliš velkou 
šanci vyváznout bez vážnějších zraně-
ní. Rizikem pro volně pobíhající psy 
jsou nově i vlci, jejichž přítomnost byla 
v blízkosti Říčan potvrzena v květnu.
Začtvrté, neodhazujte přebytky ze 
svých zahrad, zvláště ovoce a zeleninu, 
v okolí zahrady nebo na kraj lesa. Di-
vočáci se pak za potravou stahují zpět 
k zástavbě a působí škody.
Pokud se i při zvýšené opatrnosti se-
tkání s divočákem přeci jen nevyhnete, 
zachovejte chladnou hlavu, neutíkejte, 
vyhněte se prudkým pohybům a snaž-
te se tiše vzdálit. Divoká prasata mají 
velmi dobré smysly a vaši přítomnost 
vnímají, pokud se však necítí ohrožení, 
nemají důvod útočit.
Děkujeme za respektování těchto 
doporučení a prosíme, abyste byli 
opatrní.
Z důvodu zvýšeného nebezpečí zavle-
čení afrického moru prasat rovněž žá-
dáme občany, aby v případě nalezení 
mrtvého divočáka informovali Policii 
ČR nebo uživatele honitby (myslivecký 
spolek). Uhynulého zvířete se nikdy 
nedotýkejte.
Užívejme darů přírody, ovšem se vším 
respektem k ní.
Za Myslivecké sdružení Světice

Dana Hamplová
mssvetice@iantd.cz



Inzerce

42

Vítejte ve světě, kde letní dny 
získávají nový rozměr relaxace 
a  koupání. Wellness Infinit Sen 
v  Senohrabech, jen 15 minut od 
vás z Říčan, se díky venkovnímu 
bazénu může stát vaším útočiš-
těm pro ty nejteplejší měsíce roku.

Nezapomenutelné chvíle zažijete 

v novém termálním bazénu, kde se 

v  létě teplota vody pohybuje od 30 

do 34°C. Díky vyhřívanému bazénu 

tu můžete strávit i začátek léta, kdy je 

voda na koupalištích ještě chladná. 

Zatímco si budete užívat bublinko-

vou koupel, na fresh baru vám na-

chystají váš oblíbený letní drink, který 

si díky držákům na nápoje můžete 

vychutnat přímo v bazénu. Nechte se 

hýčkat sluncem ve stylové relaxační 

zahradě, kde na vás čekají pohodlná 

lehátka ideální pro opalování nebo 

lenošení s knihou. A když vás začne 

slunce pálit příliš, využijte stín v rela-

xační zahradě pod stromky a sluneč-

níky, nebo navštivte stinné útočiště 

houpacích lehátek ve vnitřních od-

počívárnách. Pokud vás lákají spíše 

chladnější vody k  osvěžení, přírodní 

ochlazovací jezírko s teplotou okolo 

18 až 20°C nabízí dokonalé útočiště 

před letním žárem.

Milovníci saun mohou v ojedině-

lém saunovém světě s  osmi dru-

hy prohříváren vyzkoušet účinky 

 letního saunování. Ve  dvou sauno-

vých dómech probíhají ceremoniály, 

které zaujmou nejeden váš smysl 

– od poslechu hudby všech hudeb-

ních žánrů přes vůni čerstvě sklize-

ných bylin či esencí až po show od 

profesionálních sauna mistrů.

A jak se k nám dostanete? Při-

jet můžete autem a zaparkovat na 

nově rozšířeném parkovišti přímo 

u wellness, nebo využijte pohodlí 

shu�le busu, který vás zdarma do-

praví z nádraží Senohraby až před 

vchod do wellness. Užijte si letní 

dny plné relaxace a pohody, a to vše 

jen pár minut od vašeho domova. 

www.sen.infinit.cz

LETNÍ AKCE!
Užijte si ještě více odpočinku! Ke 180 minutovému vstupu dostanete dalších 
60 minut v termálním bazénu a saunovém světě navíc a zdarma. 

in
ze

rc
e



Pro seniory

43

Koloběh přeje 
krásné léto

Koloběh je tu pro vás po celé prázd-
niny s běžnou otevírací dobou 
(pondělí zavřeno, úterý až pátek 
9–17 hod, sobota 9–12 hod). Pouze 
v případě, kdy by nebyl dostatek ru-
kou našich úžasných dobrovolníků, 
oznámíme na webových stránkách 
a na dveřích obchůdku změnu.

Také garážový prodej bude probíhat bez 
přerušení. Cestu do garáže ve vnitroblo-
ku si nachází stále více lidí a pomáhají 
nám tak dát věcem ještě poslední šan-
ci. Zároveň chceme poděkovat všem, 
kteří za získané zboží dají dobrovolný 
příspěvek do kasičky. Není to totiž sa-
mozřejmé. Gratulujeme všem studen-
tům Umělecké akademie třetího věku, 
kteří v červnu uzavřeli první rok! Hu-
debníkům, výtvarníkům i tanečnicím. 
Je úžasné, kolik talentovaných seniorů 
tento projekt oslovil a jakých výsledků 
dosahují. Závěrečný koncert i výstava 
výtvarných prací zanechaly hluboký 
dojem. Děkujeme ZUŠ Říčany (paní ře-
ditelce Ivetě Sinkulové a všem pedago-
gům) za zajištění kvalitní výuky, která 
studenty zjevně baví a inspiruje. Kolo-
běh je hrdý na to, že může projekt díky 
dotaci Středočeského kraje spolufi nan-
covat. Nadchází letní období, přejeme 
vám krásné a klidné prázdniny a dovo-
lené. A třeba vás kromě slunka zahřeje 
i vědomí, že možná i díky vašemu daru 
nebo nákupu v Koloběhu může jet řada 
dětí na tábor či se zúčastnit tábora pří-
městského, protože právě ty aktuálně 
pro rodiny ve fi nanční tísni zajišťujeme.

Čas prázdnin, čas výletů…
Ve čtvrtek 25. července se vydáme 
do Kladrub na Tachovsku, kde uvidí-
me úžasnou Santiniho architekturu 
v nádherných prostorech bývalého 
benediktinského kláštera s kostelem 
Nanebevzetí Panny Marie. Na nově 
otevřeném zámeckém prohlídkovém 
okruhu se blíže seznámíme s životem 
knížecí rodiny Windischgrätzů.

Cena výletu: 590 Kč pro říčanské 
seniory, 690 Kč pro mimoříčanské 
náhradníky.
Přihlášky: od úterý 9. července SMS 
zprávou na tel. č. 739 989 672.
Odjezd: v 6.30 od Penny marketu 
Říčany.

Na sobotu 10. srpna mimořádně za-
řazujeme na vaše přání výlet do Do-
mažlic na jubilejní 70. ročník Chod-
ských slavností, velkou přehlídku 
folklóru, regionálních řemesel i dobrot 
chodské kuchyně. Zájemci mohou na-
vštívit i tradiční poutní Vavřineckou 
mši.
Cena výletu: 390 Kč pro říčanské 
seniory, 490 Kč pro mimoříčanské 
náhradníky.
Přihlášky: již teď SMS zprávou na tel. 
č. 739 989 672 nebo osobně v obchůd-
ku Koloběh.
Odjezd: v 6.30 od Penny marketu 
Říčany.

Ve středu 14. srpna navštívíme empí-
rový Nový zámek Kostelec nad Orlicí, 
rodové sídlo Kinských. V tamní expo-
zici poznáme životní styl šlechty v prv-
ním pol. 19. století a osudy hraběcí 
rodiny Kinských. Odpoledne si ve zná-
mém rekreačním středisku Deštné 
v Orlických horách prohlédneme Mu-
zeum zimních sportů, turistiky a ře-
mesel. Za dobrého počasí vystoupáme 
i na Velkou Deštnou, vítězku ankety 
Nejkrásnější rozhledna roku 2019.
Cena výletu: 590 Kč pro říčanské seni-
ory, 690 Kč pro mimoříčanské náhrad-
níky
Přihlášky: od úterý 30. července   SMS 
zprávou na tel. 739 989 672.
Odjezd: v 7.00 od Penny marketu Ří-
čany.
Ve čtvrtek 29. srpna zamíříme na hrad 
Malenovice (Zlín) s malovaným  
sálem, zbrojnicí, sbírkou historických 
hodin a řadou dalších zajímavostí. 
Čeká nás i pohádkový zámek Lešná 
uprostřed zoologické zahrady v zá-

meckém parku. Stylově zařízené inte-
riéry s bohatými sbírkami patří mezi 
nejkrásnější u nás.
Cena výletu: 590 Kč pro říčanské 
seniory, 690 Kč pro mimoříčanské 
náhradníky.
Přihlášky: od úterý 13. srpna   SMS 
zprávou na tel. 739 989 672.
Odjezd: v 6.00 od Penny marketu 
Říčany.

Ve středu 6. září navštívíme Trutnov 
v údolí Úpy.  Prohlédneme si město 
i rozmanité expozice Muzea Podkrko-
noší v prostorách bývalého hradu.  Pro-
jdeme si čtyřkilometrový okruh maleb-
ným Adršpašským skalním městem 
s vyhlídkami a skalními věžemi. Od-
vážné zájemce vtipný převozník sveze 
pramicí po skalním jezírku s Velkým 
vodopádem.
Cena výletu: 590 Kč pro říčanské 
seniory, 690 Kč pro mimoříčanské 
náhradníky.
Přihlášky: od úterý 27. srpna   SMS 
zprávou na tel. 739 989 672.
Odjezd: v 7.00 od Penny marketu 
Říčany.

Eva Hazdrová Kopecká, ředitelka
Martina Vavřincová, zástupkyně 

ředitelky (podle podkladů 
paní Ivy Dvořákové)

in
ze

rc
e



Pro seniory

44

Vážení studenti Umělecké akademie 
III. věku!
Je to tak. První ročník studia máte 
za sebou a my doufáme, že už se nemů-
žete dočkat, až začne rok druhý. Dě-
kujeme našim hudebním studentům 
za krásný koncert, který jste si na ko-
nec roku připravili. Byl úžasný a do-
jemný! Zveme říčanskou veřejnost 
do výstavních prostor na Staré rad-
nici, kde bude od 17. června 2024 do 
31. srpna 2024 otevřena výstava na-
šich absolventů ZUŠ Říčany spojená 
s výstavou prací studentů výtvarného 
oboru UA III. věku v Říčanech. Určitě 
se přijďte podívat, je to krásné propo-
jení mladé a starší generace a práce 
opravdu stojí za shlédnutí. Děkujeme 
pedagogům ZUŠ Říčany za přípravu 
koncertu a výstavy.
Přejeme vám krásné léto a v říjnu na vi-
děnou!

Vaše ZUŠ Říčany a Koloběh



Pro seniory

45

Staronové úspěchy a novinky 
z Domova Pod Kavčí Skálou

Život u nás v Domově jede stále na 
plné obrátky a máme několik novinek, 
o které bychom se s vámi rádi podělili. 
Naše dlouhodobá mezigenerační spo-
lupráce, která mezi naším zařízením 
a mateřskou školou Čtyřlístek Říčany 
trvá už neuvěřitelných 15 let, opět při-
nesla ovoce. Již 6 let se společně účast-
níme soutěže Srdce s láskou darova-
né, kterou pořádá společnost Antecom 
(vydavatel časopisu Age Management) 
pod záštitou Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky a ve spo-
lupráci s hlavním partnerem Minister-
stvem práce a sociálních věcí. S projek-
tem Pošli to dál, který se svou třídou 
Zajíčků do soutěže přihlásila paní uči-
telka Jana Michaličková, jsme se letos 
dostali mezi desítku nejlépe hodnoce-
ných prací. Tento projekt je zaměřen 
na předávání zkušeností a významnou 
měrou se na něm podíleli i naši klienti. 
Ocenění jsme si byli společně s dětmi 
a paní učitelkou v červnu převzít v Po-
slanecké sněmovně. Máme nesmírnou 
radost. S úspěchem tak projekt Pošli to 
dál navazuje na předchozí skvěle hod-
nocené práce. V roce 2023 Zaječí plá-
cek získal Zvláštní cenu ministra práce 
a sociálních věcí, stejně tak projekt Za-
ječí štafeta v roce 2022. V roce 2021 
projekt Střípky radosti získal dokonce 
1. místo ve své kategorii a téma Zlatá 
rybka v roce 2020 vybojovalo bronz. 
Na všech projektech se podíleli i naši 
klienti a uvedená přehlídka úspěchů 
vypovídá o tom, jak jsou naše mezige-
nerační setkávání intenzivní a plodná.
Loňská a letošní spolupráce, která se 
promítla do projektu Pošli to dál, často 
provoněla Domov lahodnou vůní těsta 
a koření. Naše „babičky“, jak jim děti 
s láskou říkají, učily děti péct koláče, 
štrúdl, perníčky a housky. Pocit, že 
jejich snažení a práce má pro někoho 
hodnotu, dává životu tady v Domově 
další rozměr a udržuje naše klienty 
v nasazení a životní radosti. Z toho 
máme velikánskou radost i my. Letos 
jsme naši spolupráci ještě více rozšíři-

li. Naši klienti docházejí do mateřské 
školky dětem číst. To mají děti moc 
rády a o to raději potom na mezigene-
rační setkávání do Domova docházejí. 
Čekají je tady „jejich babičky a dědeč-
kové“.
Atmosféra vezdejší je zcela jistě ovliv-
ňována i skutečností, že jsme zaří-
zení s menší kapacitou, a tudíž zde 
lze vytvářet pocit reálného domova 
a blízké vztahy. Zřejmě i proto zde 
spokojeně žijí manželské páry a lidé, 
byť ve vysokém věku, zde k sobě vždy 
někoho najdou. Přátelství jsou důle-
žitá. Máme velkou radost, že se naši 
obyvatelé setkávají i mimo námi or-
ganizovaná setkání či aktivity. Užívají 
si v páru rozkvetlou letní zahradu, 

spřátelené skupinky klientů se schá-
zejí pod pergolou, hrají karty, hrají na 
harmoniku a zpívají. A někteří ještě 
k tomu pečlivě trénují různé dovednos-
ti, které budou potřebovat při účastech 
na Sportovních hrách pro seniory. 
Čeká nás několik výjezdů na hry orga-
nizované spřátelenými organizacemi, 
a hlavně budeme v září obhajovat zlato 
na našich sportovních hrách. Těšíme 
se a máme celé léto na to se pořádně 
připravit. Snad bude počasí přát i ven-
kovním aktivitám.
Přejeme všem říčanským i přespolním 
pěkné letní počasí a hezkou dovolenou.

Petra Suchánková
zástupkyně ředitele 

příspěvkové organizace



Pro rodiče a děti

46

Cyklotrophy 2024 – Amazonia

Závod vlčat a světlušek

Červnové cyklotrophy, připravované 
skauty z Říčan, se neslo v duchu Ama-
zonie. Dne 9. 6. 2024 se 36 statečných 
cyklo týmů sjelo ke skautské klubovně 
poprat se s nástrahami a výzvami Již-
ní Ameriky a amazonského deštného 
pralesa: liánami, nespočtem papouš-
ků, bájným hadem Yacumana, kterého 
jen tak někdo nespatří, s poznáváním 
druhů ptáků podle hlasu nebo pozná-
váním druhů dřeva, s trefováním kapy-
bary indiánskou foukačkou, s únikem 
z Panatalu (největší mokřad na světě), 
s kvízy těžkými i lehkými, s problémem 
odlesňování a s mnoha dalšími. Krásná 
lesní trasa a naladění na závod a zážitek.
Trasa byla dlouhá přibližně 8 km, 
na ní je 20 stanovišť různě rozesetých 
a čistý čas strávený na trati 1,5 hodi-
ny. Žádný stres, cílem bylo užít si to, 
lehce si zasoutěžit, zasmát se, spolu-
pracovat a prostě strávit příjemný čas 
s rodinou a přáteli. V cíli pak soutěžící 
čekalo pravé osvěžující amazonské 
občerstvení.
Díky všem, kteří dorazili a snad si 
s námi amazonské dobrodružství užili 

a strávili s námi krásný den. Děkuje-
me městu Říčany za fi nanční podporu 
akce a skautům a skautkám za obsaze-
ní stanovišť.

Za organizační tým 
Markéta Hubínková

„Tábor tvoří stany! A jenom stany!“, 
prohlásil vedoucí tábora na ranním 
nástupu. Ale co se s táborem stane, 
když z něj během noční hlídky stany 
zmizí? To se letos vydala zjistit i sku-
pina odvážných světlušek na okresní 
kolo závodu vlčat a světlušek (ZVaS), 
které se konalo v Čelákovicích s téma-
tem Skautský tábor na Labi. V rámci 
závodu putovaly soutěžní týmy po Če-
lákovicích a jejich blízkém okolí, kde 
ztracené stany hledaly. Aby mohli čle-
nové týmů nalezené stany „zachránit“, 
museli splnit různé úkoly s táborovou 

tematikou, například na marodce ošet-
řovali zraněné skautky nebo v kuchyni 
v kuchyni s výrobou svačiny. Za kaž-
dý správně splněný úkol získali stan, 
který si mohly nalepit na svůj vlastní 
plánek tábora. Naše světlušky skon-
čily na krásném 7. místě a moc si celý 
závod užily. A nebojte, na konci celého 
vydařeného dne si vedoucí tábora uvě-
domil, že tábor netvoří stany, ale jeho 
účastníci.

Za 5. roj světlušek,
Jaroslav Klapálek – Kvěťa



Pro rodiče a děti

47

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

Klub Cesta pomáhá dětem v různých tématech
Z Klubu Cesta vám přinášíme 
ohlédnutí za rokem v projektu Cesta 
ke zdravému já. Díky projektu se 
nám podařilo rozšířit službu o stře-
deční klub, též o páteční setkávání 
s psychologem a možnost nabízet 
spoustu dalších aktivit, navíc vše 
zdarma. V uplynulém období jsme 
nejvíce řešili nejrůznější emoce 
a emoční stavy, jejich projevy, možné 
příčiny, i praktické tipy, jak s nimi 
pracovat - konkrétně agrese, smu-
tek, úzkost. Úspěšně se daří podpo-
rovat mladé lidi, aby mohli načerpat 
sílu a poté naplánovat řešení situace, 
a to i v těžkých životních chvílích.
 
A máme pro vás prázdninovou no-
vinku v podobě otevření terapeutické 
skupiny pro veřejnost. Do skupiny 
bude moci přijít každý mladý člověk 
ve věku do 26 let, který by si rád zkusil 
bavit se o sobě a ostatních „trochu 
jinak“. V programu nebudou chybět 
seznamovací aktivity a cvičení, které 
mají za úkol zvýšit vnímavost účastní-
ků k vlastnímu prožívání, ale i prožívá-
ní druhých. Budeme probírat témata 
jako např. emoce, zlozvyky, asertivitu, 
spánkovou hygienu a digitální detox 
jako cestu k lepšímu výkonu. Pokud 
vás téma zajímá, ozvěte se nám na 
adresu tereza.zajickova@cestainte-
grace.cz. Projekt Cesta ke zdravému já 
a jeho aktivity jsou fi nancovány z OP 
Zaměstnanost plus, číslo projektu: 
CZ.03.02.02/00/22_017/0000903.
Všem Vám přejeme krásné a klidné léto. 

Klub Cesta Tereza Zajíčková

Letní provozní doba 
Občanské poradny Říčany
Bezplatná Občanská poradna fungu-
je v červenci a v srpnu vždy v pondělí 
a ve středu od 9.00 do 12.00 a od 13.00 
do 17.00, další dny jsme v terénu. Do-
poručujeme předchozí objednání. 

Cesta integrace přijme 
do Občanské poradny Říčany 

novou kolegyni/kolegu 

na pozici poradce. 

Více na www.cestaintegrace.cz.

Kontakt: 312 315 284, 
721 516 274, 606 074 257, 

poradnaricany@cestaintegrace.cz

Adresa: 
Masarykovo nám. 6/17, 

Říčany



Pro rodiče a děti

48

Nabitá muzejní sezona s množstvím 
akcí v exteriéru i interiéru začala 
na konci dubna a pokračuje až do října. 

Také přes léto pro vás máme připrave-
ný bohatý program, za kterým můžete 
zavítat do Muzea Říčany, na Dvorek, 

do Geoparku Říčany i do Říčanské há-
jovny. Ohlédněme se za akcemi, které 
už jsou za námi. 

 Sezona je v plném proudu

Poslední dubnovou neděli jste se s námi vydali Přírodou za pohádkou 
a oslavili jsme tak Den Země. Na obousměrnou trasu mezi Marvánkem 
a Říčanskou hájovnou dorazilo na osm stovek lidí.

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y 

Podruhé jsme se letos, v pátek 17. května, zapojili do celonárodního Festivalu 
muzejních nocí. Návštěvníci si užili výstavu s původkyní, za doprovodu živé 
(renesanční) hudby obdivovali sbírku hudebních nástrojů a po setmění se 
odehrála ohňová show.

Dvorek naproti muzeu přivítal během jara malé návštěvníky, kteří prozkou-
mali život slepiček a králíků z komunitního chovu. Dvorek bude otevřený 
i přes prázdniny.

Už dávno nejste děti, ale stále vás fascinují dinosauři? Nejste sami! O tom 
svědčí vyprodaná přednáška spisovatele a popularizátora Vladimíra Sochy 
o legendě jménem Tyrannosaurus rex. V srpnu nás čeká pokračování, pro 
tentokrát o obřích dravých dinosaurech.

V sobotu 1. června bylo naše muzeum hned na třech oslavách dne dětí: 
v Říčanech, Babicích a Jažlovicích. Osadní výbor Jažlovice připravil pro 
děti cestu za pirátským pokladem, ke kterému vedly splněné úkoly na sta-
novištích. Podíleli se na nich i muzejníci a vzali s sebou hračkáře Františka 
Mrůzka, u jehož stolku si děti mohly vyrobit barevný větrník.



Pro rodiče a děti

49

Do muzea na výstavu Okna do přírody i na zahradu

Geoodpoledne v Geoparku Říčany – zábava pro celou rodinu

Příroda je fascinující, plná tajemství, 
která nadšeně odhalují malé děti i věd-
ci. Jak se spolu domlouvají mravenci? 
Co se děje v kompostu? Jak vypadají 
kameny uvnitř? Otevřeme několik 
oken do přírody a budeme hledat od-
povědi na otázky, které napadají děti 
i dospělé.
Vyzkoušejte si, jak vidí mravenec, po-
zorujte, jak pochoduje mnohonožka, 
zkuste rozpustit kámen, zahrajte si les-
ní divadlo. Navštivte také muzejní za-
hradu a vyrobte si květinovou záložku 
do knížky, vlezte do hnízda na stromě, 
zapumpujte si a sledujte cestu vody.

Každou prázdninovou středu a neděli 
můžete od 15 do 17 hodin navštívit Geo-
ark Říčany a odnést si odtud spoustu 
zážitků. Možná jste už v Geoparku byli 
a znáte naši jeskyni s krápníky a stříbro-
nosnými žílami, rýžovali jste pravé dra-
hokamy – české granátky – zkoušeli jste 
pazourkové nástroje, lovili hmyzáky, ob-
divovali rostlinstvo nebo objevovali zka-
meněliny v našem paleontologickém na-
lezišti, … Pro sezónu 2024 jsme připravili 
ale také novinku, kterou si nemůžete ne-

chat ujít! Stanete se totiž uhlíkem a bu-
dete cestovat mezi atmosférou, zvířaty, 
rostlinami a fosilními palivy. Budete pl-
nit úkoly, pozorovat, zkoumat, zjišťovat, 
který povrch v Geoparku má nejvyšší tep-
lotu, cestovat a sbírat přitom korálky, …
Hru jsme zkoušeli už na geoodpoledních 
v květnu a v červnu a můžeme upřímně 
říci, že baví jak děti, tak dospělé. A k zá-
žitkům si z této hry odnesete také dárek 
na památku. Těšíme se na vás!

Jana Švandová a tým Muzea  

Nevíte, jak zabavit děti během prázd-
nin? Potřebujete zajistit program 
na jeden den nebo i na celý týden? 
S našimi zkušenými lektorkami si mo-
hou děti užít zábavu v malé skupině se 
svými vrstevníky a přitom se i něco 
naučit. Program probíhá v Muzeu 
Říčany, Geoparku Říčany, na muzej-
ním Dvorku a v terénu v okolí Říčan. 
Tábory jsou určeny pro děti od 7 do 12 
let. Děti můžete přihlásit prostřednic-
tvím elektronického formuláře, který 
najdete na webu muzea v sekci akcí.

Příměstské tábory v Muzeu Říčany

PONDĚLÍ Den s řemesly
ÚTERÝ Den se zvířaty
STŘEDA Den v divočině
ČTVRTEK Den ve středověku
PÁTEK Den v geoparku



Pro rodiče a děti

50

Nové kurzy vypíšeme 
již o prázdninách!

Školní rok jsme zakončili tak, jak je 
Mraveništi vlastní – v kreativním du-
chu. Upořádali jsme tvůrčí den pro 
děti. Plno návštěvníků a kreativců si 
vyzkoušelo práci s keramickou hlí-
nou a budete se divit, vznikala moc 
pěkná díla. Mnozí odhalili, že práce 
s keramickou hmotou přináší zvlášt-
ní uspokojení, klid, soustředění 
a také psychickou očistu. Nevěříte? 
Přijďte si to ověřit v některé z dílen 
pro veřejnost, kterou opět od září 
plánujeme uskutečnit.

Nejmenší kamarádi tvořili s lektory 
Mravenčí školičky a odměnou jim byly 
vlastnoručně dotvořené kšiltovky, zá-
ložky do knížky, květiny z chlupatých 
drátků a mnoho dalších výrobků. Ně-
komu se mezi námi natolik líbilo, že 
u nás aktivně strávil celé dopoledne 

a odnášel si výrobků plnou náruč. Vel-
mi nás těší, že dětské tvoření nadchlo 
i rodiče a úplně všichni odcházeli s ma-
lým výtvarným dílem.
Děkujeme městu Říčany za fi nanční 
podporu této akce a všem našim ná-
vštěvníkům za aktivní účast. Vidíme, 
že podobné workshopy a dílničky mají 
smysl a přinášejí všem kreativní uspo-
kojení a inspiraci. Můžete se těšit, že 
příští rok akci zopakujeme!
Je konec roku, děti se už těší na dny 
zaslouženého odpočinku, relaxaci, ale 
i na příměstské tábory. Volných míst 
je už jen poskrovnu, mrkněte na náš 
web www.mraveniste.info a rezervační 
systém.
Kurzy na nový školní rok vypisujeme 
tradičně v průběhu celých prázdnin. 
Ale pozor, keramika je vypsána již teď! 
Naopak rozpis hudebních kroužků 

očekávejte až v průběhu září. Proto 
prosím sledujte naše stránky, abyste 
něco nepropásli.
Více informací o všech pořádaných ak-
cích a kurzech naleznete na www.mra-
veniste.info nebo přímo v rezervačním 
systému. Pro dotazy je pro vás jako 
vždy k dispozici naše kontaktní adresa 
materske-centrum@mraveniste.info.
Rádi bychom všem dětem poděkova-
li, že trávily s Mraveništěm svůj volný 
čas, a rodičům, že nám dali důvěru. 
Věříme, že to byl rok plný zajímavých 
zkušeností, inspirací a zážitků. Lekto-
rům děkujeme za mnohaletou skvělou 
práci v Mraveništi s říčanskými dětmi.
Přejeme všem krásné léto plné nezapo-
menutelných zážitků a těšíme se na vás 
zase v druhé polovině září!

Nina Šafránek

Červen je pro Ladův kraj každoroč-
ním vyvrcholením veřejných akcí, 
které pro vás pravidelně organizu-
jeme.

Tradiční Pochod cestou kocoura 
Mikeše a navazující minipochod Po-
hádkové Hrusice se letos šel v sobotu 
8. června a na jeho už 17. ročník se 
konečně – na rozdíl od Pochodu kra-
jinou barona Ringhoffera i prvního 
ročníku Festivalu Ladova kraje – 
smálo slunce doslova celý den. Projevi-
lo se to i na pěkné návštěvnosti: Na tři 
různě dlouhé trasy pochodu vyrazily 
téměř tři stovky „pochodníků“ a k nim 
se přidalo ještě 135 dětí na minipocho-
du v Hrusicích.
Hned na další den, na neděli 9. června, 
připadl závěrečný běh seriálu závodů 
Poháru Ladova kraje. Devítidílný 
seriál běhů rozprostřený po obcích 

Ladova kraje je provázán souhrnným 
bodováním, podrobné výsledky jsou již 
vyvěšeny na webu https://www.laduv-
-kraj.cz/bodovani. Alespoň jednoho 
závodu se v 8. ročníku poháru zúčast-
nilo 248 mužů a 120 žen.
Běžecký seriál probíhá vždy od září 
do června, termínovku dalšího ročníku 
vám představíme během srpna. Pořadí 
závodů se nemění a prvním závodem, 
který tento seriál odstartuje, je zářijový 
Hrusický dobroběh. Na říjen připadá 
Lesní běh Říčany XCR, v listopadu 
nesmí chybět Svatomartinský běh 
na Berchtoldu v Kunicích, prosincový 
už tradičně patří struhařovskému Mi-
kulášskému lesnímu běhu. Následuje 
zasloužený zimní odpočinek a jarní zá-
vodní sezonu zahajuje dubnový Kyfův 
jarní běh v Senohrabech. V závěsu je 
další dubnový závod Pyšelský kope-
ček a na prvního máje Běh krásné vy-

hlídky ve Struhařově. V tomto měsíci 
jako návdavkem můžete zaběhnout 
Zaječický bůr a defi nitivní cílovou 
páskou celé sezony proběhnete při 
Mnichovické běhně.

K desátým narozeninám si Pohár La-
dova kraje chystá nový náboj v podobě 
upravených pravidel, aby vás celý seri-
ál ještě více bavil a vtáhl do zdravého 
běžeckého zápolení. A spolu s organi-
zátory jednotlivých závodů chystáme 
i další novinky. A děkujeme zejména 
neúnavným organizátorům, srdca-
řům, bez kterých by takové krásné akce 
pro vás nevznikaly.

Za Ladův kraj přejeme všem hezké 
léto, ať vám to běhá podle vašich před-
stav, ale ať to moc neutíká!

Dita Kohoutová, Ladův kraj

Ladův kraj v poločase



Pro rodiče a děti

5155155



Pro rodiče a děti

52

Organizujete a nabízíte volnočasové, 
sportovní, kulturní a vzdělávací aktivity?

Chcete oslovit říčanskou veřejnost s nabídkou?

Na září chystá odbor školství a kultury ve spolupráci 
s MAKS Říčany přílohu Sport a volný čas.

Pokud jste nekomerční subjekt (z. s.; o. p. s.) 
se sídlem v Říčanech a máte zájem o stránky inzerce 

zdarma, kontaktujte odbor školství:
skolstvi.ricany@gmail.com

Dodat můžete hotový inzerát v kvalitě pro tisk ve for-
mátu PDF (73 x 106 mm). Pokud nemáte možnost 

zašlete logo, text ve wordu a grafiku připravíme.

Pokud jste komerční subjekt nebo nemáte sídlo 
v Říčanech a máte zájem o placenou inzerci 

kontaktujte MAKS:

e-mail: inzerce.kuryr@ricany.cz

Do předmětu napište PŘÍLOHA ZÁŘÍ

Uzávěrka: 1. 8. 2024

in
ze

rc
e



Ze života škol(ek)

53

Květen a červen máme všichni moc 
rádi. Počasí už je teplé, takže většinu 
času se snažíme trávit s dětmi venku. 
V tuto dobu podnikáme často půldenní 
nebo i celodenní výlety. Třídy Včeliček 
a Motýlků se letos vypravily na celo-
denní výlet do „Zvířátkova“ v Olešné 
u Hořovic, kde je útulek a zoopark. 
Děti ze Žabek a Kuřátek si užily výlet 
na tehovskou farmu, kde si prohlédly 
a pohladily krávy, telátka, králíčky 
a jiná zvířátka, a ochutnaly tehovský 
tvaroháček. Poslední výlet byl celoden-
ní, do Mnichova Hradiště, s pohádko-
vou prohlídkou zámku. A samozřejmě 
jsme se všichni těšili i na zahradní 
slavnost se šaškem a slavnostním roz-
loučením s předškoláky, kteří půjdou 
po prázdninách do školy.
Všechny třídy také v tuto dobu pro 
předškoláky chystají překvapení: 
přespání dětí ve třídě nebo nocování 
ve stanu na školní zahradě. Přespání 
je spojeno s programem, který při-
pravují paní učitelky. Letos děti za-
žily pohádkové nocování se skřítky, 
proměnily se v indiány nebo se ocitly 
na Safari ve školce. Program byl obo-
hacen o muzejní noc se středověkými 
písněmi, tanci, ohňovou show, cestou 

za pokladem a táborákem s opékáním 
buřtů. S písničkou utekl školní rok 
rychle dětem v Beruškách. I moto tří-
dy Berušek je písničkové: Zpíváme si 
zvesela, zpíváme si rádi, každá hezká 
písnička ke zpěvu nás svádí. Cílem je 
rozvoj hudebnosti dětí. Základ tvoří 
lidové písně, které postupně doplňuje-
me umělými. Vyvrcholením hudebních 
aktivit je účast vybraných dětí na sou-
těži Pěvecké mládí, kdy i letos naše děti 
obsadily v hodnocení nejvyšší místa.
Děti z Rybiček a Zajíců také rády zpí-
vají a byly potěšit písničkou seniory 
ve Voděrádkách a zazpívaly dobrovol-

ným hasičům k jejich 150. výročí. Jsou 
také zkušení pěstitelé. Na zahradě sklí-
zejí už hrášky, rajčata, dýně, okurky, 
a dokonce i melouny. Starají se také 
o kohouta a slepičku.
Na jaře se učitelky naší školky účast-
nily v KC Labut konference Tvořivá 
školka. Zde převzaly od zástupců mu-
zea Říčany certifi kát Tvořivá školka. 
Ocenění si velmi vážíme a věříme, že 
naše školka bude i v budoucnu pro děti 
místem, kde se mohou rozvíjet tvoři-
vou hrou. 

Kolektiv učitelek 
z MŠ U Slunečních hodin

Zprávičky z MŠ 
U Slunečních hodin

V prvním červno-
vém týdnu měly děti 

možnost zjistit, jak velmi důležitá 
a náročná je práce Policie ČR, hasi-
čů a záchranářů. V pondělí 3. června 
děti navštívily fi rmu FD servis a zkou-
maly vybavení sanitek, dozvěděly se, 
kde sedí lékař, sestra, jak jsou zapo-
jeny přístroje, prohlédly si lékárnu, 
vyzkoušely si vakuové dlahy, sezení 
na nosítkách a hydraulický zvedák 
nosítek, i jak pohodlná je sedačka ři-
diče sanitního vozu. V úterý 4. června 
do školy zavítala hlídka Policie ČR. 
Policisté v uniformě poutavě popsali 
náplň své práce a ukázali různé vy-

bavení a uniformy. Děti si vyzkouše-
ly přilbu, pouta a mohly zjistit, jak je 
těžká neprůstřelná vesta. Pak si děti 
mohly zahrát na policisty v jejich po-
licejním autě. Ve středu 5. června vy-
vezl z hasičárny před školku pan Cha-
loupecký hasičské auto Lízinku. Pan 
Chaloupecký nejprve dětem popsal 
jeho vybavení a na co se používá. Vy-
světlil dětem, jak to chodí při zásahu 
a co má který člen týmu na starosti. 
Největší radost dětem udělala pro-
hlídka auta zevnitř. Každému se mohl 
splnit sen být na chvilku hasičem.

Kolektiv z Kuřátka

Zprávičky ze školičky – dny s IZS



54



55



Ze života škol(ek)

56

Možná se ptáte, proč 
dílnu stavíme. Naším 

dlouhodobým záměrem je vytvářet 
podmínky k tomu, aby kruh přátel 
kolem Pramínku držel pospolu a roz-
růstal se – o odrostlé školkové děti, 
školní děti, seniory a další přátele pří-
rody z okolí. Chceme společně se všemi 
vědomě tvořit svět, ve kterém žijeme –
lokální, laskavý, udržitelný. Proto teď 
stavíme na zahradě dílnu. Vytvoříme 
jednoduché zázemí, kde budeme pra-
covat s vlnou, dřevem, schováme se 
tam před nepřízní počasí. Školkové 
děti tam budou tvořit či obědvat, školní 
děti využijí dílnu při řemeslném kur-
zu. O víkendu a večer se tam sejdou 
rodiče s dětmi a seniory ke společné 
práci, diskusím či přednáškám. Zhra-
du i dílnu otevřeme novým nápadům 
a aktivitám, jak to jen bude možné. 
Náš záměr dával smysl i Nadaci Via 
a Fondu Kaufl andu, které náš projekt 
částečně podpořily. Ale pokud nám 

pomůžete i vy, dáte nám vědět – a to je 
pro nás nejdůležitější –, že myšlence 
otevřené komunitní dílny/zahrady ro-
zumíte a souzníte s ní. Více informací 
o stavbě a kurzech najdete na našich 
stránkách www.lesniklubpraminek.cz 
nebo na sociálních sítích. 

Z Pramínku s přáním krásných prázd-
nin

Olga Jarkovská a Petr Honsa

Stavíme na zahradě dílnu
Příměstské tábory v lese: diva-
delní a Nomádi – volná místa

Pokud ještě nemáte plány 
na prázdniny, nabízíme pár vol-

ných míst na dramaticko-divadel-
ním táboře od 8. Do 12. července 
pro děti od 6 do 10 let a na tábo-

ře s názvem Nomádi od 
15. do 19. července pro děti od 

7 do 11 let. Více informací najde-
te na adrese

tabory@lesniklubpraminek.cz 
nebo v QR kódu.

MŠ Kolovrátek

Milé maminky, pokud se nedostalo 
vaše dítě do státní MŠ, můžete se 
nám kdykoliv ozvat a přijít se k nám 
do Kolovrátku nezávazně podívat.

Ve školním roce 2024/2025 otevíráme 
opět třídu s dotovaným školným. Co 
znamená dotované školné? To, že vy bu-
dete platit část školného a druhou částí 
je státní příspěvek.
Počet dotovaných míst je ale také ome-
zen, pokud byste k tomu chtěly získat 
jakékoliv informace, ozvěte se, rádi vám 
vše vysvětlíme.
Do našeho kolektivu přijímáme i děti 
mladší dvou let.
Jinak vám chceme nabídnout příměst-
skou školku s rozmanitým programem 
po celé prázdniny. Můžete k nám svo-
je dítko dát třeba jen na dva dny, ale 
i na celý měsíc, dle vaší potřeby. Letní 
příměstská školka není jen pro děti 

z Kolovrátku, ale pro všechny, kteří mají 
zájem.
Pro více informací ohledně naší škol-
ky nás kontaktujte:
tel. č. 602 484 921 (Z. Jonáková – 
majitelka MŠ)

tel. č. 605 555 009 (MŠ Kolovrátek)
www.facebook.com/skolkakolovratek, 
www.skolkakolovratek.cz
Všem přejeme krásné léto.
Těší se na Vás

Z+J Jonákovi a tety z Kolovrátku



Ze života škol(ek)

57

Poslední květnové odpoledne pa-
třilo v koncertním sále říčanské 
Staré radnice zá věrečné prezen-
taci Příběhů našich sousedů. 
Z Říčanska se tohoto vzdělávacího 
projektu Post Bellum zúčastnilo 
pět týmů z pěti škol: z 1. ZŠ Ma-
sarykovo náměstí Říčany, z 3. ZŠ 
u Říčanského lesa Říčany, z Gym-
názia Říčany, ze ZŠ T. G. Masaryka 
Mnichovice a ze ZŠ Mukařov.

Žáci a studenti na slavnosti před-
stavili publiku různorodé příběhy 
pamětníků narozených v rozmezí let 
1942 až 1960. Zachytili životní osudy 
propojené s nástupem komunistické-
ho režimu, kolektivizací, nadějným 
rokem 1968, normalizací, sametovou 
revolucí i devadesátými lety 20. sto-
letí. Zaplněný koncertní sál chvílemi 
ani nedýchal (když došlo na napínavé 
momenty v pamětnických příbězích). 
Jindy se zase nesl sálem uvolněný 
smích. Vstřícné publikum ocenilo 
potleskem odvahu pamětníků vyjít 
„s kůží na trh“, vydařené žákovské 
prezentace i nasazení pedagogů, 
kteří žákovské týmy vedli. Pestrost 
osudů těch, kteří se dětem svěřili se 
svým příběhem, se odrazila i ve volbě 
mediálních výstupů. Na Říčansku 
tentokrát vznikly dvě audioreportá-
že, videoreportáž, animované video 
a komiks. Společně s životopisy a fo-
todokumentací je najdete na adrese 
Říčansko (2023/2024) – Příběhy 
našich sousedů (pribehynasichsou-
sedu.cz). Závěrečnou slavnost do-
provázely výstavní panely s portréty 
pamětníků. Ty jsou nyní k vidění 
v prvním patře Městského úřadu Ří-
čany na Komenského náměstí. 
Odborná porota ve složení novinář 
Jan Kužník, pedagožka Lenka Syslo-
vá a historička Šárka Vydrařová oce-
nila, kolik děti vložily do projektu 
sil a kreativity, týmům pak poskytla 
konkrétní zpětnou vazbu k jejich prá-
ci. V nesoutěžním projektu dostaly 
všechny týmy odměnu – mimo jiné 

dárky od města Říčany, města Mni-
chovice a obce Mukařov a poukázky 
k návštěvě Kavárny K v Mnichovi-
cích. Poukázky věnovala Střední 
škola řemesel Kunice, jejíž žáci mají 
v kavárně praxi. Výborné koláče 
na pohoštění po oficiální části pro-
gramu napekla říčanská pekárna 
Caltovna.   
Děkujeme městu Říčany, městu Mni-
chovice a obci Mukařov, že projekt 
finančně podpořily. Díky patří také 
dárcům odměn pro děti a ZUŠ Ří-
čany za pomoc s přípravou prostoru 
pro prezentaci. Budeme se těšit zase 
za rok.  

Renata Skalošová,
místní koordinátorka projektu 

Plný sál chvílemi ani nedýchal 

Fo
to

: E
va

 S
os

no
vc

ov
á 

Mezi pamětnicemi se objevily dvě babičky zapojených žáků. Jednou z nich je Kateřina Révaiová, úspěšná 
sportovní gymnastka. Na snímku tým ze 3. ZŠ u Říčanského lesa Říčany, který její příběh převedl do video-
reportáže. Životnímu osudu Ivany Dohnalové z hospodářství v Kuří naslouchaly žákyně 1. ZŠ Masarykovo 
náměstí, mezi nimi její vnučka.   

O drama šlo především v příběhu Hany Hřivnáčové, 
který zpracoval jako animované video tým studentů 
z Gymnázia Říčany. (Pamětnice zažila únos autobu-
su při školním výletě v roce 1978.)

Květiny pro pedagogy uvázalo říčanské květinářství 
Sedmikráska. Děkujeme za podporu projektu!   

Prezentací provázel Václav Kuba, moderátor Českého rozhlasu Pohoda.  Na závěr vyzval publikum k potlesku 
pro všechny nastoupené členy týmů z Říčan, Mnichovic a Mukařova.     



Ze života škol(ek)

58

 
  

Dějepisné projekty
Kameny zmizelých
Když jsme se před rokem na jaře roz-
hodli zapojit do projektu Kameny 
zmizelých, netušili jsme, jak moc se 
stane téma zase živým. V rámci tohoto 
grantu naši osmáci a deváťáci navští-
vili workshopy v Židovském muzeu 
v Praze, nahlédli do několika synagog 
a na starý židovský hřbitov, vydali se 
na exkurzi do Terezína, některé třídy 
nelehké téma ztvárnily výtvarně a díla 
byla pak krátce k vidění v chodbě 
nové haly místního gymnázia a nyní 
jsou vystavena u nás ve škole. K té-
matu proběhla i malá čtenářská dílna 
a školní knihovna se rozrostla o knihy 
zachycující období holokaustu. Vrcho-
lem celého projektu bylo letošní slav-
nostní pokládání kamenů zmizelých, 
následované divadelním představením 
Alma Rosé, které zachycuje skutečný 
tragický příběh světoznámé houslové 
virtuosky židovského původu.

Příběhy našich sousedů
Už tradičně jsme měli také tým v pro-
jektu Příběhy našich sousedů. Tři 
žákyně se během druhého pololetí 
věnovaly zpracování životního pří-
běhu paní Ivany Dohnalové, rodačky 
z Kuří. V rámci projektu navštívily 
archiv, mluvily s pamětnicí, zúčast-
nily se různých workshopů, a hlavně 
aktivně tvořily. Svou práci úspěšně 
prezentovaly na konci května v budo-
vě Staré radnice. Jedním z výstupů je 
také krásné komiksové zpracování, 
které po výtvarné stránce zpracovala 
Anna Horníková.

Exkurze Lidice
Už mimo projekty, ale také tradičně, 
se osmáci vydali navštívit Památník 
Lidice, tentokrát ani ne týden před 
smutným výročím vyvraždění a zde-
vastování této obce. S průvodkyní si 

připomněli celý tragický příběh, pro-
hlédli si expozici v památníku, rosari-
um i pomník zavražděných dětí. Toto 
dílo sochařky Marie Uchytilové má 
i drobnou a mnohem veselejší vazbu 
na Říčany, neboť její sousoší Šťastné 
děti byste našli u jedné z místních ma-
teřských škol.

Branný závod
Pokud jste někdo byli letos 28. května 
v dopoledních hodinách na vycház-
ce u Marvánku, určitě jste si všimli 
červených fáborků a čtyřčlenných 
družstev, jež se účastnila našeho 
každoročního závodu. Ten má žáky 
prověřit především ve znalostech ze 
zdravovědy, ale trochu také z fyzické 
zdatnosti. Není úplně důležité zví-
tězit, ale spíš si vyzkoušet, zda a jak 
si jsem schopný poradit. Letos nám 
počasí příliš nepřálo a týmy sedmáků 
absolvovaly celý závod ve vydatném 
dešti. Sluší se říct, že je to nezasko-
čilo a závod i přes nepřízeň počasí 
všichni statečně dokončili.

Barbora Klímová

Geologická výprava
V pátek 5. dubna odpoledne započala 
na vlakovém nádraží v Říčanech další 
výprava členů geologického kroužku 
naší školy. Tentokrát měli namířeno 
směrem k Jičínu – přesně do obce 
Libuň. A tak skupina A (jedenáct 
mladých geologů pod vedením pana 
ředitele Bednáře) odjela veřejnou do-
pravou směr Praha – Nymburk – Ji-
čín – Libuň. Skupina B (paní učitelka 
Prchalová s batohy, geologickými 
kladivy, majzlíky a zásobou potravin) 
zamířila osobním autem převzít ob-
jednané ubytování v apartmánech 
v Libuni, které bylo opravdu perfektní. 
Večer strávili členové výpravy ubytová-
ním, degustací všeho, čím je vybavily 
z domova pečlivé maminky, ale hlavně 
plánováním dalšího dne. Bylo roz-

hodnuto, že postupně navštívíme tři 
lokality v nedalekém okolí. Druhý den 
ráno (po bohaté snídani) se všichni 
na etapy přemístili autem do kameno-
lomu Doubravice, který je znám svými 
unikátními acháty, jaspisy a ametys-
ty v melafyrovém podloží. Nejprve 
se naši geologové rozešli a každý se 
snažil nalézt nějaký pěkný vzorek sa-
mostatně. Pak ale přišel okamžik, kdy 
byla objevena v úrovni terénu krásná 
žíla jaspisu a křemene. Od té chvíle 
pracovali všichni společně. Začali žílu 
postupně odhalovat. Tak jste mohli vi-
dět skupinu dětí úporně bušících a lá-
majících horninu pod sebou. Po téměř 
čtyřech hodinách vyčerpávající práce 
na plném slunci (a letos v dubnu bylo 
mimořádně teplo) byla odhalena a na-
konec i odlámána žíla v délce asi 1 m 
o mocnosti cca 25 cm. Jáma, kterou 
děti vykopaly, byla přes metr dlouhá 
a hluboká místy až 80 cm. Všichni byli 
vyčerpaní, špinaví a hladoví, ale úlovek 
stál určitě za to. Na dalších dvou loka-
litách – v údolí Cidliny a v Morcinově –
už nálezy nebyly tak výrazné. I když se 
k jednotlivým lokalitám mladí geolo-
gové přibližovali autem, nachodili ne-
málo kilometrů a mnohdy i poměrně 
nepříjemným terénem. V každém pří-
padě večer padli všichni do postelí una-
vení, ale spokojení. V neděli dopoledne 
se všichni vrhli na omytí a zabalení 
vzorků, úklid chaty a pak už je čekala 
jen cesta domů.
Tak zase na podzim…

Lenka Prchalová



Ze života škol(ek)

59

Ve čtvrtek 6. června se 
vybraná skupina dětí vy-
dala na exkurzi do spřá-
telené školy v Lanškrou-

ně, kde probíhala akce Dětská věda. 
Cesta byla sice dlouhá, ale prosezené 
chvíle v autobuse byly odměněny za-
jímavým zážitkem. Po příjezdu se celé 
skupiny ujala paní učitelka, která nás 
provedla školou a ukázala nám veške-
rá zákoutí, staré i nové budovy školy 
v Lanškrouně. Následně jsme se vydali 
k jednotlivým stanovištím Dětské vědy. 
U stanovišť jsme mohli vidět nejen 
historii tamní školy, ale hlavně výtvory 
žáků, a to z oblasti robotiky, biologie, 
chemie, fyziky a dalších oborů. V nepo-
slední řadě nás čekaly chemické a fyzi-
kální pokusy, které na nás velmi dobře 
zapůsobily.
Prozkoumali jsme, jak funguje napro-
gramovaný robůtek, aby se nesrazil 
s panáčkem, který přechází danou ces-
tu. Mohli jsme si vyzkoušet i to, jak vidí 
(nevidí) člověk s šeroslepostí, případně 
zjistit, co vnímá nevidomý člověk. Pod 
jednotlivými mikroskopy jsme mohli 
zjistit, jak vypadají části rostlinného 
i živočišného těla. Nahlédli jsme pod 
pokličku i do kaligrafi e, kdy jsme si 
mohli vyzkoušet psaní husím brkem. 
Nevynechali jsme ani výrobu papíru 
a archeologické vykopávky. To vše bě-
hem dopolední části. Odpoledne se na-
šich dětí ujali dva informatici. S nimi si 
žáci vyzkoušeli programování s deskou 
BBC micro:bit a stavbu kolotoče ze 
stavebnice. Kolotoč byli následně žáci 
schopni také naprogramovat, aby se 
choval podobným způsobem, jako 
na pouti.
Celá akce byla pro žáky zajímavým zá-
žitkem a věříme, že se podobných akcí 
opět zúčastníme.

Vaše Bezručovka

Závěrečný koncert 5. D
Jako každý rok měly děti z 5. hudební 
třídy závěrečný koncert, na kterém 
ukázaly, co se všechno za pět let nauči-
ly. Postřeh jedné z účinkujících:
Vešla jsem do KC Labuť a vzpomínala 
na dopolední generálku, která se nám 

povedla. Přála jsem si, aby to bylo 
stejné i teď večer. Labuť se začala plnit 
a za chvíli byl obsazený celý sál.
Přišlo mi divné, že nemám trému, byla 
tu spíš radost z toho, že za chvíli kon-
cert začne.
Najednou jsme se ocitli na pódiu, kde 
na nás svítila světla, ale to bylo docela 
super, protože jsme viděli jen málo lidí, 
kteří seděli blízko…
Začali jsme zpívat. První písnička bez-
va, druhá také, třetí, to samé.
Začínala jsem se bát, jak se to asi pove-
de mně. Přece jenom je to necelý rok, co 
zpívám. Přestoupila jsem totiž do naší 

třídy až v letošním školním roce. Bylo 
to dlouhé, všechny už bolely nohy. Po-
malu odeznívala písnička po písničce 
a já jsem pořád neměla trému. Vlastně 
to bylo kvůli tomu, že to všichni přede 
zvládli perfektně.
Když jsem přišla na řadu já, šla jsem 
k mikrofonu velmi pomalu. Oči většiny 
diváků směřovaly na mě a vtom na mě 
tréma dolehla. Přes to všechno to byl 
pro mne nejlepší den, co jsem zažila.
Chtěla bych poděkovat za tento zážitek 
svým spolužákům, paní učitelce a divá-
kům.

Annie Havlíková, 5. D

Návštěva Lanškrouna



Ze života škol(ek)

60

PAMĚŤ, MOBILY 
A ENERGEŤÁKY
„Pořád nás někdo straší nebo něco za-
kazuje…“
Zcela zásadní pro to, aby byly děti 
schopné přijímat nové informace, je, 
aby se zklidnily a uvolnily, soustředily 
se. V tom jim mobilní telefony nepo-
mohou. Naopak je vedou k přeskako-
vání z jedné věci na druhou, což výraz-
ně snižuje koncentraci. Učí se tím být 
nepozorné, což rozhodně pro paměť, 
a nejen pro ni, není dobré.
Výzkumy poukazují na fakt, že dítě 
do pěti let by se s „chytrými“ telefony 
a sociálními sítěmi nemělo potkat. 
Řada úspěšných lidí to dnes již ví 
a značně omezuje svým dětem čas strá-
vený s telefony a na sociálních sítích, 
a to do mnohem pozdějšího věku.
Pokud např. dítě jede na kole a součas-
ně s někým telefonuje, zhruba polovi-
nu toho, co se děje kolem, nevnímá. 
Reaguje pomaleji, soustředí pozornost 
a koncentraci jinam, než je potřebné.
Kromě koncentrace a soustředění je 
potřeba mít v mozku slova spojená 
s obrazy a asociacemi. Když čteme 
nebo vyprávíme malým dětem pohád-
ku, představují si ji. Vlastně jim tak 
pomáháme trénovat si mozek. Mimo-
chodem, čtení hraje nezastupitelnou 
úlohu v rozvoji aktivní slovní zásoby 
v jakémkoli věku. Otevírá nám cestu 
ke snadnějšímu přijímání informací, 
k učení se.
Aby fungovala paměť, musí dítě samo 
chtít. Důležité je chtít se zlepšit, a to 
ne pro známku nebo pro maminku, ale 
hlavně pro sebe. Koncentrovat se a po-
sunout kvalitu své paměti může každý. 
Chce to uvědomit si, že mozek je sval, 
který si zaslouží pravidelnější trénink, 
určité opakování, soustředění a čas.
Ebbinghausova křivka zapomínání 
ukazuje, jak snadno a rychle dochází 
v lidské paměti ke ztrátě informací. 
Psycholog Hermann Ebbinghaus při-
pomíná, že k největší ztrátě informací 

dochází v prvních desítkách minut. 
Po prvním dni se rychlost zapomínání 
informací snižuje. Proto se první opa-
kování má odehrát již na samotném 
konci učení, ještě téhož dne. Ideální 
doba opakování je 10 minut po skonče-
ní učení, dále po 24 hodinách, po týd-
nu, pak měsíci a znovu po 6 měsících. 
Další dobré metody doporučují opako-
vání před spaním ještě tentýž den, pak 
druhý, sedmý a dvanáctý den.
S „chytrým“ telefonem vůbec nemáme 
nic dělat před spaním, protože jeho 
světlo omezuje produkci spánkového 
hormonu melatoninu.
Naproti tomu dopamin, látka, na které 
závisí, zda se informace uloží do pamě-
ti, potřebuje, abychom to v průběhu 
dne nepřehnali s cukry nebo kofeinem. 
Což vlastně znamená nepít především 
energetické nápoje. A uvědomit si 
včas, že koncentraci dopaminu mohu 
zlepšit tak, že si dám např. banán, ja-
blko, vejce, jogurt. Současně budu 
trochu sportovat, ale také malovat 
nebo poslouchat hudbu. Ve chvíli, kdy 
množství dopaminu klesá, máme špat-
nou náladu, potíže se spánkem a po-
zorností, můžeme upadat do depresí. 
A obráceně, když je dopaminu dosta-
tek, cítíme se mnohem lépe. Jedno-
duché, že? Ptám se, kdy začneme brát 
doporučení odborníků vážně a nebude 
pro nás jen „průtokovou informací“? 
Co třeba o těchto prázdninách?

Dalibor Dudek, ředitel školy

PODĚKOVÁNÍ
Milí rodiče, milí žáci a vážení učitelé,
chtěla bych vám touto cestou velice 
poděkovat za vaši podporu a trpěli-
vost během celého školního roku. Dě-
kuji vám za veškeré úsilí a obětavost, 
které jste naší škole, a především dě-
tem, věnovali. Přeji vám krásné letní 
prázdniny plné slunce, radosti, pohody 
a smíchu. Ať každý den přinese nová 
dobrodružství, vzrušení a nezapome-
nutelné zážitky. Využijte toto volné ob-

dobí k odpočinku, nabrání nových sil 
a strávení času s těmi, které máte rádi. 
Ať je každý okamžik prázdnin šťastný 
a nezapomenutelný. Užijte si každý 
sluneční paprsek a každý smích do sy-
tosti. Mějte se krásně a naplno si užijte 
prázdniny! S úctou

Iveta Truhlářová

ŠKOLNÍ AKADEMIE
Koncem května proběhl druhý ročník 
žákovské akademie 1. stupně 3. ZŠ.
Vzhledem k účasti rodičů obsadili naši 
žáci KC Labuť na tři dny. Velice si vá-
žíme ochoty a vstřícnosti města, vedení 
KC Labuť a pana zvukaře.
Představení byla jedinečná, připravo-
vaná s radostí, s velkým odhodláním 
a se vzájemnou spoluprací dětí a uči-
telů. Vnímáme tento náš počin jako 
příležitost a cestu k vytváření přátelské 
a bezpečné atmosféry v jednotlivých 
třídách, která je nezbytná pro další 
snahu učitelů dětem cokoli předat. 
Snažíme se žákům zprostředkovat 
nejen znalosti, ale také dovednosti 
a kompetence, cesta přípravy a ná-
cviků je pro nás cílem. Velice si vážím 
vynaloženého úsilí učitelů i asistentů. 
Zejména jsem jim vděčná, že dětem 
dali prostor k naplňování kompetencí, 
jako je spolupráce, naslouchání, re-
spekt, příležitost vytvářet si pozitivní 
představu o sobě samém, která podpo-
ruje sebedůvěru. Zároveň bylo dětem 
umožněno překonat samy sebe, zažít 
trému a chyby, které patří k nácviku 
a třeba i k samotnému vystoupení. I to 
děti jistě posílilo a posunulo. Byly to 
nezapomenutelné okamžiky.

Markéta Holanová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA u ŘÍČANSKÉHO LESA

Více 
čtěte na:



Ze života škol(ek)

61

Prázdniny čekají
Letošní školní rok byl velmi zají-
mavý. Získali jsme spoustu nových 
poznatků, zažili jsme spoustu dob-
rodružství. Na konci školního roku 
proběhlo již podruhé Setkání rodin, 
které pořádal Spolek Nerudovka. Pro 
rodiče a děti byla připravená cesta 
s plněním úkolů pomocí QR kódů, 
na konci je čekalo společné setkání 
s opékáním špekáčků. Tímto bych 
chtěla poděkovat paní Bartoňkové 
a paní Šuráňové za práci ve Spolku 
Nerudovka v uplynulých dvou letech 
a novým představitelům Spolku po-
přát hodně pracovních nápadů.
Díky Spolku Nerudovka a na zákla-
dě výsledků grantového řízení pro-
běhl první den správného držení 
těla. Celé toto setkání se uskutečnilo 
za přítomnosti fyzioterapeutů z Ne-
mocnice Agel Říčany. Na podzim nás 
čeká ještě jedno setkání.
V rámci meziškolní spolupráce pro-

běhl lehkoatletický den. Sportov-
ního setkání se zúčastnili kamarádi 
z Benešova a Kostelce nad Černými 
lesy. Na konci školního roku proběh-
lo v prostorách Staré radnice v Říča-
nech slavnostní rozloučení s odchá-
zejícími žáky. Přejeme jim hlavně 
úspěch v dalším studiu i v dalším 

životě. Na prázdniny se všichni určitě 
těší, ale můžeme slíbit, že i v dalším 
školním roce zcela určitě zažijeme 
spoustu nových akcí a získáme i nové 
poznatky.
Všem čtenářům Říčanského kurýru 
přejeme klidné a pohodové léto.

Vaše Nerudovka



Ze života škol(ek)

62

Každý konec může být i novým 
začátkem
Tak je nás dočasně zase o něco méně. 
Naši maturanti – nyní absolventi – pře-
vzali 30. 5. 2024 při slavnostním se-
tkání v aule školy maturitní vysvědčení 
a jejich cesta za vzděláním bude pokra-
čovat jinde. Přejeme jim všichni, aby 
je jejich šťastná hvězda vedla životem 
bezpečně, a věříme, že budou na gym-
naziální léta vzpomínat s radostí.

 Ivana Zarachovská      

Byli jsme při tom! 
Veletrh vědy 2024
Veletrh vědy zahrnuje interaktivní ex-
pozice a přináší nový způsob, jak se 
s vědou seznámit. Umožňuje nejenom 
smyslové vnímání, ale dovoluje účast-
níkům aktivně se zapojit a lépe pochopit 
složité vědecké principy. Probouzí zví-
davost, kreativitu a na své si přijde jak 
milovník přírodních věd, tak i příznivec 
oborů humanitních. Zúčastnit se veletr-
hu mělo možnost i našich 75 studentů. 
Co vše jsme mohli shlédnout? Nadšení 
jsme byli z fascinujících chemických 
pokusů, biologických experimentů 
nebo fyzikálních ukázek, vědeckých 
dílen a laboratoří AV ČR, prestižních 
vysokých škol a inovativních fi rem. 
Zúčastnili jsme se i dvou programů: 
Zkrocení energie a Souboj lidského 

mozku a umělé inteligence. Program 
věnovaný AI nás velmi zaujal, mohli 
jsme se aktivně zapojit do panelové dis-
kuse a mluvit např. o tom, zda má AI 
schopnosti blízké lidskému mozku, jak 
AI napodobuje jeho chování nebo v čem 
je náš mozek jedinečný. Veletrh vědy 
byl velmi zajímavý a nerozhodnutým 
studentům mohl posloužit při výběru 
vhodného oboru na vysoké škole. Uká-
zal krásu přírodních, technických a spo-
lečenských věd a aplikací teoretických 
poznatků, které známe z výuky. Zažili 
jsme tak vědu na vlastní kůži!

Dagmar Řeháková

Naše účast v projektu Příběhy 
našich sousedů
Příběhy našich sousedů je vzděláva-
cí projekt neziskové organizace Post 
Bellum pro žáky osmých a devátých 
tříd základních škol, tercií a kvart více-
letých gymnázií. Za naše gymnázium
se ho zúčastnil tým ve složení Ema Po-
hnětalová a Vítek Klíma z V3 a Sofi e 
Gallová s Jolanou Šafaříkovou z V4 
s příběhem únosu autobusu se studen-
ty a profesory našeho gymnázia v roce 
1978 podle vzpomínek jedné z přímých 
účastnic paní Hany Hřivnáčové. Hod-
nocení odborné poroty bylo výborné. 

Na slavnostním setkání v koncertním 
sále ve Staré radnici převzali hodnotné 
ceny nejen žáci, ale i jejich učitelé, kteří 
jim byli nápomocní. Blahopřejeme!

 Dagmar Řeháková

Odkaz na shlédnutí animace příbě-
hu: Říčansko (2023/2024) – Příběhy 
našich sousedů (pribehynasichsou-
sedu.cz)
    

PŘÍPRAVNÉ KURZY 
K PŘIJÍMACÍM 
ZKOUŠKÁM 2025
Gymnázium Říčany pořádá ve šk. roce 
2024/2025 přípravné kurzy z českého 
jazyka a matematiky pro žáky 5. a 9. 
ročníků základní školy.

Termíny: úterý 15.30–17.40 nebo 
sobota 8.30–10:40 (vždy 60 min ČJ 
a 60 min MAT + 10 minut přestávka 
mezi jednotlivými bloky).
Cena: 4000 Kč/pololetí 
(pololetí = 12 lekcí). 
1. pololetí: září–prosinec, 
2. pololetí: leden–březen
Přihlášení: na adrese pripravny_
kurz@gyri.cz, specifi kujte, o kterou 
úroveň (5. nebo 9. ročník) a o který 
kurz (úterý nebo sobota) máte zájem.

     GYMNÁZIUM                                                                 Komenského náměstí 1280/1

     ŘÍČANY                          e-mail: sekretariat@gyri.cz, tel.: +420 739 964 270

Fakultní škola Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy



Ze života škol(ek)

63

ZUŠ ŘÍČANY PŘEJE DĚTEM 
A RODIČŮM KRÁSNÉ 
PRÁZDNINY
Milé děti, vážení rodiče, je to tak. Další 
školní rok je téměř za námi. Ten letošní 
uběhl velmi rychle, protože byl napl-
něn přípravami a následnou realizací 
koncertů k 70. výročí založení ZUŠ. 
Doufáme, že i vy jste nějakou akci na-
vštívili a odnesli si z ní dobrý pocit.

TALENTOVÉ ZKOUŠKY
K talentovým zkouškám se nám letos 
přihlásilo opravdu velké množství zá-
jemců, talentovými zkouškami prošlo 
více než 500 dětí. Ani navýšená ka-
pacita ale nebyla schopna uspokojit 
všechny zájemce.
Výsledky talentových zkoušek najdete 
na adrese www.zusricany od 17. červ-
na 2024. Zde také najdete od 27. srp-
na 2024 veškeré informace, týkající se 
začátku roku.

Schůzka rodičů nově přijatých žáků 
se uskuteční 4. září 2024 v koncert-
ním sále Staré radnice (děti nemusejí 
být přítomny): LDO: 17.30–18.30, 
taneční, výtvarný a hudební obor: 
18.45–19.45.
Rodiče, jejichž děti jsou již našimi žáky 
a děti pouze mění zaměření nebo při-
bírají druhý obor, na schůzku chodit 
nemusejí. Děkujeme a těšíme se na 
viděnou v září.

POZVÁNKA
V čase, kdy čtete říčanský Kurýr, je 
symfonický orchestr ZUŠ Říčany zpět 
z koncertního turné po Itálii, které 
pořádáme společně s partnerskou hu-
dební asociací MaBerliner z italského 
města Pistoia.
V srpnu zase na oplátku navštíví italští 
hudebníci naši školu. Připravujeme 
pro ně zajímavý program návštěvy, bu-
dou probíhat společné zkoušky a spo-
lečnými koncerty ukončíme oslavy 

70. výročí založení ZUŠ Říčany. Při-
kládáme pozvánku a těšíme se, že si 
našimi koncerty zpříjemníte zbývající 
dny prázdnin.

Milé děti, vážení rodiče, děkujeme 
za vaši přízeň a za podporu. Velmi si jí 
vážíme. Užijte si prázdniny, odpočiň-
te si a my se s vámi těšíme v září opět 
na viděnou.

Vaše ZUŠ Říčany

ZUŠ Open 2024: krásné počasí a milá a srdečná návštěva dětí a pedagogů z Borkenu



Ze života škol(ek)

64

Co nás před prázdninami potěšilo?

Samba Band a taneční obor na mezinárodní akci Rocking Stones v Borkenu.

Svátky písní Olomouc: mezinárodní prestižní přehlídka pěveckých sborů; PS Naladěno se 
sbormistryní L. Novákovou a klavírním doprovodem P. Malínka – stříbrné pásmo

Taneční obor na Grand Prix Dance Olomouc 2024: choreo-
grafie Pomíjivost – 1. cena, pedagog Ivana Sikorová

Taneční orchestr ZUŠ Říčany – absolutní vítěz soutěže de-
chových mládežnických orchestrů Čermákovo Vysoké Mýto, 
dirigent Jiří Odcházel

in
ze

rc
e



Ze života škol(ek)

65

Aneta Kolaříková – postup do semifinále soutěže Hlas Česka a získala 
2. místo v soutěži Pražský pěvec

Vážení rodiče, 
milé děti, 

děkujeme vám za váš 
mimořádný zájem 

o umělecké vzdělávání 
v ZUŠ Říčany. Velmi 

si toho vážíme!

V Praze se konalo první celostátní 
kolo přehlídky harfové sekce ZUŠ 
ČR pod patronací ÚUR ČR a MŠMT. 
Do Prahy se sjelo více než 70 harfi s-
tek z celé republiky a stejně jako kla-
víristé či hráči na smyčcové nástroje 
soutěžily o cenná místa v hodnocení 
odbornou porotou.

Stejně jako v klavírní sekci, o které 
jsme vás informovali v minulém čísle 
vydání ŘK, i našim harfi stkám se 
zadařilo.
Markéta Toušková – 1. cena
Eliška Holá – 1. cena a absolutní 
vítěz kategorie pedálová harfa
Linda Čížková – 1. cena a uznání 

poroty za provedení skladby M. 
Tourniera 
Kristián Kulík – 3. cena
Sofi a Sejková a Diana Šafránková – 
čestná uznání
Všichni soutěžící jsou z harfové třídy 
paní učitelky Pavly Vondráčkové 
Jahodové. Gratulujeme!

in
ze

rc
e



Ze života škol(ek)

66

in
ze

rc
e



Mezi námi

67

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y 

Jeden z nejúspěšnějších sportovců 
říčanské historie se narodil 1. dubna 
1906 v Praze. Svůj první bicykl si po-
stavil sám a začal na něm jezdit jako 
třináctiletý. Láska ke všemu pohyb-
livému, ať už v oblasti sportu, nebo 
profese, mu zůstala po celý život.

Nadějného cyklistu v Brožovi roz-
poznal legendární sportovní klub 
AC Sparta Praha. Spartě se investice 
do mladého sportovce vyplatila: Jaro-
slav Brož získal sedm titulů mistra Čes-
koslovenska v outdoorových (50 km) 
i drážních (1 km, 5 km) disciplínách. 
Zvítězil také v legendárním závodě 
do vrchu Zbraslav – Jíloviště, získal 
i titul v handicapu na 2 km, stal se také 
přeborníkem pražské župy. Do roku 
1924 měl na svém kontě 19 různých 
cen! Nelze se tedy divit, že se v osm-
nácti letech stal členem československé 
národní reprezentace na VIII. olympij-
ských hrách v Paříži v roce 1924.
Spolu s dalšími členy týmu se na olym-
piádě zúčastnil čtyřkilometrového zá-
vodu na velodromu. Československo 
se umístilo na sedmém místě. Brožovo 
hlavní úsilí ale směřovalo na padesátiki-
lometrový závod sólo. Ačkoli nedosáhl
na medaili, nechal za sebou závodní-
ky deseti dalších národů a umístil se 
na osmé pozici.
Zážitek olympijské Paříže pro něj byl 
přelomový. Věděl, že svůj život chce 
spojit se svou životní vášní – cyklisti-
kou. V roce 1935 Jaroslav Brož zažá-
dal o povolení k provozování živnos-
ti. Rozhodl se prodávat a opravovat 
bicykly a motocykly. Obchod si otevřel 
v tehdy ještě samostatných Rado-
šovicích na adrese Černokostelecká 
27. Později koupil dům v Černokos-
telecké 44, kam přesunul i svou živ-
nost. V provozovně v Černokostelecké 
se rádi zastavovali nejen místní, ale 
i přespolní milovníci kol a motorek, 
kteří za Jaroslavem Brožem chodili pro 
radu, veselé popovídání i pro vzpomín-
ky na olympiádu v Paříži. Zemřel 6. říj-
na 1953 v Praze ve věku 47 let. Výstavu 
unikátních československých spor-

tovních trofejí, medailí, olympijských 
memorabilií, osobních dokumentů 
i památek na Brožovu dílnu si nyní 
můžete prohlédnout v Muzeu Říčany. 

Expozice je pro vás připravena zdarma 
ve standardních otevíracích hodinách.

Radek Holodňák

Říčanský olympionik Jaroslav Brož

Jaroslav Brož na začátku padesátých let 

Z ocenění úspěšného cyklisty Jaroslava Brože 



Mezi námi

68

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y

K napsání tohoto článku mne 
inspirovaly výstřižky z dobového 
tisku, které místnímu muzeu před 
časem darovala Karla Stupecká. Lze 
z nich vyčíst, že její strýc František 
Polák byl schopný, občany oblíbený 
a společností uznávaný člověk, který 
odvedl mnoho záslužné práce pro 
tehdy samostatné Radošovice.

Zásadním způsobem změnil jejich 
podobu, zvláště tím, že podpořil 
realizaci – a nakonec se na ní i podílel –
fi nančně náročného projektu, jakým 
byla výstavba komplexu rybníka 
a restaurace v Přestavlckém údolí. Dnes 
ho známe jako Jureček. Jeho historie se 
začala psát právě před sto lety, když 
byla v roce 1924 schválena myšlenka 
na zřízení koupaliště. S tou přišel zdejší 
řídící učitel, spisovatel a vlastenec 
Václav Budínský. Kompletní dílo se 
veřejnosti slavnostně otevřelo o deset 
let později. Je třeba připomenout, 
že výstavba areálu nebyla příčinou, 
nýbrž důsledkem zvyšující se obliby 
Radošovic. Podílelo se na ní hned 
několik faktorů, jako byl například 
nový pohled na koupání nebo na výlety 
do přírody a jejich prospěšnost pro tělo. 
Tím nejpodstatnějším byl ale technický 
pokrok a volný čas, kterým disponovala 
stále větší část obyvatelstva.

Kdo byl František Polák
Narodil se jako prvorozený syn 
30. října 1881 v Doubku u Říčan, 
odkud pocházeli oba jeho rodiče. 
Maminka Barbora, rozená Malá, byla 
dcerou gruntovníka z č. p. 14, tatínek 
František byl familiantem (dědičným 
nájemcem dílu panské půdy) z č. 
p. 21. Jako svou životní cestu si vybral 
stavebnictví – možná pod vlivem strýce 
Josefa Poláka, který byl zedníkem. 
František získával zkušenosti u fi rmy 
Josefa Blechy, stavitele v Karlíně. 
Absolvoval také státní průmyslovou 
školu v Praze. Zaměstnán byl jako 
stavbyvedoucí a stavební kreslič 
u různých pražských stavitelských 
fi rem. Po potřebné mistrovské 

zkoušce získal koncesi a jako zednický 
mistr se v Radošovicích v roce 1910 
osamostatnil. Coby stavitel realizoval 
různé vily a domy jak podle svých, 
tak i podle cizích návrhů, rozmanité 
adaptace a nástavby. V roce 1908 se 
v říčanském kostele sv. Petra a Pavla 
oženil s Marií Stupeckou, sestrou 
pozdějšího radošovického starosty 
Josefa Stupeckého. Narodily se jim dvě 
děti, syn František a dcera Emilie.
František Polák byl veřejně činný, a to 
nejen jako starosta obce, kterým se 
za první republiky na tři volební období 
stal. V té době byl tento úřad chápán 
jako nejvyšší demokratická občanská 
pocta a projev důvěry. Občané byli 
přesvědčeni, že starosta rozumí jejich 
potřebám i potřebám celé obce a že 
je dovede uplatňovat a hájit a že chce 
vystupovat v zájmu občanů. Dobový 
tisk dosvědčuje, že tomu tak bylo: 
„Bratr Polák měl to štěstí, že neměl 
nepřátel, a mohl proto spolu s ostatními 
činiteli vykonati v obci to, co mu zaručuje 
vděčnost všeho občanstva.“

Polákovy zásluhy
Z Radošovic se mu podařilo učinit 
lákavý cíl výletníků, kteří se sem za první 
republiky mohli dopravit různými 
způsoby: vlakem, autem i autobusem. 

Získal lichtenštejnské pozemky, které 
nechal rozparcelovat a umožnil tak 
stavební rozvoj i zdroj příjmů pro obec. 
Učinil zásadní kroky pro výstavbu 
vodovodu a kanalizace. Tu se mu už 
nepodařilo dokončit, protože podlehl 
krátkému srdečnímu onemocnění. 
Zemřel v pouhých šestapadesáti letech 
5. února 1937. O dva dny později 
se s ním přišly rozloučit na dnes už 
neexistující radošovický hřbitov (při 
Černokostelecké v místě naproti 
dnešnímu Tescu) na dva tisíce lidí. Jen 
pro představu: Samotné Radošovice 
podle sčítání lidu z roku 1930 měly 
1255 obyvatel. Nad hrobem promluvili 
zástupci Sokola (starosta Čermák) 
a politici ze strany národně socialistické, 
jíž byl František Polák členem, konkrétně 
pak Silvestr Učeň z Říčan.

Ještě ke spolkové činnosti 
František Polák řídil stavující schůzi 
radošovické sokolské tělocvičné jednoty, 
která se uskutečnila 13. března 1932 
v hotelu Amerika (dneska parkoviště 
vedle Cyklosportu na Černokostelecké) 
a byl jejím dlouholetým místostarostou. 
Vedoucí funkci zastával také u jednoty 
dobrovolných hasičů. Ti stáli v roce 
1933 u vytvoření ochotnického 
divadelního spolku Dramatika. Její 
členové tak zvyšovali kulturní povědomí 
Radošovických a ze vstupného získávali 
peníze na dobročinné účely. František 
Polák tak v mnohém může inspirovat 
i nás dnes.

Šárka Vydrařová

Radošovický starosta František Polák                                                       

František Polák (1881–1937)

Jako zdroj informací pro tento 
text posloužily veřejně přístupné 

matriky oddaných, novinové 
výstřižky uložené v Muzeu Říčany, 

kronika T. J. Sokola v Radošovicích 
z roku 1932 a diplomová práce 

Petra Fojtíka z Filozofi cké fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci 

z roku 2010 Obec a její samospráva 
v období první Československé 

republiky na příkladu obce Jestřábí.



Mezi námi

69

Práce v Komunitním centru Říčany je 
spojená s mnoha příběhy. Příběhy, kte-
ré se sice týkají „cizích“ lidí, ale my se 
leckdy stáváme jejich součástí, protože 
nasloucháme, vnímáme, pomáháme. 
Osobní asistence spočívá v pomoci seni-
orům a zdravotně postiženým. Rodinná 
asistence se zaměřuje na rodiny s dětmi 
v těžké životní situaci. Co člověk, to pří-
běh. Příběh paní Marty K., která využíva-
la v minulosti pomoci kolegyň z rodinné 
asistence, je o poděkování za spolupráci, 
která jí pomohla nastartovat nový život: 
„Naše spolupráce s Komunitním centrem 
trvala tři roky. Tenkrát jsem nemohla z 
důvodu nemoci pracovat, nezvládla jsem 
zaplatit nájem a přišla jsem o bydlení. 
Situace mě donutila vrátit se i s malým 
synkem k bývalému partnerovi. Psychicky 
to bylo jedno z nejtěžších období mého 
života, bohužel docházelo i na fyzické 
násilí a já si vůbec nevěděla rady, netušila 
jsem, kam se mohu obrátit a kde požádat 
o pomoc. Vše nakonec řešil OSPOD a 
právě díky nim jsem získala kontakt na 
Komunitní centrum Říčany. Zde jsem 
získala všechny podstatné informace k ře-
šení konkrétních problémů, a hlavně jsem 

dostala neskutečnou psychickou podpo-
ru, což jsem potřebovala ze všeho nejvíc, 
protože jsem do té doby byla na vše úplně 
sama. Zejména díky paní Lucii Sochůrko-
vé jsem opět našla víru sama v sebe a měla 
odvahu na náročné kroky, které nakonec 
vedly k tomu, že jsem se zvládla posta-
vit na vlastní nohy a postarat se o sebe 
i o syna. Život není jednoduchý ani teď, ale 
já to vnímám tak, že mi Komunitní cent-
rum pomohlo nastartovat novou etapu 
mého života, kde cítím, že o svém životě 
mohu rozhodovat (našla jsem svou vnitřní 
sílu) a za to nikdy nepřestanu děkovat.“
Sociální práce není pro každého, ale 
rozhodně stojí za to. Jsme rádi, že 
se nám povedlo získat fi nanční pro-
středky na pomoc našim seniorům 
formou ergoterapie. Chceme touto 

cestou umožnit seniorům dosažení 
maximální soběstačnosti, aktivní za-
pojení do života a zvýšení kvality živo-
ta. Aktivity používané při ergoterapii 
přizpůsobíme individuálně podle zdra-
votního stavu a zájmů každého klienta.
Za Komunitní centrum Říčany přeje-
me všem čtenářům hodně pohodových 
a slunečných letních dní.

Pavlína Šantorová Filková – 
ředitelka společnosti

Pokud se chcete stát patronem 
Komunitního centra Říčany 

a podpořit nás v naší práci, ozvěte 
se nám. Veškeré informace o naší 

organizaci, podrobné kontakty 
i návod, jak nás podpořit, naleznete 
na internetových stránkách www.

kcricany.cz.
E-mail: info@kcricany.cz, tel. 

774 780 141
Osobní asistence: Bc. Kamila 

Šourková, tel. 604 522 625.
Program pro rodiny: Lucie 

Sochůrková, DiS., tel. 737 536 205

Poděkování

Ráda bych poděkovala 
MUDr. Sabině Kostlivé 
z Nemocnice Říčany 
za její péči a práci 
v chirurgické ambu-
lanci.

Monika Žíchová

Vzpomínka

Dne 13. července 2024 by se dožila 93 let 
moje milovaná maminka a paní učitelka Mar-
ta Veselá. Kdo jste ji měl rád, vzpomeňte si 
prosím na ni. Byla to vzácná žena se srdcem 
na dlani, která jen žila a dýchala pro druhé.

Syn Martin Veselý

Gratulace

Pošťačka Libuška a nádražák Jaromír Kadlecovi 
slaví zlatou svatbu!
Gratulujeme k padesáti letům společného života.

Děti s rodinami



Mezi námi

70

Třešňovka neboli „Alej“ neboli „Pěšin-
ky“, také cyklostezka 0020. Od restau-
race Jureček k ní dojdete Letní ulicí 
a alejí 800 metrů dlouhou projdete až 
k Pacovu či Březí.
Znám ji od malička. Projíždět ji tenkrát 
autem byl velký hazard, používali ji 
spíše zemědělci s technikou. Pamatu-
ji si mohutné třešně stojící ve vysoké 
trávě, utopené v navážkách a letitých 
skládkách. Příroda jako by se styděla 
za lidský faktor a snažila se milosrdně 
zlepšit obraz pro procházející bujnými 
keři a kopřivami.
Před 15 lety se několik místních obyva-
tel domluvilo na postupném vyčištění 
aleje. Pamatuji se na svou návštěvu ří-
čanské radnice, kdy jsem tento záměr 
sdělila panu radnímu Ladislavu Musi-
lovi. Nabídla jsem naše ruce a čas a po-
žádala o kontejner.
A tak se jednoho rána sešlo přes dvacet 
místních obyvatel a vlastníma ruka-
ma vysvobodili alej z letitých skládek. 

Během jediné soboty. Řidič odvážející 
plné kontejnery žasl nad tím elánem 
a nadšením a neskončil svou prá-
ci v poledne. Čekal, až my řekneme 
„stop“. Stalo se tak na konci aleje. Ne-
mohli jsme uvěřit vlastním očím.

Postupně k letitým třešním přibývaly 
nové stromky, a tak dnes můžeme po-
zorovat symbiózu starých matadorek 
s dvacetiletými a dalšími mladšími 
ročníky. Nejedná se o zámeckou alej, 
proto potěší svými šípky, bezinkami, 
kopřivami, trnkami, stejně jako ořešá-
ky, kostivalem či omanem. Nechybí 
tu lavičky ani přístřešky pro ještěrky, 
hady či ježky.
Alej je překrásná v každém ročním 
období. Lidé sem chodí na procházky, 
venčit pejsky, trhat třešně či bezový 
květ a šípky. Slouží cyklistům a v zimě 
běžkařům.

Pokud i vy máte ve svém okolí místo, 
které by potřebovalo procitnout, ne-
bojte se do toho jít. Vámi investovaný 
čas udělá radost mnoha lidem a nejvíc 
určitě právě vám.

Andrea Klapálková 
Okrašlovací spolek Říčany

Cesta mnoha jmen



Mezi námi

71

Květnová výzva Do práce na kole či 
pěšky v Říčanech je u konce. Jako 
každý rok to byla jízda, kdy i přes 
nepřízeň počasí mnoho účastníků 
neváhalo a šláplo do toho. 

Letos se zapojilo 135 soutěžících ve 46 
týmech. Mnozí soutěžili sami se sebou: 
Vyjet, vyběhnout, či vzít auto? Sedm 
týmů mělo neuvěřitelnou stoprocentní 
pravidelnost! (Tak trochu jiné muze-
um, ETA, Cyklodivy, Říčanská žízeň, 
Microdis Electronics, s. r. o., Likvidá-
toři a Křemílek a Vochomůrka).
Během květnových pracovních bylo 
najeto/nachozeno všemi soutěžícími 
dohromady 22 423 km!  A největší bor-
kyně za květen – Zuzka z týmu ETA – 
najela na kole 962 km!

Jste skvělí, velmi vám děkujeme. 
Zakončení proběhlo bylo 13. června 
ve Skate industry parku Říčany u Tes-
ca. Grilování, povídání, vyhodnocová-
ní a podvečerní pohoda na zajímavém 
místě s nádherným výhledem. Na ve-
čírku se nás sešlo něco kolem 50 účast-
níků + doprovod. Děkujeme našim 

sponzorům celé této výzvy! Ceny sou-
těžícím a do tomboly dodalo: město Ří-
čany, Infi nit – hotel Sen, Dhaba Beas, 
pekařství Frydrych, Okýnko, Fialka, 
Next Bike, MAKS a TEP Factor. Mezi 
partnery akcí na triko pak: Restaura-
ce u Labutě, Hospůdka na Marvánku, 
Mnichovická krčma, Šibeniční vrch, 

Zóna Svobody, pekárna Okýnko, Pe-
kařství Frydrych, Cyklo Sněžka, Fial-
ka, Cesta integrace, Café Gusto, Muze-
um Říčany, Next Bike.

Za organizační tým 
Markéta Hubínková 

a Zdeněk Vávra

Květnová výzva Do práce na kole či 
pěšky v Říčanech je u konce. Jako 
každý rok to byla jízda, kdy i přes
nepřízeň počasí mnoho účastníků 
neváhalo a šláplo do toho. 

Letos se zapojilo 135 soutěžících ve 46
týmech. Mnozí soutěžili sami se sebou: 
Vyjet, vyběhnout, či vzít auto? Sedm 
týmů mělo neuvěřitelnou stoprocentní 
pravidelnost! (Tak trochu jiné muze-
um, ETA, Cyklodivy, Říčanská žízeň, 
Microdis Electronics, s. r. o., Likvidá-
toři a Křemílek a Vochomůrka).
Během květnových pracovních bylo 
najeto/nachozeno všemi soutěžícími 
dohromady 22 423 km!  A největší bor-
kyně za květen – Zuzka z týmu ETA –
najela na kole 962 km!

Jste skvělí, velmi vám děkujeme. 
Zakončení proběhlo bylo 13. června 
ve Skate industry parku Říčany u Tes-
ca. Grilování, povídání, vyhodnocová-
ní a podvečerní pohoda na zajímavém
místě s nádherným výhledem. Na ve-
čírku se nás sešlo něco kolem 50 účast-
níků + doprovod. Děkujeme našim

sponzorům celé této výzvy! Ceny sou-
těžícím a do tomboly dodalo: město Ří-
čany, Infi nit – hotel Sen, Dhaba Beas, 
pekařství Frydrych, Okýnko, Fialka, 
Next Bike, MAKS a TEP Factor. Mezi 
partnery akcí na triko pak: Restaura-
ce u Labutě, Hospůdka na Marvánku, 
Mnichovická krčma, Šibeniční vrch, 

Zóna Svobody, pekárna Okýnko, Pe-
kařství Frydrych, Cyklo Sněžka, Fial-
ka, Cesta integrace, Café Gusto, Muze-
um Říčany, Next Bike.

Za organizační tým 
Markéta Hubínková 

a Zdeněk Vávra



Ze sportu

Pohár dětí rokenrolu
Dne 25. května se v tělocvičně 
Gymnázia Říčany konala Sletová 
soutěž ČOS – Pohár dětí rokenrolu. 
Do Říčan zavítalo přes 300 taneční-
ků akrobatického rokenrolu a stovky 
fanoušků z celé republiky.

Pořádající oddíl T. J. Sokol Říčany 
a Radošovice zde měl přes 40 soutěží-
cích napříč všemi věkovými kategorie-
mi. Domácí dívčí formace senior s ná-
zvem Sisterhood si vytančila 2. místo, 
1. místo získala formace Falcon girls ze 
Sokola Pražského. K vidění byly i vý-
kony tanečníků druhé nejvyšší párové 
kategorie Main class contact style. Sle-
dovat jsme tedy mohli kromě krásných 
tanečních sestav i náročnou akrobacii. 
Pohár za 1. místo si v této kategorii 
vytančil Maxim Kolb s Vendulou Baš-
tovou. Soutěž proběhla za fi nanční 
podpory ČOS, čehož si velice vážíme. 
Děkujeme všem sponzorům za krás-
né dárky pro soutěžící a také rodičům 
a přátelům, kteří se aktivně zapojili 
do příprav. Těšíme se na další ročník.
Od září nabíráme do oddílu nové čle-
ny, bližší informace najdete na adrese 
rokenrol.ricany@gmail.com.

Veronika Klimentová 
a Sára Pavlíčková

Zlatá tretra
V úterý 28. května se hned 3 říčan-
ští atleti postavili na start národního 
programu Zlaté tretry. Závodu, který 
je jednoznačně vrcholem mezi mítin-
ky na domácí scéně. Zlatá tretra je již 
několik let zařazena do seriálu World 
Athletics Continental Tour – Gold, 
což odkazuje na mítink té úplně nej-
vyšší kategorie. V Ostravě se na start 
400 metrů s překážkami postavili Va-
šek Marhoul a Filip Antoš. Kristýna 

Roedlová se představila na nejkratším 
sprintu, běhu na 100 metrů. Vašek 
bojoval na dorosteneckých překáž-
kách s tratí o 100 metrů delší, než je 
jeho mistrovská distance. Bohužel ho 
potkala kolize se třetí překážkou, a ač-
koliv doběhl do cíle, určitě si svoji pre-
miéru na tomto mítinku představoval 
o trochu lépe.
Po zvýšení překážek se se stejnou tra-
tí potýkal Filip. Tomu se to povedlo 
výrazně lépe a po vylepšení vlastního 
oddílového rekordu juniorů, a dokon-
ce i absolutního oddílového rekordu 
mužů (rekord z roku 1983!) promlou-
vá časem 55,29 s do předních příček ju-
niorských republikových tabulek letoš-
ního roku. Na Kristýnu čekala „pouze“ 
stometrová rovinka. Nutno ale dodat, 
že se s ní opět popasovala výborně 
a potvrdila svoji formu z přeborů. Svůj 
vlastní oddílový rekord dokázala posu-
nout na 12,33 s. S tímto časem se rov-
něž dostává mezi nejlepší dorostenky 
republikových tabulek.
 Zlaté tretře předcházely krajské pře-
bory dorostu a juniorů. Na našich 
stránkách www.atletika-ricany.cz si 
můžete přečíst, jaká byla cesta za osmi 
medailemi. Rovněž tam naleznete 
i cesty všech našich družstev. Letošní 

sezona je opravdu dobrá a my se těší-
me na výkony našich atletů na MČR 
dorostu a juniorů, Letní olympiádě dětí 
a mládeže a MČR ve vícebojích.

David Beneš

Župní NEJ na oblastním sletu 
v Brandýse nad Labem
V neděli 26. května reprezentovalo 
161 říčanských sokolů a sokolek všeho 
věku naši jednotu na oblastním sle-
tu, z celé župy Barákovy je to nejvyšší 
počet cvičenců, zároveň nacvičujeme 
i nejvíce skladeb (9 ze 12) a prim si 
držíme i v počtu župních vedoucích 
skladeb, kterých máme 5. Po Brandý-
se už na nás čeká v červenci samotný 
XVII. všesokolský slet v pražském Edenu.

LL

72



Ze sportu

73

in
ze

rc
e

V letošní sezoně 
si družstva počí-
nala se střídavými 

úspěchy. Své první mistrovské zá-
pasy odehrálo družstvo U 11 pod ve-
dením Nikoly Šmolcnopové a Lenky 
Schickerové. Holky sehrály vyrov-
naná utkání, ale některé soupeřky 
byly ještě nad jejich síly. Družstvo 
U 13, které trénují Martina a Kami-
la Míkovy, odehrálo krajský přebor 
a obsadilo střed tabulky. Hráčky 
sehrály velmi vyrovnaná utkání 
i utkání, kdy soupeřky byly výrazně 
lepší. Naše nejstarší družstvo U 17 
hrálo nadregionální soutěž a po vel-
mi vyrovnaných zápasech obsadilo 
3. místo. Některé hráčky hostovaly 
v družstvu Benešova, kde absolvo-
valy utkání celostátní ligy. Jasnou 
jedničkou byla Bára Podzimková, 
která se pokusí hrát příští sezonu 
extraligu v družstvu HB Basket.

Svoji první sezonu má za sebou pří-
pravka, která již také odehrála svá 
první utkání. Trénují pod vedením 
Hanky Oubrechtové a Báry Podzim-
kové.

Starší děvčata nejen že se zapoji-
la do tréninkového procesu těch 
nejmenších, ale zároveň prošly 
školením rozhodčích a pravidelně 
pískají zápasy v krajském přeboru. 
Velká pochvala! Je jedno, do ja-
kého procesu se zapojí, ale dál se 
podílejí na rozvoji basketu. Zatím 
se do role rozhodčích zapojilo šest 
našich hráček. Pro příští sezonu 
novou přípravku nebudeme otvírat, 
ale dveře jsou otevřené dalším zá-
jemcům z řad mladších ročníků, a to 
především pro ročníky 2015 a 2016. 
Tréninky budou probíhat v úterý 
a ve čtvrtek, čas ještě upřesníme. 
Všichni se sejdeme na společném 
soustředění v srpnu v Horním Poří-
čí, kde bude probíhat společná pří-
prava na novou sezonu.

Jana Machová
SK Slunéčko, z. s.

Basketbalistky uzavřely sezonu



Ze sportu

74

Amfora Cup Umag 2024
Vážení čtenáři, dovolte, 
abychom se s vámi 
podělili o další velké 

dobrodružství, jež zažili fotbalisté 
FK Říčany v kategoriích mladší a 
starší žáci a mladší dorost. Ti totiž 
ve dnech 16.–19. 5. 2024 odcestovali 
do chorvatského města Umag, 
kde se zúčastnili mezinárodního 
fotbalového turnaje Amfora Cup 
2024. Soupeřili tam s týmy z Itálie, 
Rakouska, Německa a Slovinska.

Než došlo na samotná fotbalová klání, 
užili si hráči dva dny plné společných 
chvil a odpočinku v resortu Canegra. 
Ten je tvořen plně vybavenými 
apartmány, umístěnými v krásném 
borovicovém háji, v bezprostřední 
blízkosti pláže Piranského zálivu. Naši 
hráči tak již v polovině května zažili 
první koupání v moři, slunění a plážový 
volejbal. Došlo také na týmovou 
procházku městem Umag, prohlídku 
sportovního areálu a nechyběly 
ani nákupy v tradičních stáncích 
přímořských letovisek.
Na dny příjemného odpočinku poté 
navazoval víkend plný fotbalu. Po 
velkolepém úvodním ceremoniálu, 
v němž nechyběly prezentace klubů, 
taneční vystoupení a ani česká 
hymna, se naši fotbalisté postupně 
poměřovali s fotbalovými týmy jiných 
zemí. Každá věková kategorie čítala 
celkem 8 týmů, rozlosovaných do dvou 
4členných skupin. Výsledky soubojů ve 
skupinách pak určily soupeře z protější 
tabulky a jejich vzájemný souboj 
rozhodl o konečné umístění. Takto se 
mladší žáci utkali ve skupině s Italy, 
Rakušany a Němci, starší žáci svedli 
souboje o čelo skupiny s rakouským 
celkem LAC-Inter a dvěma italskými 
celky Polisportiva Stella a Accademia 
Varese. Mladší dorost pak postupně 
narazil na rakouský celek ASV13, 
slovinský tým ONŠ Golgeter Hajdina 
a německou fotbalovou akademii 
z Freihamu.
Turnaj, jenž byl po organizační stránce 
skutečně velmi dobře připraven, nabídl 
našim celkům zajímavou konfrontaci 
a možnost srovnání, na jaké úrovni se 

to vlastně vzhledem našim nejbližším 
zahraničním sousedům nacházíme. 
V přímých soubojích jsme mohli 
vidět a zažít úroveň technických 
dovedností, rychlosti, kondice, ale 
i kvalitu rozhodovacích procesů hráčů 
jednotlivých zahraničních celků. Naši 
hráči z tohoto pohledu získali velké 
množství nových zkušeností, zážitků, 
ale možná i další nový pohled na svůj 
sport, na to, jak ho lze hrát a jak k němu 
lze přistupovat.
A jak že jsme si to vlastně vedli po 
sportovní stránce? Naše nejmladší 
kategorie svedla náročná utkání, ale 
přes všechnu snahu to postupem do 

bojů o medailové příčky neskončilo. 
Starší žáci i mladší dorost si pak ve 
svých kategoriích vybojovali umístění 
na stupních vítězů: Starší žáci v utkání 
o bronz porazili rakouský celek ASV13 
v poměru 2 : 0 a mladší dorost, rovněž 
v utkání o bronz, porazil rakouský 
celek SC Piesting 2 : 1. Z chorvatského 
Umagu tak do Říčan přivážíme nejen 
opálení, hromadu zážitků a zkušeností, 
ale i poháry a bronzové medaile.
Hráčům děkujeme za odvedené 
sportovní výkony a reprezentaci klubu 
i města za hranicemi naší země.

Lukáš Liolias, FK Říčany



Ze sportu

75

Letošní taneční sezona byla více než 
úspěšná. Jsme na naše tanečníky a tre-
néry nesmírně pyšní. V květnu jsme 
získali tituly mistr ČR classic pom ka-
det, titul mistr ČR classic pom senior 
a titul II. vicemistr ČR trio kadet pom 
profi . Všechny choreografi e postupují 
na Mistrovství Evropy 2024, kde bude-
me opět čelit nesmírně kvalitní konku-
renci a rvát se o postupy na MS, kam 
postupuje pouze pět nejlepších z každé 
kategorie. V Dance EB tančíme s třás-
němi, s hůlkou, učíme se základům ta-
neční techniky, akrobacii, gymnastice 
a baletu. Můžete se naučit skvěle tančit 
a prožít tak spousty nezapomenutel-
ných okamžiků ze soutěží po ČR a v za-
hraničí. Budete součástí úžasné party 
dětí a rodičů, kteří spolu tráví třeba 
i svůj volný čas. Rodiče budou vědět, že 
jejich dítě dostává základy nejen kvalit-
ního sportovního pohybu, ale i pokory, 

disciplíny a soudržnosti, že se naučí 
se výhrám a prohrám. My podpoříme 
zdravou cílevědomost a dravost.

Sezona 2024/2025
Od září tvoříme nový tým: děti pom 
tanec s třásní 6–9 let. Dobíráme 
do týmu kadetek pom tanec s třásní 

8–12 let. Doplníme tým i juniorek 
12–18 let, taktéž máme tým seniorek 
14–25 let, kde se holky těší na nové 
spolutanečnice. Rádi zkusíte hůlku? 
Tým kadetek (7–11 let) a juniorek 
(12–15) je tu pro vás!

Tereza Broukalová

Mistři ČR 2024 – Mistrovství světa 
a mistrovství Evropy v tanečním sportu

Co dělají krasobruslaři v létě? No přece trénují!

Dětem z kraso-
bruslařského klubu 
skončila závodní 

sezona již na konci března. Nezname-
ná to však, že by po zbytek školního 
roku zahálely. Během přípravného 
období (duben až červen) pilně tré-
novaly na ledě a zároveň se věnova-
ly rozvoji všeobecných pohybových 
schopností v rámci hodin atletiky, 
baletu, tance a kruhových tréninků. 
V letních měsících si dopřejí přeci jen 
trochu odpočinku, který proloží účastí 
na mezinárodních krasobruslařských 
soustředěních. Jedno ze soustředění 
proběhne pod vedením našeho klubu 
na domovském stadionu v Říčanech 
v termínu od 19. do 23. srpna. V pon-
dělí 2. září zahájíme novou sezonu 
společně se začátkem školního roku. 
Stejně jako každý rok budeme otvírat 
přípravku pro děti od čtyř do šesti let. 
Kdokoliv by měl zájem, využijte hodi-

nu zdarma a přijďte si krasobruslení 
vyzkoušet. Za tímto účelem není nutné 
pořizovat nové brusle. Můžete využít 
služby místní půjčovny. Stejně tak je 
možné vyzkoušet hodinu baletní pří-
pravy i hodinu „suché“ přípravy, kde 
se věnujeme cvičením všeobecné pova-
hy i cvičením specifi ckým, zaměřeným 

přímo na provádění krasobruslařských 
prvků. Veškeré informace o nás včetně 
přihlášky na zkušební trénink najdete 
na webových stránkách www.iceskate.
cz. Těšíme se na vás a přejeme krásné 
léto!

Za Klub bruslení Říčany, 
Jana Zychová



Ze sportu

76

Klub �achist  í any 1925
www.sachyricany.cz

O víkendu 25.–26. 5. se v krásném 
reprezentačním sále Regionálního 
muzea v Chrudimi hrálo M ČR druž-
stev starších žáků. Pořadatelem byl 
známý kolektiv ze Zaječic. Účast 
byla rekordní. 73 družstev, 463 dětí 
ještě nikdy v 60leté historii nehrálo. 
Celkový počet účastníků byl 646.

Zlaté medaile získalo družstvo ŠK 
Staré Město A. Nám se tedy nepoda-
řilo obhájit loňské zlato, což je celkem 
pochopitelné. Věková obměna se týká 
všech družstev. Přesto je 4. místo vy-
nikající. Nastoupili jsme v sestavě: 
D. Martirosyan, J. Síleš, R. Popov 
(nejúspěšnější hráč družstva), V. Starý 
(host), E. Kolář, N. Kůsová.

Otevřené M ČR amatérů
KŠ Říčany byl spolupořadatelem 
M ČR amatérů v šachu. Hrálo se 
ve dnech 7.–12. května v Hluku na Mo-
ravě. Hrál se jak praktický šach, tak 
i rapid šach a blesková hra. Kdo je 
amatér a kdo se mohl zúčastnit? Každý 
hráč, jehož FIDE rating byl nižší než 
2300 bodů. Hráč nesměl být držitelem 
mistrovského nebo velmistrovského 
titulu. Hrálo se v prostorné Sportovní 
hale Říčanya účast byla mimořádná. 
Celkem se na startu sešlo 297 hráčů 
z ČR, Slovenska, Maďarska, Polska, 
Rumunska, Belgie, Německa, Itálie, 
Francie, Tuniska a Indie, Pro naši vel-
kou výpravu, která čítala 36 hráčů, 

to byla skvělá příležitost a zkušenost. 
Nejúspěšnějším hráčem ve vážných 
partií byl na 10. místě M. Hlavina. V ra-
pid šachu skončil S. Stárek na 3. místě 
a v blesku na 4. místě J. Ocelák.

ME školní mládeže – Irsko
Ve dnech 31. 5. – 7. 6. 2024 probíhal 
v irském Limericku šachový turnaj Eu-
ropean School Chess Championship. 
Turnaj byl rozdělen do 6 kategorií: U7, 
U9, U11, U13, U15 a U17. Účastnilo 
se 191 hráčů ze 17 evropských zemí. 
Českou republiku reprezentovalo 
8 dětí. Mezi nominovanými byl i náš 
Tomáš Gernert a umístil se nejlépe se 
z českých reprezentantů. V kategorii 
(O11) skončil na 5. místě.
Historického výsledku dosáhli tureč-
tí hráči, kteří získali všech 12 zlatých 
medailí ve všech kategorií a celkem 
28 medailí (12 zlatých, 8 stříbrných 
a 8 bronzových). Jejich umístění není 
překvapením, protože v Turecku jsou 
šachy povinný předmět. Jedná se 
o dlouholetý přístup Turecka k šachu, 
respektive k tomu, že šachy jsou pro 
mládež velkým pomocníkem pro další 
životní uplatnění.

Šachy na peronu říčanského 
nádraží
V sobotu 18. května jsme uspořáda-
li turnaj v rapid šachu, zároveň jako 
8. ročník Memoriálu Fr. Říhy. Jako 
hrací místnost jsme zvolili peron říčan-
ského nádraží a restauraci U Kamila. 

Kapacitu 76 hráčů jsme beze zbytku 
naplnili. Jenom domácích hráčů přišlo 
42. Radost jsme měli i ze 4 nově pří-
chozích, neregistrovaných hráčů. Cel-
kovým vítězem se stal J. Němec, který 
nenašel přemožitele po všech 9 kol.

Jaroslav Říha

M ČR družstev do 15 let – bramborová



Ze sportu

77

Sezona 2023/2024 byla pro Draky 
historickým úspěchem

Říčanský fl orbalový oddíl FBC Dra-
ci zaznamenal již svou 13. soutěžní 
sezonu. Když náš oddíl přihlásil 
v roce 2011 premiérově první ligové 
družstvo mladších žáků, nikdo si 
ani ve snu nedokázal představit, že 
o 13 let později bude mít říčanský 
fl orbal téměř 300 členů a mužský 
tým se bude chystat na Národní 
ligu (3. nejvyšší soutěž v České 
republice). Nesmíme však opome-
nout ani mládežnické celky, které 
jsou úspěšné v domácích soutěžích 
i na mezinárodních turnajích.

Mužská jízda do „národky“
Dračí tým A letos odehrál premié-
rový ročník v celostátní divizi a vedl 
si opravdu skvěle. Celému kádru se 
zúročila poctivě odpracovaná letní 
příprava a Draci od prvních kol di-
vize naprosto dominovali. Velkým 
hnacím motorem pro ně byly také 
zápasy před parádní domácí kulisou 
v tělocvičně Gymnázia Říčany. Ří-
čanští florbalisté skončili v základní 
části na prvním místě divizní tabul-
ky, ztratili pouze 5 bodů za 22 zápasů 
a vstřelili úctyhodných 236 branek. 
V play-off si poté Draci ve 4 zápasech 
poradili s pražskou Slavií a ve vel-
ké finálové bitvě porazili Orel Rtyni 
v Podkrkonoší. Díky tomu fanoušci 
uvidí v příští sezoně v Říčanech zápa-
sy Národní florbalové ligy. Celý kádr 
se již poctivě připravuje, aby i v té 
následující sezoně mohl předvádět 
na palubovce florbalové akce lahodí-
cí oku fanouška.

Mládež
Do letošní sezony jsme vstoupili 
s 12 mládežnickými týmy. Junioři se 
po smolném závěru soutěže umístili 
na bramborovém 4. místě. Dorostenci 
si zahráli premiérově nejvyšší doros-
teneckou soutěž a rozhodně v konku-
renci celků z celé republiky neztratili. 
Starší žáci se pohybovali mezi elitou 
regionu Praha a Střední Čechy a při-

vezli si letos ze Švédska stříbrné me-
daile. Mladší žáci si zvykali na velký 
„pětkový“ fl orbal a postupnou gra-
daci svých výkonů korunovali zlatem 
ze švédského turnaje. Elévové a pří-
pravka ukázali velkou radost ze hry 
a obrovitý herní skok, jehož výsledek 
byl úspěch na tradičním turnaji v Čes-
kých Budějovicích.

Co nás čeká dále?
Na konci července se chystá-
me na tradiční letní soustředění 
do Rumburku. Letos premiérově bu-
deme pořádat příměstský kemp pro 
mladší kategorie přímo v Říčanech. 
Informace o něm byly zveřejněny 
v minulém vydání Kurýru. Oba muž-
ské týmy čeká tradiční turnaj Czech 
Open a mužský tým A se opět zapojí 
do Poháru Českého florbalu. V září 
vstoupíme do nové, čtrnácté soutěžní 
sezóny a s ní začnou ligové soutěže 
a nábor nových hráčů.
Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem sponzorům, fanouškům a měs-
tu Říčany za podporu v této sezoně 
a doufáme, že vás budou Draci bavit 
svými sportovními výkony i v té násle-
dující.

Za klub FBC Draci Říčany
 Tomáš Tichý



Ze sportu

78

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

Rugby Club Mountfield Říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

Muži
Mountfield Říčany opět mistrem 
republiky!

Počtvrté za sebou a po jedenácté cel-
kově vyhráli ragbisté Říčan mistrovský 
titul. Finále s Pragou zvládly Říčany 
na domácím hřišti na výbornou, 
od začátku držely otěže utkání hra-
ného na těžkém terénu pod kontrolou 
a dvěma pětkami Tomáše Adámka 
a Matěje Nováka vybojovaly polo-
časové vedení. Největší šance Pragy 
v úvodním dějství přišla až v samém 
závěru hracího času, Foubíkovi však 
v rozhodujícím momentu vypadl míč. 
Do druhého poločasu opět vstoupili 
lépe domácí. Další pětky přidali Jiří 
Kuchař a Samuel Dupuy a v utkání 
stoprocentní kopáč Tristan Horak za-
rovnal vedení Mountfi eldu na 28 : 0. 
Až v samotném závěru zápasu se také 
prosadila Praga, kapitán Hošek dva-
krát položil a Mrtýnek úspěšně zací-
lil z kopů po položení. Mountfi eld se 
po výhře 28 : 14 raduje z mistrovského 
titulu.
Trenér Miroslav Němeček se čtvrtým 
titulem v řadě nesmazatelně zapsal 
do kroniky říčanského ragby. „Ni-

kdo jsme tomu nevěřili, jsme strašně 
nadšení, že jsme to znovu dokázali. 
V tomhle utkání rozhodla naše kvalitní 
obrana. Věděli jsme, že Praga je silná 
ve standardkách, to se potvrdilo, ale my 
jsme byli připravení,“ zhodnotil duel 
pro web České rugbyové unie.

Ženy
Dívčí juniorský tým Říčan a Petrovic 
slaví zlaté medaile.
V dívčí sedmičkové sérii se po po-
sledním odehraném turnaji v Bystr-
ci radovaly nejvíce ragbistky hrající 
ve společném týmu Říčan a Petrovic. 
Na brněnském hřišti sice podleh-
ly týmu Moravia Rugby, v celkovém 
součtu ze všech turnajů však získaly 
nejvíce bodů právě před Moravankami 
a slaví zlaté medaile.

Mládež
Junioři Říčan zlatí a stříbrní

Již několik let se v mládežnických ka-
tegoriích přetahují dva nejúspěšnější 
kluby České republiky, co se výchovy 
mladých ragbistů týče, Říčany a Tatra 
Smíchov. Nejinak tomu bylo ve vyvr-
cholení juniorské sezóny. V klasické 
patnáctkové variantě ragby se ve fi -

nále radovala Tatra, která tak vrátila 
Říčanům porážku ze základní části. 
Smutek říčanských borců netrval 
dlouho, v Mistrovství ČR v olympijské 
sedmičkové variantě se oba týmy opět 
střetly ve fi nále a tentokrát byly úspěš-
nější Říčany, které zvítězily 12 : 10.
Velkou radost měl po sedmičkovém 
fi nále trenér Tomáš Kohout: „Říčanští 
junioři ukázali své dovednosti a mo-
rální sílu, když po prohraném fi nále 
v XV ragby s Tatrou Smíchov z minu-
lého týdne dnes stejného soupeře ve fi -
nále MČR 7s přehráli a stali se mistry 
ČR a poněkolikáté po sobě obhájili ju-
niorský sedmičkový titul po svých před-
chůdcích.“

Děti
V celostátních přeborech berou 
Říčany zlato a dva bronzy

Úvodní červnovou sobotu se uskuteč-
nily celostátní přebory dětí kategorií 
do 8, 10 a 12 let. Naše týmy předvedly 
skvělé výkony a vybojovaly pro Říčany 
cenné kovy.
U12: Na domácím stadionu hráčky 
a hráči Mountfi eldu excelovali a získali 
zlaté medaile
U10: V Petrovicích se nejlépe dařilo 
smíchovské Tatře, na druhém místě 
skončila Bystrc. Krásné bronzové me-
daile patří Říčanům.
U8:  I na Smíchově se zrodil bronz 
pro říčanské barvy. Vítězství si odvez-
la Bystrc, druhá byla domácí Tatra.

Mediální komise 
RC Mountfi eld Říčany Fo

to
: M

ar
tin

 F
lo

us
ek

 a
 a

rc
hi

v R
CM

Ř



Ze sportu

79

Ze sportu

79

in
ze

rc
e



Ze sportu

80

Editorka Kurýru se mistryním 
i všem říčanským gymnastkám 
omlouvá za to, že jejich radost 
z titulu pokazila hrubou chybou 

v titulku v červnovém vydání.
Olga Štajnrtová

Gymnastky, 
které závodí pod 
ČASPV a kte-

ré se kvalifikovaly na Krajském 
přeboru ČASPV, absolvovaly své 
Republikové finále v Doubí u Tře-
boně. V družstvu Středočeského 
kraje v kategorii Junior I závodila 
K. Tůmová a společně se holkám 
podařilo vybojovat stříbrné medai-
le. V kategorii Starších žákyň III 
nastoupila v družstvu za Střední 
Čechy naše P. Mensová. Tentokrát 
holky nenašly žádné přemožitelky 
a braly zlato. Nejúspěšnější říčan-
skou závodnicí se stala Sára Brá-
nyiková, která se svým družstvem 
obsadila 2. místo a přidala bronzo-
vou medaili za jednotlivce.

Z Dokské kladiny se nám podařilo 
přivézt také několik cenných kovů 
a krásných umístění. Zlatou medaili 
si vybojovala A. Müllerová, stříbr-
nou G. Slobodová a K. Šálová, bronz 
K. Synková a K. Šebestová, těsně pod 
stupni vítězů zůstala M. Pavelková, 
A. Sosnová, A. Jechová a nejmladší 
z našich závodnic G. Feglarová.
Teamgymová družstva si nejprve 
zazávodila v Dobříši. Družstvo Žel-
viček (roč. 2017) ve své kategorii 
zvítězilo, starší děvčátka obsadila 
bronzové příčky.
Poslední TG závod tohoto školního 
roku, který je součástí Českého po-
háru probíhal v Brně. V kategorii Ju-
nior I naše mladičké družstvo obsa-
dilo 7. místo a děvčata v ktg. Junior II
i tentokrát vystoupala na stupínek 
nejvyšší. Po uzávěrce tohoto čísla nás 
čeká MČR jednotlivkyň ve sportovní 
gymnastice, kde budeme mít zastou-
pení díky S. Vašutové a G. Slobodo-
vé, v nejmladší kategorii na tomto 
mistrovství nastoupí A. Müllerová. 
Přejeme všem krásné letní prázdniny 
a těšíme se na viděnou s přihlášený-
mi dětmi na některém z našich pří-
městských táborů.
Pár volných míst ještě máme, infor-
mace najdete na adrese gymnastika-
ricany.webooker.eu.

Gym Říčany

LÉTO S GYMNASTICKÝM ODDÍLEM



Ze sportu

81

PARKOUR & FREERUN v podání 
týmu APDT Říčany má svůj prostor
i v průběhu letních prázdnin.

22.–26. července
Příměstský kemp ve stylu P & F pro 
děti 6–15 let proběhne v Říčanech 
od 9.00 do 16.00 hodin. Stav účastní-
ků uzavíráme v den zahájení kempu.

21. srpna
Parkourový maraton v Říčanech pro 
děti od 6 do 15 let, od 9.00 do 16.00 
hodin.

27. srpna
Zkušební trénink v SKC Ondřejov
15.00–16.00 hodin

28. srpna
Zkušební trénink sportovní gym-
nastiky v SKC Ondřejov, od 15.00 
do 16.00 hodin.

29. srpna
Zkušební trénink v Říčanech 
15.00–16.00 hodin

Na maraton a zkušební hodiny je 
zapotřebí se předem nahlásit.

A jak po prázdninách?
To už máme také naplánované.

Rozpis tréninků pro školní rok 
2024/2025
1. pololetí: 3. 9. – 18. 12. 2024

Úterý, SKC Ondřejov
15.00–17.00 hodin: děti 7–14 let 

Středa, SKC Ondřejov
15.00–16.00 hodin: APDT Sportovní 
gymnastika (holčičky 6–8 let)
16.00–17.00 hodin: APDT mini par-
kour & freerun (děti 5–6 let)

Čtvrtek (3. 10. – 12. 12. 2024), 
Říčany
16.00–17.00 hodin: Outdoor a kondi-
ce (děti 7–14 let)

Pátek, tělocvična v Centru Na Fialce 
Říčany
15.00–17.00 hodin
Outdoor (6.–27. 9. 2024)
Děti 7–14 let (4. 10. – 13. 12. 2024)

Ceny zůstávají stejné, jako v tomto 
školním roce.

Pro přihlášky a jiné dotazy mě kon-
taktujte na e-mailu: iva.mrackova@
seznam.cz.

Užívejte klidné chvíle letních dnů. 
Těšíme se na Vás.

Za APDT Říčany 
Iva Mračková

APDT Říčany skáče celé prázdniny

Aikido Dojo na cestě
Vážení přátelé, začá-
tek školního roku kla-

de nároky nejen na naše 
děti, ale i na vás, jejich rodiče. Proto 
tedy připomínám, že od září zno-
vu cvičíme v tělocvičně v Domově 
Pod Kavčí Skálou, na adrese Marie 
Pujmanové 2045, Říčany. Všech-
ny časy našich cvičení jsou uvedeny 
na stránkách www.aikidoricany.cz. Je 
to pravidelně osm lekcí týdně po celý 
školní rok. V září to bude již dvacet let 
co v Říčanech působíme. Přeji vám, 
abyste i v příští sezoně k nám našli 
cestu na cvičení jógy a aikida pro do-
spělé, školní i předškolní děti.
Přijďte se k nám podívat. Můžete si 
s námi zacvičit na zkoušku, nezávaz-
ně a zdarma. Uvidíte, že vám cvičení 
bude příjemné, bude se vám líbit, 
a pokud se rozhodnete pokračovat, 
budete cvičit pravidelně a rádi.

Aktuální informace jsou na adrese 
www.aikidoricany.cz, kde jsou krát-
ká prezentační videa. Můžete napsat 
na e-mail pida.aikido@seznam.cz 
nebo zavolat na tel. č. 603 841 852.

V září očekáváme jako každoročně 
příliv nových žáků, dětí i dospělých, 
využijte toho a přijďte si to také vy-
zkoušet. Začínáme v pondělí 16. září.

Přehled cvičení v Dojo na cestě
Předškolní děti – Píďata
Děti si zvykají na práci v kolektivu 
a získávají správné morální a etické 
návyky a také se zbavují strachu a zís-
kávají větší sebevědomí.
Čt 16.00–17.00
Školní děti
Po a čt 17.30–18.50
Cvičení pro dospělé
Aikido: po a čt 19.15–21.00
Jóga: po a čt 8.15–9.40; po 16.30–
17.30
Přejeme vám zdraví, štěstí, spokojený 
a úspěšný život.
Za Aikido Kenkyukai Říčany

Miroslav Skala

V



Ze sportu

82

Sezona pomalu končí, ale přípravy 
pokračují

Taneční sezona je pomalu u svého 
konce, ale naši svěřenci ještě využí-
vají posledních soutěží. O víkendu 
2.–3. června se konala v Praze 
soutěž Maestro CUP, kde v sobotu 
probíhaly kategorie Pro Am, kde nás 
reprezentovaly Marcela Havlová se 
svým profesionálním tanečníkem 
Filipem Süsmilichem, se kterým 
tančila také Lara Lenhardt, a dále 
Jana Vladarzová s Igorem Henzély. 
Všechny mají z této soutěže cenné 
medaile.

V neděli pak probíhaly soutěže Solo 
a Duo, kterých se účastnily naše sleč-
ny. Lucie Bobková si vytančila bronz 
za salsu, stříbro za bachatu i meren-
gue. Kateřina Hrabová přivezla bronz 
za rumbu, Nikola Hrabová stříbro 
za valčík a bronz za waltz. Naše starší 

slečny pak dopadly následovně: Eliš-
ka Kukačková si v karibských tancích 
vytančila zlatou medaili za salsu, stří-
brnou za bachatu a bronzovou za me-
rengue. Marina Zavadilová ukořistila 
stříbro za merengue a Bětka Grünwal-
dová vytančila bronz za chachu a salsu, 
stříbro za rumbu a zlato za bachatu.
O víkendu 8.–9. června probíhala sou-
těž v Dolních Měcholupech, kam se 
vypravili v neděli Eliáš Dočkal se Ště-
pánkou Veselou, kteří vytančili krás-
nou zlatou příčku.
Na konci června proběhla tradiční let-
ní taneční akademie a v tuto chvíli již 
probíhá letní příprava na soustředění 
v Rokytně u Nového Města na Moravě.
Od září otevíráme nové kurzy. Tě-
šit se můžete na dětské kurzy, kdy 
děti ve věku 4–12 let budou mít kur-
zy ve středu a čtvrtek (rozděleno dle 

věku), pro děti 12+ otevíráme kurz 
v pondělí od 16 hodin. Ani Ladies ne-
musí smutnit, kurzy pro začátečnice 
budou otevřeny v pondělí od 19 hodin 
a v neděli od 17.30 hodin. Dále otevírá-
me kurz taneční pro dospělé – začá-
tečníci, který bude probíhat ve čtvrtek 
od 19 hodin, a kurz salsy pro páry 
ve čtvrtek od 20.45 hodin.

Dětské kurzy a Ladies budou začínat 
v týdnu od 16. 9. 2024, taneční pro 
dospělé od neděle 22. 9. 2024. Více in-
formací naleznete v letáčku, na webu, 
facebooku anebo nám napište na adre-
su info@fuego.cz.

Užijte si prázdniny plnými doušky 
a v září se těšíme na společná setkání 
u tance.

Vaše Fuego

Tak trochu uplakaný den dětí
Dne 1. června jsme 
u nás ve stájích jez-
deckého klubu pořá-
dali den otevřených 
dveří s jízdou na ko-
ních. Kvůli velmi deš-
tivému počasí byla 
účast velmi skromná, 
ale o to více jsme se 
mohli věnovat těm, 
co přišli, v naší kru-
hovce. Těšíme se 
na další návštěvníky. 
Máme totiž v plánu 
nový termín. Tedy 
brzy na shledanou.

Za JK Říčany, z. s., 
Šárka Spilková

in
ze

rc
e



Ze sportu

83



Ze sportu

84

Judo Club Kyklop

Nová tvář. Stejné úspěchy. Stejné 
hodnoty. Prvních 6 měsíců roku 
2024 bylo v našem Judo Club Kyklop 
velmi rušno. Sbírali jsme medaile, 
pilně trénovali a po více než 20 
letech měnili zajeté koleje a udělali 
významný krok směrem kupředu.

Naši závodníci ukázali své ambice 
při náročných trénincích i závodech 
po celé republice. Současně i mladší čle-
ny klubu inspirovali k poctivé přípravě 
a všem pomohly i společné tréninky 
se závodníky z ostatních oddílů, které 
jsme k nám pravidelně zvali. Celé úsilí 
se přetavilo v krásné výsledky a medai-
le. Velkou radost máme z nastupující 
generace kategorie U10, kde se hned 
na prvních místech zabydleli Jiří Kli-
korka, Kryštof Krus, Jan Pohnětal, Ni-
kita Šteffl ová a Jiří Veselý a v kategorii 
U12 pak Michal Fuchs, Matyáš Radek 
a sestry Anežka a Alžběta Růžkovy. 
A ze starších závodníků opět nezkla-
mali Pavel a Marek Šplíchalovi, Josef 
Včelák a Eliška Růžková.

KYKLOPA UŽ POTKÁTE 
JEN V NOVÉM.
Po více než 20 letech jsme změnili 
vizuální podobu. Ikonickou postavu 
Kyklopa v našem logu nahradil mo-
derní jednoduchý symbol, který skrývá 
hned několik prvků. Každý si v něm na-
jde to své – japonské barvy, pásek, oko 
i judistu. Ačkoli jsme změnili podobu, 
hodnoty držíme stále stejné. Náš klub 
bude mít vždy na prvním místě roz-
voj technického umu i vnitřních hod-
not, které k judu odjakživa patří. Vše 
o našem klubu i našich akcích najdete 
na www.judo-kyklop.cz – aktuality, ak-
tivity, soustředění a též nábory na příš-
tí školní rok 2024/25. Ty proběhnou 
5. 9. 2024 od 16.00 do 17.00 v ZŠ u Ří-
čanského lesa.
Děkujeme městu Říčany za fi nanční 
podporu provozu našeho klubu.

Za Judo Club Kyklop
Alena Mairichová



Inzerce

85

in
ze

rc
e

DEPILACE CUKROVOU PASTOU

BRAZILSKÁ DEPILACE

Dlouholeté zkušenosti, osobní přístup, kvalita 
a profesionalita. 

Nově v Říčanech v salonu Dominique  
a v Herinku. Kontakt: 737 844 019



Co se děje v kultuře

86

Otevírací doba v červenci a srpnu

Oddělení pro dospělé:
Pondělí až pátek 8.30–18.00

Oddělení pro děti: 
Úterý  8.30–18.00
Středa  8.30–18.00
Čtvrtek  8.30–18.00

Pořady v Kouzelné zahradě
Každou středu se v zahradě knihov-
ny konají koncerty různých žánrů, 
pořádané Kulturním centrem Labuť. 
Vystoupí postupně jihoafrický kyta-
rista Gerald Clark, říčanská kapela 
JazzM, francouzský kytarista Ale-
xandre Glize, Ivan Hlas trio, jazzo-
vá kapela Blue Hats, IKEM band 
(rock ‘n’ roll, moderní country, 
blues) a „vážnou“ hudbu zastou-
pí duo Adamus–Marešová (hoboj 
a varhaní pozitiv). Podrobnosti uvá-
díme v Kurýru v části věnované KC 
Labuť.
Dále se v srpnu můžete těšit na čtvr-
teční promítání v letním kině pořá-
daném Městem Říčany. 
Atmosféru zahrady nově obohatila 
socha Cyklická energie a vertikální 
princip vědomí, instalovaná v rámci 
říčanské akce Vidím sochy 2.

Spolupráce knihovny s MAP – 
Dětský čtenářský klub
Projekt MAP (místní akční plán roz-
voje vzdělávání), v Říčanech realizo-
ván řídicím výborem a v pracovních 
skupinách, je zaměřen mimo jiné 
na podporu čtenářské gramotnosti 
u dětí. Spolupráce MAP s Huso-
vou knihovnou Říčany je každým 
rokem intenzivnější. Tento rok jsme 
realizovali spoustu čtenářských 

workshopů. Projekt MAP tradičně 
přispěl na nákup knižních odměn 
pro absolventy Dětského čtenář-
ského klubu, za což mnohokrát dě-
kujeme. Do Dětského čtenářského 
klubu pro školní rok 2024/25 se lze 
zapisovat již nyní. Schůzky se konají 
jednou za měsíc, budou vytvořeny 

4 skupiny po 10 dětech ve věku od 
7 do 15 let. Schůzky probíhají v úte-
rý od 17 do 18 hodin v oddělení pro 
děti na Komenského nám. 1910 
v Říčanech. Klub je bezplatný, zá-
jemci musejí být v naší knihovně re-
gistrováni.

Vladimír Levický



Co se děje v kultuře

87



Co se děje v kultuře

88



Co se děje v kultuře

89

CCoo sssssseeeeee ddděějje v kkkuulltttuuuuřřřee

89898989889889889898988888888988889898898888888888898888989888888898998999



LETNÍ SCÉNA KC LABUŤ – Husova knihovna
se nachází v nedávno zrekonstruované zahradě
u Mlýnského rybníka v Říčanech.

Adresa: Masarykovo nám. 66, Říčany
Telefon: +420 323 602 456
E-mail: info@kclabut.cz
Rezervace vstupenek: www.kclabut.cz

07 ČERVENEC
PROGRAM 2024

08 SRPEN
PROGRAM 2024

Říčany – ��. listopadu ��� +��	 
�
 �	� ��

T

IVAN HLAS TRIO
St 24 / 07 / 2024 – 19:30

 KOMORNÍ SESTAVA FUNGUJÍCÍ UŽ NĚJAKÝ ČAS KOLEM 
 PÍSNIČKÁŘE IVANA HLASE. 
 (OPEN AIR - LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA) 

ALEXANDRE GLIZE
St 17 / 07 / 2024 – 19:30

 VYNIKAJÍCÍ FRANCOUZSKÝ KYTARISTA VYUŽÍVÁ 
 SYSTÉM LOOPER K VRSTVENÍ ZVUKŮ, RYTMŮ 
 A MELODIÍ. KLASIKA, JAZZ, FLAMENCO, ROCK. 
 (OPEN AIR - LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA) 

GERALD CLARK (JAR)
St 03 / 07 / 2024 – 19:30

 JIHOAFRICKÝ ZPĚVÁK, SKLADATEL A KYTARISTA 
 GERALD JAMES CLARK. NA KONCERTĚ HO DOPROVÁZÍ 
 JAKUB HLOBIL, HYBRIDNÍ KYTARA (BASA A KYTARA 
 NAJEDNOU) A JAN PRCHAL - BICÍ NÁSTROJE.  
 (OPEN AIR - LETNÍ SCÉNA HUSOVA KNIHOVNA) 

19:30

03

19:30

17

19:30

10

19:30

24
20:30

25

19:30

14

19:30

31

19:30

21

19:30

07

 KONCERT Y – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

GERALD CLARK (JAR)
St Koncert jihoafrického zpěváka, skladatele a kytaristy Geralda Jamese Clarka.

 KONCERT Y – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

JAZZM
St Říčanská hudební skupina JazzM se věnuje fusion groove stylu, ale i jazzovým 
standardům a vlastnímu repertoáru.

 KONCERT Y – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

ALEXANDRE GLIZE 
St Vynikající francouzský kytarista. Klasika, jazz, flamenco, rock.

 KONCERT Y – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

IVAN HLAS TRIO
St Komorní sestava fungující už nějaký čas kolem písničkáře Ivana Hlase.

 KONCERT Y – KOUPALIŠ TĚ JUREČEK 

ANETA LANGEROVÁ – 20 LET
Čt Zázračná písně krajina. Oslava dvaceti let existence na hudební scéně.

 KONCERT Y – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

BLUE HATS 
St Koncert pražské jazz - fusion kapely.

 KONCERT Y – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

IKEM BAND
St Koncert ve stylu rockandroll, americká moderní country a blues.

 KONCERT Y – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

DUO ADAMUS / MAREŠOVÁ 
St Galakoncert k Roku české hudby. Po koncertě beseda o varhanách.

 DIVADLO – OPEN AIR LE TNÍ SCÉN A 

PROČ MUŽI NEPOSLOUCHAJÍ A ŽENY 
NEUMĚJÍ ČÍST V MAPÁCH 
St Divadelní soubor Bezdíkov.

w

 NÁŠ
TIP



PŘIPRAVU-
JEME

�

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

RADŮZA  
St 09 / 10 / 2024 – 20:00

 KONCERT ZNÁMÉ PÍSNIČKÁŘKY A SKLADATELKY. 

ABBA WORLD REVIVAL
Pá 27 / 09 / 2024 – 20:00

 KONCERT OBLÍBENÉ REVIVALOVÉ KAPELY. PŘIJĎTE 
 SI ZATANČIT A ZAVZPOMÍNAT NA HITY LEGENDÁRNÍ 
 KAPELY ABBA. 

ROMAN HORKÝ 60 A KAMELOT 
– TOUR 2024 „ZAPRÁŠENÉ 
DIAMANTY“
St 18 / 09 / 2024 – 20:00 

 OSLAVA ŠEDESÁTÝCH NAROZENIN FRONTMANA 
 LEGENDÁRNÍ FOLK & TRAMP KAPELY. CELOREPUBLIKOVÉ 
 TURNÉ. 

TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE
Út 24 / 09 / 2024 – 19:30

 HRA O BLÍZKOSTI, BEZPOMÍNEČNÉ LÁSCE, TANCI 
 A NADĚJI NA ODPUŠTĚNÍ. V HLAVNÍCH ROLÍCH UVIDÍTE: 
 IVU PAZDERKOVOU A MARTINU RANDOVOU. 

J.A.R – JEZUS KRISTUS 
NEEXISTUS?
Čt 10 / 10 / 2024 – 20:00

  KONCERTY J.A.R.  JSOU VŽDYCKY DŮKAZEM DIVOCE 
 KREATIVNÍHO PŘÍSTUPU K HUDBĚ I TEXTŮM 
 A SCHOPNOSTÍ PŘENÁŠET „CRAZY“ ENERGII PŘÍMO 
 DO PUBLIKA. 

TOMMY SCRO (USA) S KAPELOU 
& LORD BISHOP ROCKS (USA)
Út 17 / 09 / 2024 – 20:00

 ROCKER Z BROOKLYNU ZNOVU NA TURNÉ! 
 UNIKÁTNÍ DVOJKONCERT POPRVÉ V KC LABUŤ! 

ým 

www.kclabut.cz

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!



92

AKCE V ŘÍČANECH
V ČERVENCI A SRPNU 2024

Po celý rok Muzeum Říčany Astrostezka Říčany – Dobyvatelé vesmíru
nonstop terén              Staňte se vesmírnými průzkumníky! Při cestě Sluneční soustavou objevíte
  zajímavosti nejen o planetách, vyřešíte zábavné úkoly a můžete i zachránit loď 
  svých souputníků před krutým osudem. Mapu a pracovní list zakoupíte v muzeu, 
  v infocentru a v e-shopu Muzea Říčany.

červenec–srpen Muzeum Říčany Geoodpoledne v Geoparku
středa, neděle Geopark Říčany Odpoledne plná aktivit a zábavy se konají každou prázdninovou středu a neděli 
15.00–17.00  (včetně 1. 9.). Vyrýžujte si pravý drahokam, ulovte nosorožce nebo prozkoumejte
  jeskyni. Letos nově také aktivity a experimenty pro školáky. Vstupné 
  120/80/300 Kč. Více informací na adrese www.www.muzeumricany.cz.

út–čt, so–ne  Muzeum Říčany Výstava Okna do přírody
14.00–18.00  Příroda je fascinující, plná tajemství, která nadšeně odhalují malé děti i vědci. 
  Nahlédněte s námi pod lupou do světa mravenců, objevujte, co se děje 
  v kompostu nebo jak vypadají kameny uvnitř. Nově vyzkoušejte spoustu 
  aktivit i v zahradě. Vstupné 90/60/220 Kč.

čt 11. 7. Muzeum Říčany Kozí odpoledne na Dvorku
15.00–18.00 Dvorek u muzea Na Dvorek přijede vzácná kozí návštěva. Ukážeme si, jak vyrobit máslo 
  ochucené voňavými bylinkami, sýrařka předvede výrobu sýra. Čekají vás 
  i aktivity a vyrábění s kozí tematikou. Vstupné 120/80/300 Kč.

so 13. 7. Muzeum Říčany Za trilobity a dinosaury
14.00–17.00 Geopark Říčany Fascinuje vás svět dinosaurů? Už jste někdy viděli český korálový útes, žraločí 
  zub starý miliony let, nebo dokonce pravá dinosauří vejce? Vyzkoušíte si také
  spoustu aktivit pro malé i velké. vstupné 120/80/300 Kč.

čt 18. 7.  Muzeum Říčany Otevřený Dvorek
16.00–17.30 Dvorek u muzea Přijďte se s dětmi podívat za našimi králíky a slepicemi z komunitního chovu 
  na Dvorku naproti muzeu. Prohlédnete si jejich příbytky, nakrmíte je a budete si 
  je moci pohladit. A navíc se o nich dozvíte spoustu nového. Vstupné 50 Kč.

so 20. 7.  Muzeum Říčany Rodinné odpoledne v muzeu Okna do přírody
14.00–17.00 Muzeum Říčany (zahrada) Užijte si výstavu a k tomu navíc badání v zahradě muzea! Prozkoumáte, kdo žije
  v kompostu a v půdě, vyzkoušíte si práci s kelímkovými lupami a určovacími 
  klíči a nalezené živočichy. Vstupné 120/80/300 Kč.

čt 25. 7. Art Shock, s.r.o.,   Aneta Langerová – Zázračná písně krajina – 20 LET
20.30 město Říčany V roce 2024 oslaví Aneta dvacet let, které zasvětila cestě za svým hudebním
 a KC Labuť snem. Mnozí z vás u toho byli, fandili, zpívali, hráli, tančili – a za to vám patří 
 koupaliště Jureček velké díky. Otevření areálu v 19.00 hod.

každý čtvrtek Město Říčany Letní kino
od 20.30 Zahrada Husovy
1. 8. knihovny Prázdniny s Broučkem
8. 8.  Django
15. 8.  Vlny - PREMIÉRA
22. 8.  Kung Fu Panda 4
29. 8.  Zahradníkův rok

každé úterý Město Říčany Letní kino
od 20.30 zahrada u Olivovny
6. 8.  Snídaně u Tiffanyho
13. 8.  Pomáda
20. 8.  Prázdniny v Římě
27. 8.  Bob Marley: One love

So 10. 8.  Muzeum Říčany Rodinné odpoledne v muzeu Okna do přírody
14.00–17.00 Muzeum Říčany (zahrada) Užijte si výstavu a k tomu navíc badání v zahradě muzea! Prozkoumáte, kdo žije
  v kompostu a v půdě, vyzkoušíte si práci s kelímkovými lupami a určovacími klíči
  a nalezené živočichy si prohlédnete i pod mikroskopem. Vstupné 120/80/300,-.



93

16.–17. 8. Staré koupaliště Starák fest
 Říčany Již 20. ročník. Pá: od 17.00, so: od 13.00. Kapely: N.O.H.A., Skyline, 
  Prago Union & band, Los Fastidios, United Flavour, Houba,  N.V.Ú., Zputnik, Jet8, 
  Zooblasters, Queens of Everything, P.U.M., Fail Together, Pigstyle, Kejklířův 
  Šnuptychl, Breeze In Trees, Kozy v Korzetu, Forked Souls, Lucka Elší, Biftekk 
  Sound System, DJ Tráva, Chris Cage, Appu + Scifi, VDJ DawTeK, Marza..

Ne 18. 8 Muzeum Říčany Největší zabijáci v dějinách planety – přednáška
15:30–17:00 Geopark Říčany Kteří draví dinosauři měli lebku dlouhou téměř dva metry a dospělého člověka 
  by spolkli jako malinu? Jaké jsou novinky ze současných výzkumů? To vše 
  a mnohem více se dozvíte na přednášce popularizátora Vladimíra Sochy.
  Rezervace v e-shopu Muzea Říčany.

Čt 22. 8. Muzeum Říčany Tvořivé loutkohraní
15.00 –18.00 Muzeum Říčany (zahrada) Přijďte si s dětmi vyrobit jednoduché loutky, panáčky nebo skřítky na hraní 
  z přírodních materiálů. S vyrobenými loutkami a panáčky si budete moci rovnou 
  hrát v kulisách zahrady nebo v našem lesním divadle. Vstupné 120/80/300 Kč.

23.–31.8. Město Říčany Pohoda DŽEZ aneb týden jazzu v Říčanech
 a restaurace
pá 23. 8. v 19.00 Spot bistro Pato & Lumos
so 24. 8. v 18.00 Restaurace i Siciliani Josef Kolín Trio
ne 25. 8. v 19.00 Restaurace U Kamila Spinus Q a Hana Váchová
po 26. 8. v 18.00 Restaurace Jureček Joker’s Band
út 27. 8. v 19.00 Restaurace 2jedna Jiří Válek Quartet
st 28. 8. v 18.00 Říčanský pivovar The Aliments
čt 29. 8. v 17.30 Restaurace Čajovna Radio King Kvartet (swingová tančírna)
pá 30. 8. v 17.30 Masarykovo nám. ZUŠ Říčany a orchestr MaBerliner (Itálie), dirigenti Riccardo Cirri (Itálie),
  Jiří Odcházel a Věra Sadílková (ZUŠ Říčany).
pá 30. 8. v 19.00 Restaurace Na Rychtě The Jays
so 31. 8. v 18.00 Hospůdka Na Marvánku JazzM

so 24. 8.  T. J. Sokol Říčany O babiččin mazanec 
9.00 a Radošovice 12. ročník volejbalového turnaje na sokolském hřišti, 24. 8. 2024 od 9.00 
 sokolské hřiště (prezence od 8.10), muži a ženy ročník 1974 a starší, registrace jednotlivců 
  do 20. 8. přes Jarmilu Voráčkovou, tel.: 603 531 125 // jaruska.vor@post.cz,
  následně budou utvořena smíšená družstva. Startovné: 120 Kč včas přihlášení 
  / 150 Kč po termínu.

so 24. 8. Muzeum Říčany Workshop Vaříme v 18. století
11.00–15.00 Říčanská hájovna Co asi lidé v Říčanech jedli před 300 lety? Inu, pojďme si to uvařit! Přijďte 
  na jedinečný workshop historického vaření, který povede Monika Feyfrlíková 
  Černá, která je přední odbornicí na historickou gastronomii a módu. 
  Rezervace v e-shopu. Vstupné 650 Kč.

út 27. 8. Muzeum Říčany Geologické pokusy do školy i domů
17.30–19.30 Geopark Říčany Zkusíte rozpouštět horniny, vyrábět krápníky, simulovat mrazové zvětrávání 
  a další vlivy vody na krajinu, prozkoumáte sílu větru a vyzkoušíte si mnoho
  dalších praktických pokusů, které pak budete umět kdykoliv zopakovat. 
  Vstupné 500 Kč. Rezervace v e-shopu Muzea Říčany.

čt 29. 8.  Muzeum Říčany Otevřený Dvorek
16.00–17.30  Dvorek u muzea Přijďte se s dětmi podívat za našimi králíky a slepicemi z komunitního chovu 
  ve Dvorku naproti muzeu. Prohlédnete si jejich příbytky, nakrmíte je a budete 
  si je moci pohladit. A navíc se o nich dozvíte spoustu nového. Vstupné 50 Kč.

ne 1. 9.  Muzeum Říčany Poslední den výstavy Okna do přírody s překvapením
14.00–17.00 Muzeum Říčany Užijte si poslední den výstavy, navíc s mikroskopováním a tvořením! Ke každé 
 kouzelná zahrada zakoupené vstupence vyhrajete dárek jako upomínku na výstavu a chystáme 
  ještě další překvapení. Vstupné 120/80/300 Kč.

13.–14. 9. Město Říčany Říčanské slavnosti
 Masarykovo nám. Zahrají vám kapely: Jelen, Fast Food Orchestra, Tereza Mašková, Marta Jandová, 
 Lázeňská louka Kašpárek v rohlíku, Pam Rabbit, Jakub Smolík, Tomáš Matonoha, Green Day 
  Prague. Nově bude v sobotu pro všechny návštěvníky připravena volnočasová 
  scéna, kde se představí místní kroužky a volnočasové spolky.



po 1. 7. Obec Mukařov Mukařovské moře – Svět ticha a barev
 Galerie Stará škola,  Výstava podmořských fotografií. Fotograf: George Ondříček. Více informací 
 Příčná 11, Mukařov na e-mailu kultura@mukarov.cz nebo na tel.: 773 445 645.

ne 21. 7. KČT Říčany – Radošovice  Nedělní pochod s Irenou – okolo Berouna přes rozhlednu Děd
8.38 Vlakové nádraží Říčany Turistický pochod – 10 km. Start na nádraží Říčany, odjezd vlaku směr Praha 
  v 8.38 hod. Více informací na adrese www.kct-ricany.cz, 
  na e-mailu: irenkotkova@seznam.cz nebo na tel.: 606 680 150.

ne 25. 8. KČT Říčany – Radošovice  Nedělní pochod s Irenou – podél Výrovky do Zásmuk
10.21 autobusová zast. Haškova Turistický pochod – 9 km. Start na autobusové zastávce  Říčany– Haškova,
  odjezd bus č. 381 v 10.21 hod. Více informací na adrese www.kct-ricany.cz, 
  na e-mailu: irenkotkova@seznam.cz nebo na tel č.: 606 680 150.

Od 13. do 15. srpna hostuje 
Divadlo Bez zábradlí
Představení začínají vždy od 20.00 h.

Út 13. 08.
LÁSKA Z MLÁDÍ KOMEDIE
Nad ideály mládí se můžete s úsměvem 
dojmout. Ale když zjistíte, že takovým 
ideálem byla žena, kterou jste si kdysi v 

mladické nerozvážnosti vzali za ženu a 
pak na to zapomněli, můžou vám také 
zbýt jen oči pro pláč.

St 14. 08.
BLBEC K VEČEŘI KOMEDIE
V této francouzské komedii platí, že „kdo 
jinému jámu kopá, sám do ní padá“ a „kdo 
se směje naposled, ten se směje nejlíp“.

Čt 15. 08.
JISTĚ, PANE PREMIÉRE! KOMEDIE
Kdyby to nebylo tak k smíchu, bylo by to 
spíš k pláči. Břitká komedie o tom, jak 
se dělá velká politika. Nejen v Británii. 
Nezadržitelný proud hlášek a salvy 
smíchu v nejúspěšnější britské komedii 
posledního desetiletí!

Letní divadelní scéna Home of AV Voděrádky

94



95

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby, 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, ocelové konstrukce,  

nerezové lankové a umělé designové sítě, 
pronájem bagru 2t atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636



96

Nemovitosti:

 Ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v RD 
se zahradou, pro firmy i jednotlivce. Tel.: 737 511 734.

Ostatní:

 Rizikové kácení a prořezávání stromů a jiné výškové 
práce. Tel.: 603 326 965.

 Velmi kvalitní čištění čalouněného nábytku, sedacích 
souprav a koberců (15 Kč/m2). 
E-mail: karolsanpat@seznam.cz, tel.: 602 625 320.

 Ráj chovatelů - vše pro vaše zvířecí kamarády. Olivova 
116/7, Říčany, www.rajchovateluzvirat.cz.

 Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 606 514 445.

 Akademie doučování nabízí doučování matematiky 
a českého jazyka. Učíme v kancelářích nebo online. Učíme 
ZŠ i SŠ. Připravujeme na přijímací zkoušky. 
Email: monika.rosnerova@amatika.cz, tel.: 773 457 414.

 Ruční mytí vozů, čištění interiérů včetně tepování. 
Tel.: 603 212 353.

 Strojní čištění domácích odpadů a kanalizací. 
Říčany a okolí. Tel.: 603 212 353.

 Vývoz fekálií, vývoz jímek, vývoz odpadních vod, vývoz 
septiků. Vše provádíme pomocí vlastní techniky. 
Tel.: 602 318 311.

 Dovoz pitné vody (bazény, studny), dovoz vody do jezírek, 
přistavení nádrží. Tel.: 602 318 311.

 Drobné truhlářské práce a opravy. Šikovný důchodce 
s autem. Volejte Otu: 607 100 924.

 !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme 
a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056.

 Koupím starší fototechniku do r. 1989, fotoaparáty, 
objektivy. Tel.: 603 143 314.

 SEKÁNÍ TRÁVY, PROŘEZ KEŘŮ, ZASTŘIŽENÍ 
ŽIVÉHO PLOTU. Tel. 777 750 190. www.posekamcz.cz

 Pronajmu vybavené prostory pro manikúru, pedikúru 
a kadeřnictví. Tel.: 608 132 440.

 Do Lékárny U bílého lva v Říčanech přijmeme 
farmaceutického asistenta na plný nebo částečný úvazek. 
Nabízíme práci v příjemném kolektivu. Nejsme řetězec, 
ctíme hodnoty lékárnické profese. U nás se léčiva ještě 

připravují! Přijďte se podívat! Sami se přesvědčte! Nástup 
možný ihned. Solidní a motivační ohodnocení.
Kontakt: nedopilova@ubileholva.cz, tel.: 777 268 323.

 Nabízím medicinální houby od MycoMedica i ostatní 
produkty TCM Bohemia se slevou 15 %. Tel.: 731 189 263. 
Prosím SMS, ozvu se zpátky.

 Zahradnická firma přijme pracovníka na cca 6 hodin 
denně, možno i nárazově. Práce v Říčanech a okolí, 
výplata denně. Tel.: 607 972 600.

 ANGLIČTINA – výuka dětí i dospělých v ŔÍČANECH – 
pro jednotlivce, menší skupiny a firmy. Konverzace, čtení, 
poslechy, gramatika. Možnost ON-LINE výuky. 
Tel.: 602 158 210.

 Nabízím vedené MEDITACE v Říčanech – individuální 
i skupinové, dle přání s doprovodem etnických hudebních 
nástrojů. Možnost pobytu v harmonizační pyramidě. 
Tel.: 602 158 210.

 Vodohospodářská laboratoř Říčany přijme laborantku. 
Požadujeme středoškolské vzdělání chemického směru
a řidičský průkaz skupiny B. Nabízíme zajímavou 
a různorodou práci v menším ženském kolektivu 
na hlavní pracovní poměr. Po úspěšném zapracování je 
pracovní smlouva uzavírána na dobu neurčitou. Další 
výhodou je jednosměnný provoz s klouzavou pracovní 
dobou, týden dovolené navíc a pět dní zdravotního volna 
za rok. Nástup je možný ihned. Kontakt:  602 363 180, 
323 608 539, email: laboratorkopecna@seznam.cz.

 Hledáme pečlivou a příjemnou paní na úklid 3pokojového 
bytu v Říčanech jednou za 3 týdny. Tel.: 607 270 369.

 PEDIKÚRA v pohodlí Vašeho domova. 
Tel.: 792 959 809.

Soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz. 
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí 

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz



97



98

ÚČETNÍ SLUŽBY
Ing. Hana Janíková

Vedení účetnictví a daňové evidence

Mzdové účetnictví

Příprava veškerých daní

Denní kontrola datové schránky

Komunikace s úřady

Konzultace

Říčany (online celá ČR)

+420 776 816 828

janikova.ucetnictvi@gmail.com

IČO: 08588031



99



100



101

O víkendu 8.–9. 6. 2024 se uskutečnil veteránský orien-
tační závod pro auta starší 30 let zvaný 300 mil zemí 
českou, který v roce 2018 obnovil tradici stejnojmenné-
ho závodu původně z let 1947 a 1948, když plánovaný 
první ročník v květnu roku 1938 musel být zrušen kvůli 
okupaci. 

Trasa každého ročníku se mění, a proto je závod zajímavý 
a atraktivní jak pro jezdce, tak pro diváky. Tento ročník or-
ganizátoři pro start zvolili Újezd nad Lesy za podpory MČ 
Praha 21. Závodu se zúčastnilo 35 posádek ve vozidlech růz-
ných značek, počínaje Trabantem a Škodou 135 přes Mosk-
viče, Mercedesy a Opel až k raritnějším Alpině, Porsche nebo 
Matře.
Po úvodní rozpravě a seznámení závodníků s pravidly letoš-
ního závodu v přívětivém prostředí obecního multifunkčního 
hřiště se všichni přesunuli na start v Čentické ulici za pozor-
nosti nemálo sousedů. Startovního praporu se v 9.00 chopil 
pan starosta Michal Hazdra a výborně mu sekundoval radní 
Milan Samec. Posádky vyrazily k první průjezdní kontrole 
přes Mělník na Kokořín, až na Staré Splavy do Břehyně, kde 
organizátoři na polygonu fi rmy AUREL CZ, s. r. o., stanovili 
cíl první etapy. Firma AUREL.CZ poskytuje automobilkám 
vývojové a inovační centrum pro testování technologií vo-
zidel a jejich komponent a závodu poskytla zázemí pro tra-
diční jízdu zručnosti. Ta sestávala ze tří částí: První v podobě 
rychlostního slalomu, v němž dominovalo malé a hbité Mini. 
Ve druhém testu zručnosti řídil řidič se zavázanýma očima 
a spolujezdec ho musel navigovat po náročné trati postavené 
z kuželů. Za každý sražený kužel následovaly trestné body. 
Třetím úkolem byla jízda se zakrytým tachometrem, posád-
ky musely odhadnout svou rychlost a u policisty s radarem se 
přiblížit co nejvíce 50 km/hod.
Trasa druhé etapy od startu ve 14.00 vedla přes Liberec 
a další průjezdní kontrolu v nádherném do přírody zasaze-
ném areálu fi rmy KS Transport, jejíž majitel je rovněž sběra-
tel veteránů, a posádky plnily úkol spojený s jeho soukromou 
sbírkou historických traktorů. Potom posádky čekal už jen 
„kousek“ krásnými klikatými silničkami Jizerských hor až 
do Harrachova, kde v cíli hotelu Svornost čekal na závodní-
ky a stroje zasloužený odpočinek po takto náročném prvním 
dni.
Start druhého dne byl také stanoven na 9.00 a závodníci vy-
razili přes Rokytnici nad Jizerou, Vítkovice, Benecko, Žalí 
a další krásná místa, kde si užili Krkonoše.
Na druhý den byla naplánována jediná průjezdní kontrola, 
a to v Rožďalovicích, kde nás přivítali místní diváci včetně 
starosty, pana Kapala. Zde museli závodníci ukázat své vě-
domosti a splnit krátký test. Pak už měli za úkol jen dojet 
v pořádku tento náročný orientační závod do cíle v Praze 
Modřanech. Cíli zázemí poskytla restaurace Rosmarína, 
krásné místo na břehu Vltavy. Čas do spočtení a vyhlášení 

výsledků zkrátila beseda s účastníky Rally Dakar Classic Ol-
gou Roučkovou a Ondřejem Martincem.
Oba závodní dny podnik provázelo nádherné počasí, takže 
všude po Čechách, i na horách, byla radost závodit a užívat 
si překrásná panoramata.
Letošními vítězi byla posádka Jan Oršulík, Kateřina Vág-
nerová s vozem Mercedes W124, k čemuž jim ještě jednou 
gratulujeme. Poděkování patří všem závodníkům, pořada-
telům, partnerům, sponzorům a kamarádům a v neposled-
ní řadě i obci Újezd nad Lesy, bez kterých by takto náročná 
akce nešla uspořádat. 
Třeba se brzy podaří uspořádat podobný závod, ne-li právě 
tento, i z Říčan.

Antonín Šašek

300 mil zemí českou
inzerce



102

ZAHRADNICKÉ PRÁCE
ÚDRŽBA A REALIZACE ZAHRAD A VEŘEJNÉ ZELENĚ

 zakládání a údržba zahrad vč. trávníků
 stříhání a prořez okrasných i ovocných dřevin
 údržba a stříhání živých plotů
 zakládání chodníčků
 zahradní osvětlení – technologie in-lite®

Jiří Bušek
tel.: 733 110 986
busoun@email.cz

MH. STAVEBNÍ PRÁCE

provádí zednické stavební práce, 
obklady, zateplení fasád,  

dřevěné pergoly, kamenné a zámkové  
dlažby, malování a jiné hodinové práce.  

Za zeptání nic nedáte 

Tel.: 737 049 180

Černokostelecká 526/55A, Říčany



103



104



105105



106



107



Historie v obrázcích

108

Poznáváte m
ísto na fotografiích?  Na horním

 sním
ku si m

ůžete prohlédnout podobu krajiny před sto lety. Tyto pozem
ky, původně louky obklopené hustým

i, zvláště jehličnatým
i lesy, se v roce 1928 začaly m

ěnit 
k nepoznání. Spustil se totiž jedinečný a dodnes fungující stavební projekt původně sam

ostatné obce Radošovice, kterém
u už nikdo neřekne jinak než Jureček. 

Dolní sním
ek dokum

entuje sam
otnou stavbu rybníka, která trvala od srpna 1928 do června 1929 včetně zim

ní přestávky. Na fotografii si všim
něte holých ploch, které ještě nebyly zastavěny vilam

i a dom
ky, jak 

to znám
e dnes (v levé části, dnes Ke Koupališti a přilehlé ulice). I  tzv. Rokle (vpravo) je pouhou polní cestičkou sm

ěřující do kopce. Chybí zde zatím
 restaurace, kterou vystavěl František Polák, architekt a rado-

šovický starosta – o něm
 se vice dočtete v rubrice M

ezi nám
i. Ke slavnostním

u otevření celého kom
plexu koupaliště s restaurací došlo před devadesáti lety, v srpnu roku 1934.

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo malovaných 

obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu. Zapůjčené předměty budou po naskenování 

v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby města a okolí.

Fo
to

: a
rc

hi
v M

uz
ea

 Ř
íč

an
y


